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چوب خدا
 ترامپ تهدید کرده بود که خاورمیانه را جهنم می‌کند 
اما حالا آمریکا گرفتار آتش‌سوزی‌ گسترده شده است

5 منطقه  لس‌آنجلس درگیر آتش‌سوزی

۳۰۳ ایستگاه شارژ برقی در راه تهران
هر جایگاه جدید قابلیت شارژ همزمان ۲اتوبوس و ۴خودروی سواری برقی را دارد

صفحه3

صفحه13

یادداشت
محمدصالح جوکار؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

انقلاب اسامی ایران از همان آغاز با اتکا به  حضور گسترده مردم و تبعیت آنان از مراجع و 1
رهبران انقلابی به ثمر نشست. سقوط نظام شاهنشاهی نه با تکیه بر نیروی نظامی، 
بلکه به‌واسطه انسجام اجتماعی و مردمی تحقق یافت. پس از پیروزی انقلاب، این 
حضور گسترده مردمی بود که توانست در برابر تهدیداتی نظیر کودتا، تحریم، جنگ 
و ترور ایستادگی  و از انقلاب محافظت کند . این سرمایه انسانی که بنیاد انقلاب 
اسلامی بر آن استوار است، تاکنون بارها توانسته‌  نقشه‌های دشمنان داخلی و 

خارجی را ناکام بگذارد. 
تداوم این مسیر پس از گذشت نزدیک به 5دهه از انقلاب همچنان نشان از نقش  بی‌بدیل مردم دارد. رزمایش گسترده بسیجیان که اخیرا برگزار شد، گواهی 2
روشن بر این ادعاست. در این رخداد، برخلاف تصور و ادعای برخی که معتقدند سرمایه 
اجتماعی انقلاب اسلامی کاهش یافته‌است، شاهد حضور پررنگ نیروهای حامی انقلاب 

بودیم. این حضور نشان داد که نظام جمهوری اسلامی همچنان 
پشتوانه مردمی قدرتمندی دارد و نیروهایی وفادار به آرمان‌های 

انقلاب در میدان حاضرند. این افراد که در لحظات حساس به دفاع از ارزش‌ها و آرمان‌ها 
برمی‌خیزند، نمادی از تداوم روحیه انقلابی در میان اقشار مختلف جامعه‌اند. 

رزمایشی برای به رخ کشیدن 
سرمایه اجتماعی نظام

دیدگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سیاسی

بسیار اتفاق افتاده که جماعتی سخنی را بد می‌فهمند یا خود 
را به بدفهمی می‌زنند و پس از آن، تعابیر و قضاوت‌‌های ناروا 

را روامی‌دارند.
جماعتی که بد‌می‌فهمند، احتمال اینکه بدفهمی‌شان بدون 
غرض‌ورزی باشد، زیاد است و با توضیحی برطرف می‌شود اما آنان که خود را به نفهمی 

می‌زنند، بعید است مشکلشان با توضیح و تبیین برطرف شود!
یکی از این بدفهمی‌ها، در مورد سخن اخیر رهبر انقلاب درباره تهدید مردم‌سالاری 

درصورت تمکین در برابر خواست آمریکایی‌ها بروز کرد.
ایشان فرمودند: »یکی از خواسته‌های استکبار به‌طور کلی -ازجمله در رأس استکبار، 
دولت آمریکا - از مسئولان همه کشورها، ازجمله از مسئولان جمهوری اسلامی این است 
که وقتی راجع به مسائل گوناگون کشور فکر می‌کنند، طراحی می‌کنند، یک نگاهی هم 
به منافع آمریکا داشته باشند، ملاحظه آمریکا را هم بکنند؛ این درخواست آنها‌ست... از 
طرق مختلف این را به مسئولان ما تفهیم می‌کنند. در این سال‌های متمادی ما نمونه‌های 
متعددش را دیدیم که بیایند واسطه بشوند در فلان قضیه اقتصادی، فلان قضیه فرهنگی، 
فلان مسئله سیاست خارجی‌ که شما که می‌خواهید این کار را بکنید، این را تغییر بدهید، 

به این نحوه عمل کنید که آمریکا هم یک سودی ببرد؛... من عرض 
می‌کنم این تهدید مردم‌سالاری است؛ اگر مسئولان کشور ما در هر 

دوره‌‌ای به این توقع بیجای آمریکایی‌ها گوش فرابدهند، مردم‌سالاری کشور و جمهوریت 
کشور را تهدید کرده‌اند. چرا؟

تهدیدی در پس یک تمکین
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۱۵۰ میلیارد دلار
میزان خسارات احتمالی آتش‌سوزی 

لس‌آنجلس در آمریکاست.

10 هزار سازه
مناطق مسکونی لس‌آنجلس بر اثر 

آتش‌سوزی نابودشده است.

نمایش اقتدار در تهران
رزمایش »راهیان قدس« پیام آمادگی بسیجیان برای مقابله با هر تهدیدی را به دشمنان مخابره کرد

 بسیجیان تهران
  گردان‌های امام حسینع، بیت‌المقدس،

امام علیع، فاتحین
 جهادگران

نیروهای حاضر در رزمایش

 رژه موتوری و پاراگلایدر
 توزیع ۱۱۰هزار بسته معیشتی

 اهدای ۶۷۰سری جهیزیه
 نمایش تجهیزات مدرن دفاعی

برنامه‌های ویژه

 آمادگی کامل برای مقابله با تهدیدها
 انسجام ملی و سازمانی
 خدمت‌رسانی اجتماعی
 حمایت از جبهه مقاومت

 حضور بانوان، نوجوانان و جوانان

پیام‌ها و جلوه‌های رزمایش

 انسجام و قدرت بسیج
 نمایش تجهیزات پیشرفته

 ثبات و امنیت ایران
 پیام همبستگی و آمادگی علیه تهدیدات

نکاتی از بازتاب در فضای مجازی

اهداف 
رزمایش

 نمایش آمادگی 
بسیجیان برای مقابله با تهدیدات 

داخلی و خارجی
 تقویت هماهنگی و انسجام 
نیروها برای عملیات‌های محوله

 ارتقای توان عملیاتی در دفاع از 
کوی و برزن

 تمرین تاکتیک‌های 
نوین رزمی و

 امدادی

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري درباره  آتش‌سوزي گسترده 
در لس‌آنجلس آمريكا را ببینید.

 سیمرغتمام مدعیان

 ملاحظاتی درباره
 فیلم‌های چهل و سومین 

جشنواره فیلم فجر

ادامه 
در صفحه3
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ولادت جوادالائمه حضرت امام محمدتقی‌علیه‌السلام را شادباش می‌گوییم
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اعلام آمادگی بسیجیان برای مقابله  با دشمنان در رزمایش راهیان قدس

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303

صفحه‌آرا: مجید اصغری

حضور پررنگ 
بانوان در جریان 

رزمایش بزرگ روز جمعه 
آب سرد دیگری بود بر پیکر 

رسانه‌های معاند

خبر خوش پهپادی
پهپادهای پرسه‌زن با بردهای مختلف ۱۰۰، ۷۰ و ۴۰کیلومتر در نیروی زمینی سپاه سازماندهی شده‌اند. 
سردار محمد پاکپور، فرمانده نزسا با اعام این خبر تأکید کرد: عملکرد همه تولیدی‌های ما در رزمایش 

پیامبراعظم19نتایج موفقیت‌آمیزی داشتند و همه اهداف رزمایش محقق شد./ تسنیم

مجلس در کنار دولت
حمایت از دولت چهاردهم در رفع مشکلات مردم راهبرد محوری مجلس دوازدهم است. قاسم روانبخش، 
نماینده قم در مجلس دراین باره تأکید کرد: مجلس برای حل مشکلات اقتصادی در کنار دولت و مسئولان 

به وظیفه نظارت و قانونگذاری خود عمل می‌کند./ایرنا

روزنه

دولت

سردار سلامی:
دست سپاه روی ماشه است

سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه پاسداران در نشست 
سراسری راهیان‌نور در آبادان به تشریح نکات مهمی درباره 
تحولات اخیر منطقه پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

  امروز در حوزه موشکی، پهپادی و شناوری به قدرت 
فوق‌العاده‌ای رسیده‌ایم.

  به‌زودی از شهرهای موشکی و پهپادی رونمایی می‌شود و 
عمق ناپیدای قدرت ایران را می‌بینید.

  مردم به‌صورت مستمر ‌از ما درخواست اجرای عملیات »وعده 
صادق 3« می‌کنند.

  دست سپاه روی ماشه است و هیچ مشکلی وجود ندارد. 
لباس‌های رزم بر تن داریم و مردم نگران هیچ‌چیزی نباشند.

  اجازه نمی‌دهیم اشتهای مردم برای اقتدارطلبی و عزت‌طلبی 
کور شود. این وظیفه ماست.

  راز شکست‌نخوردن در استحکام ایمان‌ها، مطمئن‌بودن 
قلب‌ها و ثبات قدم‌هاست.

  آنقدر بزرگ هستیم که می‌توانیم از سرزمین خودمان پاسخ 
بدهیم، وگرنه نیازی نبود وعده صادق1و2 را انجام دهیم.

  تسویه‌حساب خودمان را با دشمنان بر‌اساس توانمندی‌های 
خودمان انجام می‌دهیم.

  از سوریه بهره نظامی نمی‌بردیم که با سقوط آن نگران 
بازدارندگی خود باشیم.

  بازدارندگی ما بر مبنای عمل از هیچ سرزمین دیگری طراحی 
نشده‌است.

  به فناوری اصابت در هزاران کیلومتر فاصله با بهره‌برداری از 
هوش‌مصنوعی دست یافته‌ایم.

  موشک‌های جدید و خاص در نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
در حال ساخت است.

  مقام‌های اسرائیلی امروز منزوی و نزد همه مردم جهان 
منفور شده‌اند.

  امروز سپاه برای حل همه موضوعات کشور پای کار است.

 دومین سفر استانی دولت
به سیستان ‌و بلوچستان

بخش دوم سفر استانی دولت چهاردهم به سیستان‌ و بلوچستان 
روز پنجشنبه از چابهار آغاز شد، سفری 2روزه که با برنامه‌ها 
و دستورکارهای متنوعی در راستای تسریع در روند عمران و 
آبادی این استان همراه بود. در جریان سفر دوم رئیس‌جمهور به 
سیستان ‌و بلوچستان، وزرا و مقام‌های ارشد دولت چهاردهم نیز 

در نقاط مختلف استان حضور یافتند.

دستورکارها
  حضور رئیس‌جمهور در چابهار

  حضور و سخنرانی پزشکیان در جمع قشرهای مختلف 
مردم چابهار

  سخنرانی پزشکیان در نشست »نهضت توسعه عدالت در 
فضای آموزشی با مشارکت مردم«

  حضور رئیس‌جمهور در نشست توسعه فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد چابهار

  بازدید پزشکیان از بخش‌های مختلف فاز نخست بندر شهید 
بهشتی چابهار

  سخنرانی رئیس‌جمهور در نشست بررسی مسائل جنوب 
استان سیستان‌ و بلوچستان

  بازدید از شهر جدید تیس در محدوده شهرستان کنارک
  حضور پزشکیان در جمع مردم روستای کلوخی زابل، 
روستایی که رئیس‌جمهور دوران سربازی خود را در آن سپری 

کرده بود.
  سخنرانی رئیس‌جمهور در جمع قشرهای مختلف مردم زابل

  افتتاح قطعه پایانی بزرگراه زابل
  حضور رئیس‌جمهور در زاهدان

پزشکیان چه گفت؟
  رفع فقر، محرومیت، تبعیض و بی‌عدالتی از اولویت‌های اصلی 

دولت است.
  برای رشد و توسعه کشور، کار را از سیستان ‌و بلوچستان 

آغاز کرده‌ایم.
  همه مناطقی را که تاکنون به آنها توجه کافی نشده‌ است در 

اولویت قرار داده‌ایم.
  اراده کرده‌ایم مدارس مورد نیاز را نه‌تنها در این استان، بلکه 

در همه نقاط کشور با کمک مردم بسازیم.
  همدلی و مشارکت مردم کلید حل همه چالش‌های پیش 

روی کشور است.
  به سهم خودم، هرگز از نگاه و چشم‌اندازی که مقام‌ معظم‌ 

رهبری تعیین کرده‌ است کوتاه نخواهم آمد.
  وضعیت زابل و سیستان ‌و بلوچستان به هر شکلی که شده 

باید اصلاح شود.

مسعود پزشکیان ، پس از ورود به شهرستان چابهار با مردم 
منطقه جنوب استان دیدار کرد و سپس در جلسه نهضت 
مدرسه‌سازی با مشارکت مردم و نشست فرصت‌های 

سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد چابهار شرکت داشت.
رئیس‌جمهور در روز دوم این سفر نیز علاوه بر شرکت در جلسه 
بررسی مسائل جنوب استان و بازدید از منطقه مکران، به 
شهرستان زابل سفر کرد. دیدار عمومی با مردم شمال استان، 
افتتاح بزرگراه زابل- زاهدان و شرکت در جلسه بررسی مسائل 
شمال سیستان و بلوچستان از دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهور 

در این سفر بود.

ماجرای جنجالی انتصاب ظریف
پرونده انتصاب ظریف همچنان بلاتکلیف است و اعتراض نمایندگان و ورود نهادهای نظارتی ادامه دارد. آیا قوه قضاییه 

حکم نهایی را صادر خواهد کرد؟

1  موضوع گزارش
انتصاب محمدجواد ظریف به سمت معاون راهبردی 

رئیس‌جمهور توسط رئیس‌جمهور 
  مشکل قانونی: ماده۲ قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس، انتصاب افرادی که خود، فرزندان یا همسرشان 

تابعیت مضاعف دارند، در مشاغل حساس را ممنوع می‌کند. 
  یافته اصلی: فرزندان ظریف تابعیت مضاعف دارند. 

2  بررسی‌های کمیسیون امنیت ملی
  برگزاری جلسات متعدد: کمیسیون امنیت ملی با 
حضور وزیر اطلاعات و بررسی مدارک، تأیید کرد که فرزندان 
محمدجواد ظریف تابعیت مضاعف دارند. این اطلاعات 
 پیش از صدور حکم انتصاب برای رئیس‌جمهور محفوظ

 بوده است. 
  بررسی قوانین مرتبط: ماده۲ قانون نحوه انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس تصریح دارد که:1- افرادی با تابعیت 
مضاعف )یا خانواده آنها( نمی‌توانند مشاغل حساس را برعهده 
بگیرند. 2- این قانون برای افزایش شفافیت و جلوگیری از تضاد 

منافع در سمت‌های مهم تدوین شده است. 

3  اقدامات کمیسیون امنیت ملی
  نامه رسمی به دیوان عدالت اداری: کمیسیون امنیت 
ملی از دیوان عدالت اداری خواست حکم انتصاب ظریف را 
باطل کند؛ زیرا این انتصاب برخلاف قانون صورت گرفته است. 

  استناد به پرونده‌های مشابه: کمیسیون با اشاره به ابطال 
حکم انتصاب یکی از مدیران دولت سیزدهم )به‌دلیل عضویت 
در هیأت علمی دانشگاه امام صادقع( توسط دیوان عدالت 

انتظار رفتاری مشابه دارد. 

4  چالش‌ها و وضعیت فعلی
  پاسخگویی دیوان: با وجود گذشت حدود یک‌ماه از ارسال 

نامه، دیوان عدالت اداری هنوز حکمی صادر نکرده است. 
  عدم‌پاسخ به مجلس: دیوان تاکنون پاسخ رسمی به 

کمیسیون امنیت یا نمایندگان مجلس نداده است. 
  اقدامات تکمیلی: رئیس مجلس )قالیباف( از سازمان 
بازرسی کل کشور خواسته به این پرونده ورود کند و 
بررسی‌های لازم را انجام دهد.  نامه ۱۶۰ نماینده مجلس به 
رئیس قوه قضاییه نیز برای اجرای بی‌چون‌ و چرا و بدون تبعیض 

قانون در این موضوع، ارسال شده است. 

5  جمع‌بندی کمیسیون امنیت ملی
  یافته اصلی: انتصاب ظریف با آگاهی از تابعیت مضاعف 

فرزندان او صورت گرفته و نقض صریح قانون است. 
  انتظار: ابطال حکم انتصاب توسط دیوان عدالت اداری و 

رعایت عدالت در برخورد با پرونده‌های مشابه
  پیگیری‌ها: مجلس و سایر نهادهای نظارتی همچنان در 
حال پیگیری موضوع هستند اما تا این لحظه هیچ تصمیم 

قطعی‌ای درباره ابطال این حکم گرفته نشده است. 

اهمیت بخش پهپادی رزمایش مشترک پدافندی و 
پوشش آن بر منطقه نطنز چیست؟

با توجه به اینکه برای درگیری با تهدیدات کم‌سرعت نیازمند 
سامانه‌هایی هستیم که بتوانند با سرعت کم و پرحجم نسبت به 
درگیری اقدام کنند، سامانه‌ها به‌دلیل قیمت مناسب و سرعت کم و 

امکان به‌کارگیری پرتعداد، برای این منظور مناسب است.
آیا رزمایش پدافندی، حمله ۵آبان اسرائیل را که 
مدعی شده بر سامانه‌های اس۳۰۰ پیروز شده‌ است تبدیل به 
نقطه قوت و مواجهه قدرتمند با حملات احتمالی مشابه می‌کند؟
با توجه به سامانه‌های بومی جایگزین شده و تمرین رزم مناسب 
می‌توان گفت که هم‌اکنون خلأها و نقاط ضعف شبکه پدافندی 

جبران شده و در وضعیت مطلوب قرار دارد.
آیا شاهد راهبردهای پدافند هوایی مجزا، جدید یا 
مشترک جداگانه‌ای در پس اتفاقات و تهدیدات یک‌سال اخیر 

علیه کشور هستیم؟
اصول پدافند هوایی براساس راهبردهای ابلاغی از ستادهای 
بالادستی است و تغییرپذیر نیست، ولی با استفاده از تاکتیک‌ها 
و فناوری می‌توان روش‌های جدیدی در مقابله با تهدیدات ابداع 
کرد که در صحنه مؤثر خواهد بود. هم‌اکنون اقداماتی در این راستا 

انجام شده است.
آیا سامانه‌های بومی و متکی بر شبکه یکپارچه پدافندهای 

داخلی جایگزین نمونه‌های خارجی ازجمله روسیه می‌شود؟
بله، هم‌اکنون نیز این جایگزینی‌ها در حال انجام است. به‌عنوان نمونه 
سامانه‌های بومی مثل طبس، سوم خرداد و نیز سامانه ضد‌کروز 

دزفول در حال بهره‌برداری از سوی یگان‌های پدافندی است.
مشخصات و اهمیت سامانه‌های پدافندی 
به نمایش درآمده در رزمایش پیامبر اعظم)ص( ازجمله 

سامانه‌۳۵۸چیست؟
اصلی‌ترین مشخصات سامانه‌های شرکت‌کننده در رزمایش، 
متناسب‌سازی این تجهیزات بر مبنای تهدیدات متصور از جانب 

رژیم صهیونیستی است.
ویژگی مشترک پهپادی معروف به پرسه‌زن و 
موشکی در این سامانه چیست؟ چند آتشبار پدافندی استفاده 

می‌شود و آیا خاص محافظت از مناطق هسته‌ای است؟
این سامانه‌ها می‌توانند مدت زمانی مناسب را در ارتفاع بالا پرواز 
کنند و با واگذاری لحظه‌ای هدف به‌سمت آن حمله‌ور شوند. تعداد 
آتشبارهای مورد استفاده بنا به جغرافیا و وسعت منطقه مورد 
حفاظت است و در هر نقطه‌ای که نیاز به توسعه سامانه‌های پدافندی 

است، امکان گسترش دارد.
سپاه چه تصمیماتی از نظر ساختاری، تاکتیکی و 
تجهیزاتی برای پاسداری قدرتمندتر از آسمان کشور و مواجهه 
با تهدیدات روزافزون اسرائیل، آمریکا و اروپا به‌ویژه در روزهای 

اخیر گرفته است؟
تصمیمات مأخوذه براساس راهبردها و طرح‌های ابلاغی ستاد کل 
نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا)ص( است 
که در راستای آن تاکتیک‌ها و سناریوهای متناسب در هر منطقه 

ماموریتی اجرا می‌شود.
آیا سامانه‌های جدید و پرتعدادتری هم در 

کوتاه‌مدت به پدافندهای کشور اضافه می‌شود؟
بله. با توجه به اینکه خط تولید سامانه‌های پدافندی در سپاه و 
وزارت دفاع ایجاد شده است، با سرعت و تعداد مناسب در حال تولید 

و تحویل محصولات در این حوزه به یگان‌های عمل‌کننده است.
مسئولیت پدافند تاسیسات مستقیما از سوی 
هوافضای سپاه دنبال می‌شود یا مشترکا با ارتش انجام می‌شود؟

مسئولیت پدافند هوایی کشور با قرارگاه مشترک پدافند هوایی است 
که در مناطق هسته‌ای این ماموریت از سوی یگان‌های سپاه و ارتش 

تحت کنترل عملیاتی شبکه یکپارچه در حال اجراست.
کلام آخر...

هم‌اکنون پدافند نیروی هوافضای سپاه در حداکثر آمادگی دفاعی 
خود در مقابله با تهدیدات متصور قرار دارد و به‌صورت مستمر در حال 

تمرین و ارتقای آمادگی عملیاتی و تجهیزاتی است.

مأموریت السودانی در ایران چه بود؟ 
 سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، در گفت‌وگو با شبکه عراقی »العهد« با اشاره به سفر چندی پیش 
نخست‌وزیر عراق به ایران گفته است: »موضوعات مهمی در زمینه‌های سیاسی و امنیتی بین دوطرف در جریان سفر 
نخست‌وزیر عراق به تهران مطرح شد. عراق کشوری قوی است و تصمیماتش نیز مهم است و کشورها آن را می‌شنوند. از 

تصمیمات داخلی و ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه حمایت می‌کنیم.«
عراقچی در حالی از حمایت ایران از تصمیمات داخلی و ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه سخن 
به‌میان آورده که پیش از سفر السودانی، نخست‌وزیر عراق به ایران، گمانه‌هایی درباره اهداف سفر او ازجمله میانجیگری 
میان تهران و حاکمان جدید دمشق، مطرح شده بود. برخی منابع حتی گفته‌اند که اقدام السودانی برای میانجیگری میان 
تهران و دمشق، درواقع موضوعی بود که الجولانی، سرکرده هیأت تحریرالشام از نهادهای اطلاعاتی-امنیتی عراق درخواست 
کرده است. به‌نظر می‌رسد پس از گذشت روزهای ابتدایی از سقوط دمشق و اظهارات احساسی الجولانی علیه ایران، حاکمان 
جدید دمشق به این واقع بینی رسیده‌اند که امکان تخاصم طولانی مدت با ایران وجود ندارد و ناگزیر از ارتباط‌گیری با تهران 
هستند. پیش‌تر نیز مسئولین دولت ازجمله وزیر امور خارجه و سخنگوی دولت، اعلام کرده بودند که موضع ایران در قبال 
حاکمان جدید سوریه، بستگی به نوع رفتار آنها دارد و درصورت واقع بینی و احترام متقابل، ایران حاضر به همکاری خواهد 
بود. در کنار میانجیگری میان ایران و سوریه، برخی منابع از انتقال پیام آمریکایی‌ها به تهران، ازجمله در مورد وضعیت 

گروه‌هایی نظیر حشدالشعبی در عراق، به‌عنوان ماموریت اصلی السودانی در سفر به کشورمان خبر دادند.
موضع ایران درباره گروه‌های مقاومت، از جمله در عراق، به‌طور شفاف در خلال بیانات حکیمانه رهبر انقلاب در دیدار 
السودانی اعلام شد. ایشان در دیدار نخست‌وزیر عراق، بنا به اظهارات السودانی، حشدالشعبی را یکی از مؤلفه‌های مهم 

قدرت در عراق خواندند که باید در جهت حفظ و تقویت بیش از پیش آن، اهتمام شود.

خیابان‌های تهران روز جمعه میزبان 
رزمایش بزرگ فرهنگی - رزمی 110هزار 
نفری »راهیان قدس« بود؛ رزمایشی که 
در قالب رزمایش اقتدار »پیامبراعظم ۱۹« 
سپاه پاسداران برگزار شد و پیام »آمادگی 
بسیجیان برای مقابله با هر تهدیدی« را 

برای دشمنان این مرز و بوم ارسال کرد.
در جریان این رزمایش که ازسوی سپاه 
حضرت محمد رسول‌الله)ص( تهران بزرگ 
برگزار شد، بسیجیان از سه‌راه تهرانپارس 
تا چهارراه حضرت ولی‌عصر )عج( انسجام 
و آمادگی خود را برای مقابله با هرگونه 
تهدید دشمنان به منصه‌ظهور رساندند؛ 
رزمایشی که حضور قشرهای مختلف 
مردم و اجرای برنامه‌های مختلف فرهنگی  

ازجمله جلوه‌های به‌یادماندنی آن بود.
حضور قشرهای مختلف مردم و به‌ویژه 
بانوان، نوجوانان و جوانان در جریان 
برگزاری این رزمایش، بار دیگر نشان‌دهنده 
عزم مردم انقلابی ایران برای حمایت از 
آرمان‌های جمهوری‌اسلامی بود و یک پیام 
شفاف داشت؛ اینکه تهدیدهای آمریکایی- 
صهیونیستی نه‌تنها ایرانیان را نمی‌ترساند، 
بلکه عزم آنان را برای مبارزه با ظلم و ظالم 

دوچندان می‌کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

  نیروهای حاضر در رزمایش
  قشرهای مختلف نیروهای بسیجی شهر تهران

  جهادگران
  گردان‌های امام حسین)ع(

  گردان‌های بیت‌المقدس
  گردان‌های امام علی)ع( 

  گردان‌های فاتحین

  اهداف رزمایش
   نمایش آمادگی بسیجیان برای مقابله با تهدیدها

  تقویت هماهنگی و انسجام نیروها برای اجرای عملیات‌های محوله
  تمرین عملیات امداد و نجات

  ارتقای توان عملیاتی در رزم »دفاع از کوی و برزن«
  افزایش آمادگی به‌منظور مقابله با عملیات‌های تروریستی

پیام 110هزار نفری

معاون فرهنگی هوافضای سپاه درباره پدافند هوایی کشور مطرح کرد

سامانه‌های بومی را جایگزین اس300 کردیم
هفته گذشته نیروی هوافضای سپاه در رزمایش مشترک اقتدار پدافند هوایی در نطنز، تقویت و اصلاح حفره‌های 

گفت‌وگو
پدافندی کشور را تمرین کرد. رژیم صهیونیستی در حمله 5آبان‌ماه خود به مناطقی در ایران برخی مواضع را 
هدف قرار داد. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل تقریبا 2هفته بعد در رجزخوانی خود گفت که هر 4آتشبار 
اس300ایران را هدف قرار داده‌ایم. سامانه‌های پدافندی بومی سپاه این بار قرار است نقش اصلی و راهبردی در مقابله با 
تهاجمات را ایفا کنند. حجت الاسلام علی نادری، معاون فرهنگی و عملیات روانی هوافضای سپاه پاسخگوی سؤالات همشهری 

درباره اصلاح خلأهای پدافند هوایی کشور بود.
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  پیام مهم رزمایش راهیان قدس
معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران سخنران ویژه 
رزمایش ۱۱۰هزارنفری راهیان قدس بود. مهم‌ترین 
محورهای سخنان سردار محمدرضا نقدی را در ادامه 

می‌خوانید.

  آمده‌ایم تا منطقه را از وجود نحس آمریکا و رژیم 
صهیونیستی پاکسازی کنیم.

  پیام جوانان غیرتمندی که در این رزمایش بزرگ، 
چنین حماسه عظیمی برپا داشته‌اند، روشن است: دوران 

ظلم و ستم به پایان رسیده است.

  امروز در سرزمین‌های اشغالی شاهد جنایاتی هستیم 
که در تاریخ نظیری نداشته‌اند؛ جنایاتی که در تاریخ 

بشریت بی‌سابقه است.

  آمده‌ایم تا راه نیمه‌تمام حاج قاسم را ادامه دهیم، 
مأموریت نیمه‌تمام او را به انجام برسانیم و آرزوی بزرگ 

او، یعنی آزادی بیت‌المقدس را محقق کنیم.

  امروز آمریکای جنایتکار و رژیم‌صهیونیستی در 
ضعیف‌ترین وضعیت خود قرار دارند.

  آمریکا با ۳۳هزار میلیارد دلار بدهی که هرسال ۳هزار 
میلیارد دلار به آن اضافه می‌شود، مواجه است.

  این کشور برای بقای اقتصاد ورشکسته خود، وابسته به 
نفت دیگر کشورهاست.

  امروز از لحاظ نظامی شاهدیم ناوهای هواپیمابر آمریکا 
هر روز توسری می‌خورند، مانند آنچه از مجاهدان یمن 
می‌بینند و هیچ عکس‌العملی جز بمباران‌های کور 

نمی‌توانند انجام دهند.

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سردار نقدی: 
آمده‌ایم تا راه نیمه‌تمام 

حاج قاسم را ادامه دهیم و 
آرزوی بزرگ او، یعنی آزادی 

بیت‌المقدس را محقق 
کنیم

کنگره آمریکا قانون مجازات مسئولان دادگاه لاهه را تصویب کرد
کنگره آمریکا پیش‌نویس قانونی را به تصویب رساند که به موجب آن مجازات‌هایی علیه مسئولان دادگاه کیفری بین‌المللی 
اعمال می‌شود. در این قانون بر لزوم محکومیت شدید و صدور حکم بازداشت نتانیاهو، نخست‌وزیر و  وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی تأکید شده و واشنگتن خواستار لغو حمایت مالی از دیوان لاهه شده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

نقشه محرمانه رژیم صهیونیستی برای تجزیه سوریه
روزنامه اسرائیل هیوم فاش کرد تل‌آویو در طرحی محرمانه سازوکار بین‌المللی تجزیه سوریه به چند منطقه را 
بررسی می‌کند. موضوع مذکور در نشستی به ریاست اسرائیل کاتز، وزیر جنگ بررسی شده است. گفته شده 

اسرائیل قصد خروج از مناطق اشغالی در سوریه را ندارد./ المیادین

یادداشت

دیدگاه

  برنامه‌های ویژه
  رژه گردان‌ها و نمایش اقتدار گردان‌ها و قشرهای مختلف 

بسیج پایتخت
  نمایش تسلیحات و تجهیزات دفاعی و رزمی

  برگزاری رزمایش بزرگ توزیع ۱۱۰ هزار بسته معیشتی
  اهدای ۶۷۰سری جهیزیه و تعداد قابل‌توجهی 

لوازم‌التحریر در قالب طرح »کمک مومنانه«
  تجدید میثاق تهرانی‌ها با شهدای مدافع حرم

  اعلام حمایت مردم تهران از رزمندگان محورمقاومت در 
قالب اجرای برنامه‌های فرهنگی متنوع

  رژه موتوری گردان‌های حاضر در رزمایش بزرگ 
»راهیان قدس«

  رژه پاراگلایدر سواران از گردان‌های مختلف حاضر در 
رزمایش

  نمایش اقتدار سوارکاران بسیجی در جریان رزمایش 
  اجرای تاکتیک‌ها و برنامه‌های مختلف و متنوع رزمی 

ازسوی گردان‌های بسیجی

پیام‌ها و جلوه‌های ناب
1   آمادگی در برابر تهدیدها: یکی از مهم‌ترین پیا‌م‌های 
رزمایش »راهیان قدس« در تهران، آمادگی قشرهای مختلف 
بسیج برای مقابله با تهدیدهای فزاینده‌ای است که طی ماه‌ها و 

هفته‌های اخیر ازسوی دشمنان متوجه کشور شده‌است.

2   انسجام سازمانی- عملیاتی: رزمایش بزرگ روز جمعه 
دربردارنده این پیام ویژه بود که نیروهای بسیجی علاوه‌بر دارا 
بودن اراده مصمم در حفاظت از ارزش‌ها و آرمان‌های نظام، از 

انسجام و آمادگی رزمی- عملیاتی ویژه‌ای نیز برخوردارند.

3   بسیج مردمی: رزمایش 110هزارنفری بسیجیان تهران، 
یک تصویر ویژه به جهان مخابره کرد: حضور مردم از قشرها، 
صنف‌ها و سنین مختلف در بسیج؛ موضوعی که بیش‌از هر چیز 

نشان‌دهنده مردمی بودن این نیروست.

4   حمایت از جبهه مقاومت: روز جمعه خیابان‌های تهران 
سرشار از جلوه‌های بی‌بدیلی از حمایت مردم ایران از مقاومت و 
رزمندگان این جبهه در نقاط مختلف بود؛ جلوه‌هایی که به‌مثابه 
خط بطلانی بر تبلیغات و فضاسازی‌های رسانه‌های دشمن 

تلقی می‌شود.

5   خدمت‌رسانی بسیج به مردم: توزیع بسته‌های معیشتی 
و اهدای 670سری جهیزیه در رزمایش بزرگ روز جمعه 
نشان‌دهنده گام‌های مؤثر بسیج در خدمت‌رسانی به مردم و 
پای کار بودن آنان به‌منظور کمک به مسئولان در رفع مشکلات 

مردم است.

6   نمایش تجهیزات مدرن: رزمایش روز جمعه یک پیام مهم 
دیگر هم داشت؛ اینکه گردان‌های مختلف بسیج برای مقابله با 
تهدیدهای امنیتی و تروریستی، ضمن فراگیری آموزش‌های 

مورد نیاز، از شیوه‌های رزمی-عملیاتی مدرن بهره می‌گیرند.

7  حضور جوانان و نوجوانان: آنچه در جریان رزمایش 
»راهیان قدس« بیش از پیش به چشم آمد، حضور پرشور 
جوانان و نوجوانانی بود که تبلیغات رسانه‌ای و فضاسازی‌های 
سیاسی با محوریت القای فاصله میان جوانان و آرمان‌های نظام 

را باطل می‌کرد.

8   نقش‌آفرینی پررنگ بانوان: حضور پررنگ بانوان در 
جریان رزمایش بزرگ روز جمعه آب سرد دیگری بود بر پیکر 
رسانه‌های معاند که طی روزهای اخیر با تمرکز ویژه‌ای مشغول 

فضاسازی درباره موضوع عفاف و حجاب بوده‌اند.

  واکنش‌ها در فضای‌مجازی
برگزاری رزمایش 110هزارنفری »راهیان قدس« بازتاب 
گسترده‌‌ای در شبکه‌های اجتماعی داشت و کاربران فارسی‌زبان 

به جنبه‌های مختلف این رزمایش پرداختند.

  برای برخی کاربران فضای‌مجازی برخورداری نیروهای بسیجی 
از سلاح‌ها و تجهیزات مدرن جالب توجه بود.

  برخی دیگر نیز با انتشار عکس‌هایی، به انسجام و رژه گردان‌‌های 
موتوری و پاراگلایدر‌سواران پرداختند.

  رژه بسیجیان درحالی‌که وصیت‌نامه‌هایشان را در دست گرفته 
بودند، از دیگر سوژه‌های مورد توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی 

فارسی‌زبان بود.

  حضور پررنگ بانوان از دیگر نکاتی بود که کاربران شبکه‌های 
اجتماعی به آن پرداختند.

  حرکت کاروان‌ بسته‌های معیشتی و جهیزیه از دیگر جلوه‌های 
رزمایش روز جمعه بود که مورد توجه کاربران قرار گرفت.

  برخی دیگر از کاربران نیز این رزمایش را جلوه‌ای از ثبات و امنیت 
حاکم بر کشور دانستند که باطل‌کننده تبلیغات رسانه‌ای ضدایرانی 

روزها و هفته‌های اخیر است.

  تجدید عهد تهرانی‌ها با آرمان‌ها و شهدای جبهه مقاومت از دیگر 
جلوه‌های مورد توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی بود.

چوب خدا 
 ترامپ تهدید کرده بود که خاورمیانه را جهنم می‌کند 
اما حالا آمریکا گرفتار آتش‌سوزی‌ گسترده شده است

خانه‌های ویران‌شده و شهری که از ویرانه‌هایش دود بلند می‌شود به‌همراه خیابان‌های 
خالی از سکنه، تصاویری آخرالزمانی را از یک منطقه مسکونی نشان می‌دهد. این تصاویر 
وحشتناک اما از غزه بمباران‌شده در غرب آسیا نیست، بلکه تصاویر شهر رویایی لس‌آنجلس 
آمریکاست. شهری که زمانی به شهر فرشتگان معروف بود، این‌روزها براثر آتش‌سوزی به 

یک جهنم تمام‌عیار و ویران تبدیل شده‌است. 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

از جهنم ترامپ در غزه تا جهنم لس‌آنجلس
 

چندی پیش ترامپ هشدار داده بود که اگر تحولات غزه آنگونه که می‌خواهد پیش 
نرود، خاورمیانه را به جهنم تبدیل خواهد کرد. 

  ترامپ درباره غزه: )اگر اسرای اسرائیلی آزاد نشوند( این برای حماس و صراحتا برای 
هیچ‌کس خوب نخواهد بود. جهنم به پا خواهد شد. من دیگر نمی‌خواهم تکرار کنم. 

  ترامپ درباره لس‌آنجلس: یکی از بهترین و زیباترین بخش‌های آمریکا در حال 
سوختن و نابودشدن است. آنجا اکنون تلی از خاکستر است. وضعیت موجود 

نشان‌دهنده ترکیبی از بی‌کفایتی و سوءمدیریت بایدن و نیوسام است. 

5منطقه  در لس‌آنجلس درگیر آتش‌سوزی
 

آتش‌سوزی لس‌آنجلس به عدد و رقم
 

رزمایشی برای به رخ کشیدن 
سرمایه اجتماعی نظام

گرچه شرایط اقتصادی کنونی فشار  3 ادامه از 
زیادی بر زندگی مردم وارد کرده و صفحه اول

دشواری‌های زیادی به همراه داشته‌است، اما اکثریت مردم این 
سختی‌ها را بهانه‌ای برای کنارگذاشتن حمایت از انقلاب نمی‌دانند. 
آنان به‌خوبی درک کرده‌اند که خون‌های بسیاری برای استقرار و 
تقویت این نظام ریخته شده و برای حفظ آن همچنان پایبند 
ارزش‌های انقلاب هستند. در دنیای امروز سرمایه اجتماعی یکی از 
مهم‌ترین دارایی‌های یک نظام سیاسی شناخته می‌شود. ایران، با 
وجود تمام مشکلات و چالش‌های داخلی و خارجی، همچنان از این 
سرمایه ارزشمند بهره‌مند است و رزمایش اخیر بسیجیان تنها 
گوشه‌ای از این واقعیت را به نمایش گذاشت. درحالی‌که برخی 
کشورها شاید وضعیت اقتصادی بهتری داشته باشند، اما از حیث 

سرمایه اجتماعی دچار ضعف و کمبود جدی‌اند. 
پیام این رزمایش تنها به داخل کشور محدود نیست. این  حرکت عظیم بسیجیان حامل پیامی قاطع به دشمنان 4
خارجی، به‌ویژه آمریکا نیز بود. آمریکایی که هنوز در رویای 
استعمارگری و سلطه‌طلبی بر منطقه است، بار دیگر با پیامی روشن 
از سوی ملت ایران مواجه شد. بسیجیان، به‌عنوان نیروهای داوطلب 
مردمی، نشان دادند که اگر روزی دشمنان بخواهند تهدیدی علیه 
ایران ایجاد کنند، این ملت با تمام قوا و قاطعیت به آنان پاسخ خواهد 
داد. نمایش قدرت مردمی ایران، پاسخی به تلاش‌های دشمنان برای 
تضعیف نظام و تأکیدی بر این واقعیت بود که ایران همچنان استوار و 

مقاوم در برابر هرگونه تهدید ایستاده‌است.

آتش‌سوزی از کجا تا کجا؟
 

آتش‌سوزی در لس‌آنجلس از 4روز پیش به این سو شروع شده و مساحت زیادی از 
حومه این شهر طعمه حریق شده است. آنچه تا‌کنون از این آتش‌سوزی می‌دانیم: 

  آتش‌سوزی لس‌آنجلس: یکی از پرهزینه‌ترین بلایای طبیعی در تاریخ 
  تبدیل برخی محله‌ها به خاکستر: برخی محله‌ها به‌طور کلی به خاکستر تبدیل شده‌اند.
  دشواری دسترسی: غیرممکن‌بودن دسترسی به بسیاری از مناطق آسیب‌دیده 

به‌دلیل افتادن تنه‌های درختان 
  بازداشت یک نفر در محله »وودلند هیلز« لس‌آنجلس به ظن اقدام به آتش‌سوزی 
  وحشت اهالی مرکز شهر لس‌آنجلس: به‌دلیل ارسال اشتباه یک پیام هشدار به 

تلفن‌های همراه آنان مبنی بر نزدیکی آتش به آن‌ها
  غارت و دزدی از خانه‌ها: انتشار گزارش‌هایی درباره غارت و دزدی از خانه‌ها 

همزمان با تخلیه اضطراری خانه‌ها 
  برقراری منع آمدوشد شبانه: در برخی محلات لس‌آنجلس به‌دلیل غارت و ناامنی 
  حادثه جانبی: برخورد یک پهپاد با هواپیمای آتش‌نشانی حین اطفای حریق و 

فرود اضطراری هواپیمای آسیب‌دیده 
  کمبود نیروی امدادی: مقامات محلی لس‌آنجلس علت ادامه آتش‌سوزی را کمبود 

نیرو عنوان کرده‌اند.

حداقل ۱۰نفر
آمار تلفات بر اثر آتش‌سوزی 

لس‌آنجلس

بیش از ۳۰۰هزار نفر
خانه‌‎های خود را به‌دلیل گسترش 

آتش ترک کردند.

 بیش از ۵۳۰۰خانه
تخریب‌شده در منطقه پاسیفیک 

پالیسیدز لس‌آنجلس

حدود ۱۱۶کیلومترمربع
 زمین‌های نابودشده، معادل 
مساحت شهر سان‌فرانسیسکو

۱۵۰
میلیارد دلار

میزان خسارات 
احتمالی 

آتش‌سوزی 
لس‌آنجلس به 

آمریکا

8
میلیارد دلار

خسارات املاک 
بیمه‌شده در ارزیابی 

شرکت‌های بیمه 
مورنینگ‌استار و 

جی‌پی مورگان

10,000
سازه

آمار نابودی 
مناطق مسکونی 

 لس‌آنجلس
بر اثر آتش‌سوزی

140
هکتار

از محله لیدیا

10
هکتار

از محله سان‌سِت

7000
هکتار

از پالیسیدز

5000
هکتار

از محله  ایتون

370
هکتار

از محله هِرست

نقد خبر

 حمله یمنی‌ها به ناو هواپیمابر
و چند شناور آمریکایی

یک روز پس از حمله یمنی‌ها به ناو هواپیمابر و چند شناور 
آمریکایی، منابع خبری از تجاوز جنگنده‌های صهیونیستی، 
آمریکایی و انگلیسی به نیروگاه تولید برق حزیز در شهر صنعا 

و همچنین اهدافی در بنادر رأس عیسی و الحدیده خبر دادند.
در بیانیه نیروهای مسلح یمن درباره حمله به ناو هواپیمابر و چند 

شناور آمریکایی آمده بود: 
  نیروی‌های مسلح یمن در حمایت از ملت مظلوم فلسطین و در 
واکنش به تجاوزگری‌های رژیم صهیونیستی علیه فلسطین طی 

۴۸ ساعت گذشته چند عملیات انجام دادند.
  عملیات نیروهای مسلح یمن هدف قرار دادن ناو هواپیمابر آمریکا 
و چند شناور آمریکا در منطقه شمال دریای سرخ با چند موشک 

هدایت‌شونده و پهپاد بود و این عملیات‌ها با موفقیت انجام شد.
   این عملیات سبب شکست عملیات تجاوزگری آمریکا علیه 

کشورمان شد.
   نیروهای مسلح یمن همچنین طی عملیاتی اهدافی در یافا در 

نزدیکی تل‌آویو در سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داد.
  این عملیات با 3 پهپاد انجام شد و پهپادها به اهداف خود 

اصابت کردند.
   ما بر انجام وظیفه خود در قبال مردم مظلوم فلسطین تأکید 
می‌کنیم و عملیات‌های ما تا زمان توقف جنگ علیه غزه و برداشته 

شدن محاصره این منطقه ادامه خواهد داشت.
شبکه المسیره گزارش داده که همزمان با حملات آمریکا و 
متحدانش به مناطق مختلفی از یمن، مردم این کشور با برگزاری 
تظاهرات میلیونی در شهرهای مختلف، شعار »ای صهیونیسم، 

تو را به چالش می‌طلبیم« سر دادند.
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال چند روز پیش در گزارشی با 
اشاره به تداوم حملات یمن به سرزمین‌های اشغالی به چالش‌های 
پیش‌روی رژیم صهیونیستی پرداخته و نوشته بود: »یمن تهدیدی 
جدی برای اسرائیل محسوب می‌شود چرا که به‌دلیل فاصله 
جغرافیایی زیاد و کمبود اطلاعات در مورد آنها عملا چالشی 
امنیتی و منحصربه‌فرد ایجاد کرده است. از سوی دیگر، حملات 
هوایی به این کشور غالبا باعث افزایش حمایت داخلی از انصارالله 

می‌شود و مانع حملات آنها نمی‌شود.«‌

از آتش در فلسطین تا آتش در لس‌آنجلس 
 

همزمان با آتش‌سوزی بزرگ لس‌آنجلس، برخی کاربران مجازی 
این آتش‌سوزی را با ویرانی‌های غزه و رفتار اشغالگران در کرانه 

باختری فلسطین مقایسه کرده‌اند.

8برابر خسارت آتش‌سوزی لس‌آنجلس به دولت آمریکا 8برابر میزان 
کمک تسلیحاتی آمریکا به اسرائیل از اکتبر2023 تا اکتبر2024 در جنگ 

علیه غزه است.

150میلیارد دلار خسارت آتش‌سوزی لس‌آنجلس در برابر 18میلیارد 
دلار کمک تسلیحاتی آمریکا به اسرائیل

یک‌دوم: مساحت نابودشده بر اثر آتش‌سوزی لس‌آنجلس تقریبا نصف 
مساحت نابودشده باریکه غزه بر اثر جنگ اسرائیل است. 

116کیلومترمربع مساحت نابودشده در آتش‌سوزی لس‌آنجلس در برابر 
360کیلومترمربع مساحت غزه 

1/5 برابر: آمار خانه‌های تخریب‌شده در آتش‌سوزی لس‌آنجلس 
یک‌ونیم برابر خانه‌های تخریب‌شده فلسطینی‌ها در کرانه باختری در 

سال2024 است .

 ۵۳۰۰ خانه ویران‌شده در آتش‌سوزی لس‌آنجلس در برابر 
3300خانه ویران‌شده فلسطینی‌ها در کرانه باختری و قدس در 

سال۲۰۲۴ براساس آمار مرکز داده‌های »معطی«

تهدیدی در پس یک تمکین
ادامه از  برای خاطر اینکه مردم به ما رأی دادند، ما را سر 

کار آوردند، برای اینکه برای منافع آنها کار بکنیم؛ صفحه اول
نه‌اینکه منافع آمریکا را مورد نظر قرار بدهیم.« این سخن واضح، 
عزتمندانه، تأمین‌کننده‌ استقلال سیاسی کشور و تحکیم‌بخش 

مردم‌سالاری، توسط عده‌ای بدفهم، فهم نشد.
در تبیین این سخن 2نکته قابل توجه است. نخست اینکه، در عرصه 
حکمرانی، گاهی منافع کشور ما با منافع کشور بیگانه مشترک می‌شود. 
روشن است که در اینجا تصمیم، مبتنی بر منافع خودمان است و باید 
اتخاذ شود ولو خواست بیگانه نیز بوده باشد. به‌عبارت دیگر، علت آن 

تصمیم، مصالح و منافع خودمان است و نه اراده بیگانه.
نکته دوم، گاهی بیگانه یا دشمن برای ایجاد خطای محاسباتی در ما، 
وانمود می‌کند با تصمیمی موافق یا مخالف است درحالی‌که منافع آن 
برعکس چیزی است که وانمود می‌کند. اینجا تصمیم‌گیری دشوارتر و 
پیچیده‌تر می‌شود و تصمیم‌گیران باید به‌طور مستقل و صرفا ناظر به 
منافع ملی، وظیفه خود را تشخیص دهند و تصمیم صحیح را اتخاذ کنند.
نکته پایانی هم ارتباط تمکین در برابر خواست بیگانه یا دشمن با 
مردم‌سالاری است. طبیعتا کشورهایی که اساسا فاقد نظام مردم‌سالار 
هستند مانند کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، خارج از این دایره قرار 
می‌گیرند، هرچند تمکین آنها در برابر اراده دشمن نیز خیانت به 
مردم‌شان است. اما در کشورهای مردم‌سالار که رأی مردم تعیین‌کننده 
است مانند کشور ما، این خطا و چه‌بسا خیانت، تهدید مردم‌سالاری هم 
خواهد بود؛ چرا‌که منتخبان که با تعابیر مختلف سوگند یاد می‌کنند 
حافظ منافع و دستاوردهای کشور و مردم باشند، خلاف آن عمل ‌ و 

منافعی را تأمین می‌کنند که در تعارض با منافع مردم و کشور است.
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بازار

ترانزیت

نفت

گوشت تنظیم بازاری کم شد
این روزها جایگاه فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای خالی از گوشت 
تنظیم بازاری است و 
مشتریان دست خالی 
برمی‌گردند.‌به‌گزارش فارس، 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
می‌گویند هر چند وقت یک‌بار 

گوشت می‌آید و آنقدر کم است که کمتر از نیم ساعت 
دوام نمی‌آورد.‌پیش از این وزیر جهادکشاورزی گفته بود 
که گوشت وارداتی کاهش یافته و آنقدر کم است که در 
فروشگاه‌ها ۲۰دقیقه‌ای تمام می‌شود. دامداران داخلی هم 
اعتراض کرده بودند که تولید مازاد وجود دارد و دولت با 
واردات گسترده که امسال به ۲۰۰هزار تن و دو برابر میانگین 
سال‌های گذشته رسیده تولید داخلی را فلج کرده است.‌پس 
از این اعتراضات اکنون سیاست وزارت جهادکشاورزی برای 
تامین نیاز بازار گوشت‌از محل تولید داخل است.معاون امور 
تولیدات دامی وزیر جهادکشاورزی می‌گوید خرید تضمینی 
۱۰هزار رأس دام سنگین در کشور آغاز شده و شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور گوشت گوساله را 420هزارتومان 

خرید می‌کند.

تداوم صادرات نفت ايران 
 صادرات نفت ایران با وجود 
تداوم و تشدید تحریم‌های 
ظالمانه آمریکا علیه صنعت نفت 
کشورمان همچنان ادامه دارد و 
گمانه‌زنی‌ها درخصوص کاهش 
صادرات نفت ایران به هیچ 
عنوان صحیح نیست.‌به‌گزارش 

وزارت نفت، صنعت نفت ایران در دهه‌های گذشته با تحریم‌های 
زیادی روبه‌رو بوده است. با این حال، تحریم‌ها نتوانسته حرکت 
این صنعت را متوقف کند و در همه این سال‌ها، تولید و 
صادرات نفت کشور تداوم داشته است.‌البته نباید این نکته 
را فراموش کرد که دشمنی آمریکا علیه کشورمان همچنان 
ادامه خواهد داشت اما همانگونه که محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت ایران نیز پیش از این اعلام کرده است، فرزندان ایران 
در صنعت نفت راهکارهایی را برای کاهش محدودیت‌های 
احتمالی در آینده تدارک دیده‌اند و آمادگی لازم برای مقابله 
با هر سناریویی را دارند.‌پیش‌تر هم حمید بورد، معاون وزیر 
نفت گفته بود: در رابطه با فروش و صادرات نفت‌خام وضعیت 
خوبی داریم.‌مدیرعامل شرکت ملی نفت خاطرنشان کرد: جای 

هیچ‌گونه نگرانی درباره روند فروش و صادرات نفت نیست.

 عبور کامیون‌های ایرانی
 از مرز بازرگان 

بنابر اعلام مسئولان مربوطه، 
مشکل کامیون‌داران ایرانی 
در مرز بازرگان برطرف و تردد 

آنها از سر گرفته شده است.
به گزارش ایسنا، هشتم دی‌ماه 
بود که مالیات بر سوخت بدون 

اطلاع قبلی از طرف ترکیه برای کامیون‌داران ایرانی اعمال 
شد که ۲۸لیر به‌ازای هر لیتر بود.‌عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران نیز در تشریح این وضعیت به ایسنا گفته بود که 
ترکیه تصمیم گرفته مابه‌التفاوت قیمت سوخت را از رانندگان 
ایرانی دریافت کند زیرا ایران سال‌ها بود که مابه‌التفاوت قیمت 
سوخت را از رانندگان خارجی که وارد ایران می‌شدند اخذ 
می‌کرد و در حال حاضر ترکیه می‌خواهد عمل متقابل انجام 
دهد.‌بنابر گفته این مقام مسئول در اتاق بازرگانی، فقط به 
رانندگانی که مبلغ مابه‌التفاوت را پرداخت کنند اجازه ورود داده 
می‌شود. این مابه‌التفاوت معادل ۲۷ لیر روی هر لیتر گازوئیلی 

است که رانندگان از ایران خارج می‌کنند. 

افزایش قیمت،کاهش تولید ‌
تولید شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا در آذر ماه با وجود افزایش 30 درصدی قیمت‌ها کمتر شد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد از ابتدای سال‌جاری تاکنون، ۲۱۷هزارمیلیارد تومان 
تسهیلات قرض‌الحسنه برای ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده‌است. این تسهیلات 
شامل ۱۷۹همت تسهیلات ازدواج و بیش از ۳۸همت تسهیلات فرزندآوری، توسط شبکه 

بانکی به یک‌میلیون‌و۶هزار‌و۷۱۸نفر از متقاضیان واجد شرایط پرداخت شده‌است. 

شورای نگهبان مصوبه افزایش 100درصدی معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران، اصناف و 
مشاغل در بودجه۱۴۰۴ را تأیید کرد. عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
می‌گوید: این سیاست که به‌طور مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد داشت، 
با پیشنهاد وزارت اقتصاد و بر مبنای یکی از وعده‌های رئیس‌جمهوری به تصویب رسید. 

۲۱۷
همت

۱۰۰
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رکورد ورشکستگی در اقتصاد آلمان شکست
براساس داده‌های مؤسسه تحقیقات اقتصادی هال، 
تعداد ورشکستگی شرکت‌ها در آلمان به بالاترین حد 
خود از زمان بحران ۲۰۰۹ رسیده است. در سه ‌ماهه 
چهارم ۲۰۲۴، در مجموع ۴۲۱۵ شرکت ورشکست 

شدند و ۳۸ هزار شغل تحت‌تأثیر قرار گرفتند.

بانک مرکزی، پیرو بخشنامه ۵دی‌ماه با 
موضوع اخذ سپرده ریالی تخصیص ارز، 
اعلام کرد رعایت مفاد بخشنامه‌های موضوع 
اخذ سپرده ریالی تخصیص ارز تا اطلاع 
ثانوی الزامی نیست و همه شعب و واحدهای 

ارزی باید به این اطلاعیه پایبند باشند. 

فرود عسگری، رئیس‌کل گمرک ایران 
با اشاره به فراهم‌شدن ثبت‌نام فعالان 
برگزیده اقتصادی برای اخذ ضمانت‌نامه‌های 
بانکی اعلام کرد: ترخیص کالای گمرکی 
این فعالان با تودیع ضمانت‌نامه بانکی 

امکان‌پذیر شده است. 

عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو گفت: 
۶طرح کلیدی برای تأمین آب سیستان و 
بلوچستان شامل انتقال آب از دریای عمان، 
تکمیل خط دوم انتقال آب به سیستان، 
تکمیل خط انتقال میل نادر، آبرسانی به 
همه روستاها و آبرسانی به شهرهای شمالی 

استان اجرا می‌شود. 

مرکز مبادله ایران اعام کرد: به اطلاع 
متقاضیان شرکت در حراج سکه روز شنبه 
)۲۲دی‌ماه( می‌رساند، به‌علت اختلال در 
سامانه‌های پرداخت الکترونیک بانکی 
فعلا امکان واریز وجه و شرکت در حراج 

روز شنبه وجود ندارد. 

‌محمد مختاریانی، عضو هیات مدیره انجمن 
صنایع روغن نباتی ایران از کاهش ۳۲ 
درصدی واردات روغن خام به کشور خبر 
داد و خواستار اقدامات فوری دستگاه‌های 
مسئول از جمله وزارت جهاد کشاورزی در 

این حوزه شد. ‌

اکبر غلامی، رئیس تعمیرات پالایشگاه 
اول پارس جنوبی گفت: با انجام تعمیرات 
اساسی واحد حذف مرکاپتان این 
پالایشگاه از هدر رفتن بیش از ۲۷.۵ 
میلیون متر مکعب گاز استاندارد در روز 

جلوگیری شد.

هدف‌گذاری ۵میلیارد دلاری 
تجارت ایران و ترکیه در کشاورزی 

وزیر جهادکشاورزی در »نشست فعالان اقتصادی ایران 
و ترکیه در بخش کشاورزی و غذا« در آنکارا، پایتخت 
ترکیه، بر همکاری 2کشور در حوزه امنیت غذایی تأکید 
کرد. غلامرضا نوری‌قزلجه گفت: افزایش تجارت دوجانبه 
کشاورزی به ۵میلیارد دلار در افق پنج‌ساله ازجمله 

همکاری‌های ایران و ترکیه خواهد بود. 

قیمت نفت در معاملات روز جمعه‌ بازار آسیا، 
افزایش یافت و بهای هر بشکه نفت برنت 
با ۰.۳ درصد افزایش به ۷۷ دلار و ۱۶ سنت 
رسید و با افزایش تقاضا برای گرمایش ‌نقاطی 
از آمریکا و اروپا، به ‌سوی ثبت سومین رشد 

هفتگی متوالی پیش می‌رود.

قیمت طلای جهانی در معاملات روز جمعه 
ثابت ماند؛ درحالی‌که سرمایه‌گذاران منتظر 
داده‌های مشاغل ایالات‌متحده بودند 
تا ارزیابی کنند که فدرال رزرو، چقدر 
ممکن است نرخ بهره را در سال ‌جاری 

کاهش دهد.

صنعت کریپتو با امید به مشاهده 
تغییرات نظارتی، میلیون‌ها دلار 
به مراسم تحلیف دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا که در ۲۰ 
ژانویه برگزار می‌شود، کمک کرده است. 
ارزش حمایت‌های مالی رمز ارزها از 
ترامپ به حدود 120میلیون دلار می‌رسد.

برترین خودروساز اروپا اعلام کرد: در 
سایه ضعف اقتصادی اروپا و رقابت با چین، 
تحویل جهانی برند فولکس‌واگن در سال 
۲۰۲۴ با ۱.۴ درصد کاهش به ۴.۸ میلیون 
دستگاه رسیده و فروش خودروهای 
الکتریکی باتری‌دار نیز حدود ۲.۵ درصد 

کاهش یافته است.

رابرت فیکو، نخست‌وزیر اسلواکی پس از 
پایان قرارداد پنج‌ساله ترانزیت میان روسیه و 
اوکراین، از سرگیری انتقال گاز از خاک اوکراین 
را منتفی ندانست. او ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین را برای از سرگیری 
مجدد ترانزیت گاز، تحت فشار قرار داده است.
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در شرایطی که مجوز افزایش قیمت از ابتدای 
آذر‌ماه برای شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا 
صادر شده تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد که 

سطح تولید نیز به موازات افزایش قیمت در 
صنعت خودرو‌سازی‌ کاهش یافته است که این 
موضوع می‌تواند زمینه‌ای برای کاهش عرضه 
در بازار باشد.‌به‌گزارش همشهری، یکی از 
چالش‌های بازار خودرو در شرایط فعلی میزان 
عرضه است. برخی اطلاعات نشان می‌دهد 
که میزان تقاضای موجود در بازار سالانه 

رقمی در حدود یک تا 1.5میلیون دستگاه 
است؛ با این حال برخی کارشناسان سطح 
تقاضا برای خرید خودرو در ایران را در حدود 
2میلیون دستگاه می‌دانند. در چنین شرایطی 
مهم‌ترین راه برای کاهش قیمت خودرو 
افزایش تیراژ تولید خودرو است.‌آن‌طورکه 
در برنامه هفتم توسعه هدف‌گذاری شده است 

تیراژ تولید خودرو باید به 3میلیون دستگاه 
برسد تا نیاز‌های بازار برطرف شود اما تازه‌ترین 
آمار‌ها نشان می‌دهد که صنعت خودرو‌سازی‌ با 
وجود آنکه مجوز افزایش قیمت دریافت کرده 
است به سمت اهداف تعیین شده حرکت 
نمی‌کند و علت این موضوع به ناترازی انرژی و 

قطع برق بازمی‌گردد.

درصدتغییرمقدارتغییرآذرامسالآذرپارسالنام محصول
68.6-۲,۳۱۵-۳,۳۷۶۱,۰۶۱هايما

62.4-۱۵,۰۴۳-۲۴,۱۰۶۹,۰۶۳گروه پژو
44.8-۱,۳۹۲-۳,۱۰۴۱,۷۱۲رانا

42.4-۱,۹۵۶-۴,۶۱۵۲,۶۵۹شاهين
13.4-۱,۰۵۰-۷,۸۱۶۶,۷۶۶دنا

۵,۵۸۹۵,۹۴۶۳۵۷6.4وانت ۱۵۱
۱۶,۷۹۰۱۷,۹۹۷۱,۲۰۷7.2تيبا،کوئيک،ساينا

۴,۱۶۹۵,۴۳۴۱,۲۶۵30.3تارا
۸,۰۸۵۱۵,۹۸۸۷,۹۰۳97.7گروه سورن

رئیس‌کل گمرک ایران گفت: ارزش تجارت خارجی 
ایران با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا از ابتدای امسال 
تا پایان آذرماه به ۲میلیارد و۷۰۴ میلیون دلار رسیده 

است.
فرود عسگری با ارائه گزارشی از جزئیات صادرات و 
واردات ایران با کشورهای عضو اوراسیا اظهارداشت: ارزش 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا حدود یک میلیارد و 
۴۹۴ میلیون و ۸۳۹ هزار دلار است که در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال رشد ۲1درصدی را نشان می‌دهد.
وی افزود: وزن صادرات صورت گرفته در این مدت نیز 
3میلیارد و ۸۵۷ میلیون کیلوگرم برآورد شده که نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته از لحاظ وزنی ۲۱درصد رشد 

افزایش 21درصدی صادرات ایران به اتحادیه اوراسیا

صادرات ایران
 به کشورهای اتحادیه اوراسیا

در ‌9ماه سال1403

روسیه

ارمنستان
قزاقستان

قرقیزستان

بلاروس 802
میلیون دلار

15
میلیون دلار

389
میلیون دلار

86
میلیون دلار

202
میلیون دلار

 تیراژ تولید خودروی‌داخلی‌ در‌آذر‌ امسال در مقایسه 
با آذر پارسال 14درصد افت کرده است

تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد که تیراژ تولید صنعت 
خودروی داخلی  از ‌۹۱ هزار و ۶۰۵ دستگاه در آذر سال گذشته 
به ۷۸ هزار و ۸۰۴ دستگاه در آذر امسال رسید و این یعنی اینکه 
تیراژ تولید خودرو آذر‌ امسال در مقایسه با آذر پارسال 14درصد 
افت کرده است.آن‌طورکه آمارها نشان می‌دهد شرکت‌های 
خودروساز در طول ۳سال گذشته هرگاه به فصل تابستان 
رسیده‌اند تیراژ تولیدشان با افت مواجه شده است. به‌طور مثال، 
جمع کل تولید شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو 
در تابستان امسال ۲۳۱ هزار و ۶۴۹ دستگاه بوده که این میزان 
تولید در مقایسه با تابستان سال قبل ۳.۱درصد و در مقایسه 
با سال۱۴۰۱ رقمی بالغ بر ۷.۵درصد کاهش نشان می‌دهد.

علت اصلی این موضوع به قطع برق در صنعت خودرو‌سازی 
‌بازمی‌گردد چرا که در طول 3 سال گذشته شرکت‌های 
خودرو‌ساز همواره در تابستان با قطع برق مواجه بوده‌اند. امسال 
اما این قطع برق به‌دلیل ناترازی گاز به فصل سرد سال‌ رسیده و 
منجر به کاهش تیراژ تولید خودرو در آذر‌ نیز شده است.در واقع 
کمبود گاز و حتی گازوئیل محدودیت‌هایی را در تامین سوخت 
نیروگاه‌ها ایجاد کرده و این موضوع منجر به کاهش تولید برق 
شده‌است، به همین دلیل دولت برای تامین برق شهرها مجبور 
به قطع برق صنایع شده  و یکی از این صنایع که با قطع برق 

مواجه شده، صنعت خودرو‌سازی‌ است.

تلاشی که با شکست مواجه شد
آمار‌ها نشان می‌دهد که شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در سال‌جاری تلاش کردند سطح 
تولید را افزایش دهند؛ به‌طوری‌که تیراژ تولید در ماه‌های اردیبهشت و خرداد به 
بالاترین میزان از سال1400 تاکنون رسید و در خرداد‌ حتی تیراژ تولید 3 شرکت 
خودرو‌سازی‌ ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو به مرز 100هزار دستگاه رسید، 
اما در تابستان به‌دلیل قطع برق تیراژ تولید دوباره کاهش یافت و به    80 هزار 
دستگاه در‌ ماه رسید.‌با آغاز پاییز در مهر‌ماه با بهبود تامین برق صنایع بار دیگر 
سطح تولید خودرو افزایش یافت و جمع تولید 3 شرکت خودرو‌سازی‌ به 94هزار 
دستگاه در نخستین ‌ماه فصل پاییز رسید اما با کاهش دمای هوا و آغاز سرما که 
منجر به کمبود سوخت در نیروگاه‌ها و قطع برق صنایع شد تیراژ تولید بار دیگر 
کاهش یافت و جمع تولید ماه آذر‌ به ۷۸ هزار و ۸۰۴ دستگاه رسید.‌برآورد‌ها نشان 
می‌دهد چنانچه صنایع خودرو‌سازی‌ پاییز امسال با قطع برق مواجه نمی‌شدند 
و سطح تولید در سطوح مهر‌ ماه ادامه میی‌افت، تیراژ تولید سالانه شرکت‌های 

خودرو‌سازی‌ امسال می‌توانست از مرز یک میلیون دستگاه عبور کند.

تغییر در ترکیب تولید خودرو 
کاهش تولید پژو و شاهین

یکی دیگر از عوامل کاهش تیراژ تولید خودرو در آذر 
امسال نسبت به آذر پارسال تغییر در ترکیب تولید 
خودرو است. به‌نظر می‌رسد شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
در تلاشند به سمت سبد محصولات جدید‌تری حرکت 
کنند ؛ به همین دلیل سطح تولید برخی محصولات 
قدیمی‌تر را کاهش داده‌اند؛ ‌به‌طور مثال طبق آمارهای 
موجود، بیشترین افت تولید خودرو در آذر امسال نسبت 
به آذر پارسال کاهش تیراژ تولید گروه پژو بوده و همین 
موضوع عامل مهمی در کاهش مجموع تیراژ خودروسازان 
بوده است. شرکت ایران‌خودرو امسال دست‌کم 15هزار 
دستگاه خودرو کمتر در گروه خودرو‌های پژو تولید کرده 
است که نسبت به سال قبل 62.4درصد کاهش نشان 
می‌دهد.‌شرکت ایران‌خودرو همچنین تولید هایما را نیز 
68.6درصد کاهش داده است.‌در شرکت سایپا نیز تیراژ 
تولید خودرو شاهین بیشتر از 42درصد کاهش یافته است. 
سال قبل در آذر‌ماه شرکت سایپا 4هزارو615دستگاه 
تولید کرده بود اما امسال این میزان به 2هزارو659دستگاه 
رسیده است.‌ از دیگر محصولاتی که تیراژ تولیدشان 
آذر امسال کاهش یافته است می‌توان به رانا و دنا اشاره 
کرد.‌طبق اطلاعات موجود تیراژ تولید خودرو رانا نزدیک 

به 45درصد و دنا 13.4درصد افت کرده است.
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ی/ م
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مش
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را ثبت کرده است.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک اتحادیه اقتصادی 
میان‌دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، 
قرقیزستان و ارمنستان است که به‌منظور تسهیل 
تجارت میان کشور‌های عضو در سال۲۰۱۴ تشکیل و 
به مرور زمان به کشور‌های این اتحادیه اضافه شد. ایران 
هم در سال۱۳۹۷ درخواست عضویت به این اتحادیه را 
مطرح کرد و پس از طی مراحل قانونی، از اوایل دی‌ماه 
به‌طور رسمی به عضویت ناظر اتحادیه مهم اقتصادی 

اوراسیا درآمد.
کاهش تعرفه تجارت کالاها یکی از مزایای پیوستن به 

اوراسیاست.

 تغییرات تولید خودرو  در گروه‌های مختلف 
در‌ آذر امسال نسبت به  آذر پارسال – دستگاه
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 مرگ طراح
 »پیتزاگیت« به‌دست پلیس 

مردی که به‌عنوان طراح تئوری توطئه »پیتزاگیت« 
شناخته می‌شد، توسط پلیس کارولینا شمالی کشته شد. 
به گزارش‌ای‌بی‌سی، ساعت 10شب4ژانویه به وقت محلی، 
پلیس کارولینای شمالی به یک خودروی خاکستری مشکوک 
شد و دستور ایست داد. پس از توقف خودرو، زمانی که مأموران 
در ماشین را باز کردند، راننده را دیدند که سلاحش را به طرف 
آنها نشانه رفته بود. به همین دلیل از او خواستند سلاحش را 
روی زمین بگذارد اما او به هشدار آنها توجهی نکرد و زمانی 
که قصد شلیک داشت، افسران پلیس به او شلیک کردند. این 
مرد به بیمارستان منتقل شد اما پس از 2 روز جانش را از دست 
داد. این مرد که پلیس هویت او را ادگار مدیسون ولش معرفی 
کرده در سال 2016، ایمیل شخصی رئیس ستاد انتخاباتی 
هیلاری کلینتون را هک کرد و او را به قاچاق انسان و ارتباط 
جنسی با کودکان متهم کرده بود. او همچنین اعلام کرده 
بود که هواداران هیلاری جلسات مهم خود را در رستوران‌ها 
 برگزار می‌کنند که یکی از آنها یک پیتزا فروشی در واشنگتن 
دی سی بود. او همان سال به اتهام نشر اکاذیب و حمل سلاح 

غیرمجاز و مهمات به 4سال زندان محکوم شده بود.

حمله چکشی 
دستگیری دختر 22ساله کره‌ای که با چکش به دانشجویان 
دانشگاهی در ژاپن حمله کرده بود از دیگر خبرهای مهم 
حوادث رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. این دختر کره‌ای 
که پلیس نامش را فاش نکرده، روز گذشته پس از اینکه از 
سوی تعدادی از دانشجویان دانشگاهی در حومه توکیو نادیده 
گرفته شده بود، عصبانی شد و با یک چکش به آنها حمل کرد. 
در حمله دختر دانشجو 8نفر مجروح شدند و با حضور پلیس، 
مهاجم دستگیر شد. مجروحان به بیمارستان منتقل شدند و 

گفته شده که حال هیچ‌یک از آنها وخیم نیست.

آموزشبسته خبری خارجی

ترند روز

کلاهبرداری به بهانه‌ ثبت‌نام خودرو 
معاون اجتماعی پلیس 
فتا فراجا از شگرد جدید 
کلاهبرداران به بهانه 
ثبت نام خرید خودرو 
خبر داد. به گزارش 
همشهری، سرگرد جواد 
مختار رضایی گفت: 
همزمان با آغاز ثبت نام 
خرید خودروهای داخلی 

و خارجی، فعالیت مجرمان در فضای مجازی افزایش یافته 
است. آنها با درج آگهی ثبت‌نام خودرو، کاربران را به صفحات 
جعلی هدایت می‌کنند که تنها هدفشان سرقت اطلاعات 
بانکی و خالی کردن حساب آنهاست. وی افزود: شهروندان باید 
برای ثبت‌نام خودرو تنها به سایت‌های رسمی شرکت‌های 
خودروساز مراجعه کنند و از وارد کردن اطلاعات شخصی یا 

مالی در سایت‌های غیرمعتبر خودداری کنند.

 جزئیات خودکشی
 تبعه سوئیس در زندان سمنان

تبعه سوئیسی که به جرم جاسوسی دستگیر شده بود، در 
زندان سمنان خودکشی کرد. به گزارش همشهری، رئیس‌کل 
دادگستری سمنان گفت: صبح پنجشنبه یک تبعه سوئیسی 
در محل نگهداری‌اش در زندان سمنان خودکشی کرد. 
حجت‌الاسام اکبری ادامه داد: این فرد به جرم جاسوسی 
توسط نهادهای امنیتی دستگیر شده بود و اسناد و مدارک این 
موضوع نیز وجود دارد و پرونده وی در حال بررسی و رسیدگی 
بود. وی در یک سوئیت به همراه یک زندانی دیگر نگهداری 
می‌شد که صبح پنجشنبه از هم‌بندی‌اش خواست که از بوفه 
زندان برای وی مواد غذایی تهیه کند. او وقتی در سوئیت تنها 
شد خودکشی کرد و مسئولان زندان بلافاصله برای نجات این 
فرد وارد عمل می‌شوند، اما تلاش‌ها برای نجات وی به نتیجه 
نرسید. وی تأکید کرد: مستندات محل نگهداری این فرد 

بررسی شده و طبق مستندات، خودکشی محرز است.

پیدا شدن پیکر نیمه‌جان مردی با 
دست‌وپای بسته در سطل زباله، پلیس را 
به زوج سارقی رساند که با شگردی عجیب 

دست به سرقت از مغازه‌ها می‌زدند.
به ‌گزارش همشهری، اوایل دی‌ماه امسال 
مرد زباله‌گردی در حال جست‌و‌جو در 
سطل زباله‌ای در جنوب شرق تهران بود 
 که چشمش به یک گونی بزرگ افتاد. 
 به تصور اینکه داخل گونی ضایعات است،

به سختی در آن را باز کرد، اما با دیدن چیزی 
که داخل گونی بود، خشکش زد. داخل گونی 
مردی با بدنی غرق خون بود که دست و 
پایش با طنابی بسته شده بود. مرد زباله‌گرد 
وحشت‌زده شماره110 را گرفت و ماجرا را 

به پلیس گزارش کرد.

بازگشت از یک‌قدمی مرگ 

با حضور مأموران و نیروهای اورژانس در 
محل، معلوم شد مرد داخل گونی، هنوز 
زنده است و نفس می‌کشد. او به سرعت به 
بیمارستان منتقل شد، اما معاینات نشان 
می‌داد که به کما رفته است. از آنجا که او 
زمان زیادی داخل گونی بود و ضربه‌های 
شدیدی به سرش وارد شده بود، پزشکان 
اعلام کردند که احتمال زنده ماندن وی 
بسیار کم است؛ با این حال وی به بخش 
مراقبت‌های ویژه انتقال یافت و پس 
از گذشت 2 هفته به طرز معجزه‌آسایی 
به زندگی برگشت و به هوش آمد. هنوز 
هویت او معلوم نبود و پلیس نمی‌دانست 
که چه بلایی بر سر این مرد آمده و در این 
شرایط مأموران باید منتظر می‌ماندند تا او 

هوشیاری‌اش را به‌ دست آورد.

من شاهد یک جنایت بودم

در همان روزها بود که زنی به نام مینا راهی 
یکی از کلانتری‌های پایتخت شد و ادعا 
کرد که شاهد یک جنایت بوده است. او به 

مأموران گفت: یکی از آشنایانم به نام مهران 
از من خواست تا با او به مغازه‌ای در مرکز 
تهران برویم. می‌گفت که قصد خرید دارد، 
اما وقتی وارد مغازه شدیم شروع به تهدید 
صاحب مغازه کرد و قصد سرقت از آنجا را 

داشت. صاحب مغازه مقاومت کرد و مهران 
نیز با میله ضرباتی به سر این مرد زد که او از 
حال رفت و روی زمین افتاد. من وحشت 
کرده بودم و مهران دو دستی بر سرش کوبید 
و گفت، مرد مغازه‌دار نفس نمی‌کشد و جان 
باخته است. بعد هم مدعی شد که باید جسد 
مقتول را ناپدید کند. نزدیک نیمه‌شب بود، 
مهران کرکره مغازه را پایین کشید و چراغ‌ها 
را خاموش کرد. سپس دست و پای مرد 
مغازه‌دار را بست و او را داخل گونی قرار داد. 
حتی با طناب، گونی را گره زد. بعد جسد 
مرد مغازه‌دار را از آنجا خارج و داخل سطل 

زباله‌ای در جنوب شرق تهران رها کرد.
مینا گفت: پس از این ماجرا، هر شب کابوس 
می‌دیدم و عذاب وجدان رهایم نمی‌کرد. 
برای همین تصمیم گرفتم راهی اداره پلیس 

شوم و این راز را فاش کنم.

دستگیری مهران 

با اظهارات زن جوان، مهران بازداشت و 
مشخص شد مرد مغازه‌داری که آنها تصور 
می‌کردند به قتل رسیده در حقیقت همان 
فردی است که داخل گونی در سطل 
زباله‌ای در جنوب شرق تهران پیدا شده 
و از مرگ نجات یافته بود. این مرد پس از 
به‌دست آوردن هوشیاری‌اش به مأموران 
گفت: من مغازه سوپرمارکت دارم و آخر 
شب می‌خواستم مغازه‌ام را تعطیل کنم 
که زن و مردی وارد مغازه شدند. آنها پس از 
آنکه خرید کردند به مقابل صندوق آمدند، 
اما ناگهان مرد جوان با ادعای اینکه من به 
همسرش بد نگاه کرده‌ام، دعوا راه انداخت. 
همان لحظه متوجه شدم که وی به این 
بهانه قصد سرقت و اخاذی دارد و در برابرش 
مقاومت کردم که با میله آهنی به سرم کوبید 
و من دیگر چیزی متوجه نشدم. چشمانم را 

که باز کردم در بیمارستان بودم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

تصادف مینی‌بوس دانش‌آموزان با وانت 
تصادف مینی‌بوس دانش‌آموزان شهرستان شادگان در خوزستان با یک وانت ۱۰ نفر مصدوم برجا گذاشت. 
این حادثه صبح پنجشنبه در محور آبادان به اهواز رخ داد و مصدومان که دانش‌آموزان دختر دوره متوسطه 

بودند با حضور نیروهای اورژانس به مراکز درمانی آبادان و شادگان منتقل شدند.

شهادت مأمور مرزبانی در میرجاوه
در جریان درگیری مرزبانان سیستان و بلوچستان با قاچاقچیان مسلح، یکی از مرزبانان به شهادت رسید. 
این حادثه سحرگاه پنجشنبه رخ داد و در جریان این درگیری سرگرد قائم وکیلی ملاشاهی به شهادت رسید 

و قاچاقچیان با به‌جا گذاشتن بیش از ۴۰۰ کیلوگرم مواد افیونی گریختند. 
حادثه

انتظامی

5خوراکی برای سلامت کلیه‌ها
برای حمایت از عملکرد کلیه‌ها، کاهش التهاب و جلوگیری از 
آسیب به آنها از غذاهای فوق مناسب کلیه در رژیم غذایی خود 
به‌ویژه در شب استفاده کنید. درباره چند خوراکی مفید و سالم 

برای کلیه‌ها در ادامه بخوانید.
  چغندر:‌ محتوای بالای فیبر در این گیاه می‌تواند به هضم غذا، 
پاکسازی بدن و سم‌زدایی کلیه‌ها کمک کند. می‌توانید چغندر را 

به سالاد یا سوپ زمستانی اضافه کنید.
  سیب زمینی شیرین: این گیاه سرشار از ویتامین‌های A و 
C، فیبر و پتاسیم است، سطح قند خون را تثبیت و از فشار خون 

سالم حمایت می‌کند.
  سیر: خواص ضد‌التهابی آلیسین موجود در این گیاه، فشار 
خون و کلسترول را کاهش می‌دهد و از کلیه‌ها محافظت می‌کند.

  اسفناج: این گیاه سرشار از آهن، منیزیم و بسیاری از مواد 
مغذی است و اگر در مقادیر محدود مصرف شود، برای سلامت 

کلیه‌ها مفید است.

تغذیه 

عوارض مصرف بی‌رویه زنجبیل 
یکی از گیاهان دارویی که از قدیم در بین ایرانی‌ها 
محبوبیت داشته و مصارف دارویی زیادی هم دارد، 
زنجبیل است. تقویت سیستم ایمنی، کاهش قند خون، 
کاهش فشار خون و خاصیت ضد‌التهابی از مهم‌ترین 
خواص زنجبیل است. بسیاری از مردم تصور می‌کنند این 
گیاه را هر اندازه که خواستند، می‌توانند میل کنند اما به 
تأکید پزشکان طب سنتی زیاده‌روی در مصرف زنجبیل 
عوارض زیادی هم دارد. ازجمله تحریک معده و مشکلات 
گوارشی، افت شدید قند خون، افزایش خطر خونریزی، 
تداخل دارویی خطرناک و اختال در دوران بارداری. 
روشنک مکبری‌نژاد، متخصص طب ایرانی در این رابطه به 
همشهری‌ می‌گوید: »زنجبیل حرارت زیادی دارد و افراد با 
طبع گرم باید محدودیت مصرف داشته باشند. همچنین 
می‌تواند با برخی داروهای شیمیایی تداخل مصرف داشته 
باشد. بنابراین پیش از مصرف این گیاه حتما با پزشک 

مشورت کنید.« 

طب ایرانی 

هشدار کارشناس 

 در مصرف لبنیات سنتی احتیاط کنید
براساس اعلام وزارت بهداشت طبق آمار ثبت‌شده در سال 
۱۴۰۳، روند ابتلا به تب مالت هم در حال افزایش است. بیماری‌ 
باکتریایی که در دام‌هایی مانند گوسفند وجود دارد و به طرق 
مختلف ازجمله مصرف لبنیات سنتی آلوده به انسان‌ها منتقل 
می‌شود. محمدرضا شیرزادی، رئیس اداره پیشگیری و کنترل 
بیماری‌های قابل انتقال از طریق دام به انسان وزارت بهداشت 
در این‌باره به چند نکته اشاره کرده است که در ادامه می‌خوانید.

علائم و عوارض بیماری 
حالت حاد: تب ناگهانی و احساس بدن درد 

حالت تب‌دار حاد: عوارض موضعی مانند تورم مفاصل 
حالت مزمن: شامل تب، سرفه، درد مفاصل، کمردرد و سایر علائم 

شیوع جهانی بیماری 
در کشورهای اروپایی، غرب آمریکا، استرالیا و کانادا به‌دلیل 
واکسیناسیون مناسب شیوع بیماری کم است اما در مدیترانه، 

آسیا، آفریقا و جنوب و مرکز آمریکا شیوع بیشتری دارد.

آمار ابتلا در جهان و ایران 
در گذشته پیش‌بینی می‌شد سالانه حدود ۵۰۰ هزار مورد 
تب مالت در دنیا رخ دهد، اما اکنون این تعداد به حدود ۱.۵ تا 
۲ میلیون نفر در سال رسیده است. تعداد مبتلایان در ایران در 
گذشته، کمتر از ۱۵ هزار نفر بود، اما سال گذشته ۲۱، ۴۳۶ بیمار 
شناسایی شدند و از ابتدای امسال تاکنون حدود ۱۸ هزار ابتلا 
گزارش شده است. میزان بروز بیماری تب مالت در ایران در سطح 
ملی حدود ۲۵ در هر ۱۰۰ هزار نفر است، اما در برخی مناطق، 
مانند لرستان، این رقم به ۸۷ مورد در هر ۱۰۰ هزار نفر می‌رسد.

افراد در معرض خطر 
کسانی که به مناطق روستایی سفر می‌کنند، افرادی که با دام‌ها 
تماس دارند و کسانی که به شکل مرتب از فرآورده‌های لبنی 
سنتی مصرف می‌کنند در معرض ابتلا به بیماری تب مالت 

قرار دارند.

آمار فوت
میزان مرگ‌ومیر ناشی از تب مالت معمولاً کمتر از یک درصد 
است اما نباید باعث کم‌توجهی به بیماری شود. عدم‌تشخیص 
بموقع، می‌تواند منجر به عوارض جدی مانند ابتلا به بیماری‌های 
دریچه‌ای قلب، اختالات عصبی، چرک در ستون مهره‌ها و 

گرفتگی استخوان‌های ستون فقرات شود.

2درصد ابتلا به ویروس چینی در بهار1403
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: ویروس متاپنوموویروس در کشور 
چین، جزو 21عامل عفونت‌های تنفسی است که همه‌ساله در کشور بررسی می‌شود. در برخی ماه‌های سال 
ازجمله اردیبهشت1403 مواردی از این ویروس را داشتیم که 2درصد از ویروس‌های در گردش در کشور بود.

شناسایی سالانه ۲۰۰هزار مورد جدید مبتلا به سرطان
 محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: شیب ابتلا به سرطان رو به بالاست و سالانه حدودا ۲۰۰هزار مورد جدید 
مبتلا به سرطان در کشور شناسایی می‌شود. یکی از علل افزایش سرطان‌ها، افزایش امید به زندگی و طول 

عمر مردم است و پیش‌بینی می‌شود در آینده ۴۰۰هزار مورد ابتلای سالانه به سرطان داشته باشیم.

مردان؛ جنس ضعیف‌تر 
درس‌های سلامت که مردان می‌توانند از زنان بگیرند 

 بیشتر بخوابید 
زنان معمولا بیشتر از مردان 
می‌خوابند. بسیاری از افراد 
حداقل 8ساعت در شبانه‌روز 
می‌خوابند. هم زنان و هم 
مردان به ۷ تا ۹ساعت خواب در 
شبانه‌روز نیاز دارند. برای کمک 
به خوابیدن‌تان، اتاق خواب‌تان 
باید تاریک و خنک باشد و 
وسایلی مانند تلفن، کامپیوتر 
و تلویزیون را به بخش دیگری 

از خانه انتقال دهید.

 با رفقایتان همراه شوید 
دور هم جمع‌شدن با دوستان به 
هر دلیلی می‌تواند چند سالی به 
عمر شما اضافه کند. زنان تمایل 
دارند دوستان بیشتری داشته 
باشند؛ گروهی از دوستان که 
بتوانند از مصاحبت‌شان لذت 

ببرند.

عادت‌های بد را ترک کنید 
درصد سیگاری‌ها در میان مردان 
بیشتر از زنان است. چه روزانه 
چند بسته سیگار می‌کشید و 
چه هرچند روز یک‌بار سیگاری 
دود می‌کنید، زمان آن رسیده 
است که با پزشک‌تان در مورد 

ترک آن صحبت کنید.

ایمن‌تر رانندگی کنید 
حدس می‌زنید کدام جنسیت در رانندگی بیشتر 
خطر می‌کند؟ معمولا مردان‌اند که کمربند ایمنی 
نمی‌بندند  با سرعت رانندگی می‌کنند و ممکن است 

با سایر راننده‌ها دعوا کنند. 

 مراقب پوست‌تان باشید 
مردان مدت بیشتری را 
زیر نور آفتاب می‌گذرانند؛ 
و  به‌احتمال زیاد کرم 
ضد‌آفتاب استفاده 

نمی‌کنند.

به تغذیه توجه کنید 
جایزه غذاخوردن سالم‌تر هم به زنان 
می‌رسد. مردان گوشت بیشتری 
می‌خورند، اما زنان میوه و سبزی و 
مغزهای خوراکی بیشتری مصرف 

می‌کنند. 

 دست‌هایتان را بشویید 
زنان بیشتر از مردان   دست‌های خود 
را می‌شویند. این اقدام باعث می‌شود 
میکروب‌های بیماری‌زا وارد بدن‌تان 

نشوند.

مراجعه مداوم به پزشک 
مردان تقریبا دوبرابر زنان احتمال 
دارد که بگویند در یک سال گذشته 

نزد پزشک نرفته‌اند.

هنگامی که موضوع سلامت مطرح است، زنان بسیاری از کارها را 
بهتر از مردان انجام می‌دهند. به گزارش webMD، گرچه ممکن 
است از لحاظ بیولوژیکی مردان جنس قوی‌تر به‌نظر برسند، 
یعنی جثه بزرگ‌تر و توده عضلانی حجیم‌تری داشته باشند یا 
سریع‌تر بدوند یا چیزها را به فاصله دورتری پرت کنند، هنگامی 
که موضوع سلامت مطرح است، مردان جنس ضعیف‌‌ترند؛ اما 
مردان می‌توانند با درس‌گرفتن از زنان سلامت‌شان را بهبود 

بخشند و در اینجا به مواردی از این درس‌ها اشاره می‌کنیم. 

 ذهن خود را سالم
 نگه دارید

 ممکن است زنان بیشتر از 
مردان دچار افسردگی شوند؛ 
اما با احتمال بیشتری نسبت به 
مردان ممکن است برای بهبود 

افسردگی‌شان کمک 
درمانی بخواهند. 
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علی ملائکهگزارش
روزنامه‌نگار

سارقان سریالی تصور می‌کردند که آخرین طعمه‌شان را به قتل رسانده‌اند 

عذاب وجدان از قتلی که رخ نداده بود عذاب وجدان از قتلی که رخ نداده بود 

گفته‌های مرد مغازه‌دار نشان می‌‌داد که مینا و مهران 2 سارق حرفه‌ای 
هستند و مأموران به تحقیق از آنها پرداختند و به این ترتیب اسرار 
سرقت‌های سریالی آنها فاش شد. زن جوان در اعترافاتش گفت: چند ‌ماه پیش در پاتوق 
خلافکاران و موادفروشان با مهران آشنا شدم. شوهر سابقم جیب‌بر بود و پس از دستگیری 
به زندان محکوم شد و من هم غیابی طلاق گرفتم، اما جایی برای زندگی نداشتم. شوهر 
سابقم مرا معتاد به شیشه کرده بود و زمانی که برای خرید مواد به پاتوق موادفروشان رفته 
بودم با مهران آشنا شدم. او به من کمک کرد و جایی برای خوابیدن در اختیارم قرار داد و 
بعد از آن هم خواست که با او راهی سرقت شوم. ما قبل از نیمه‌شب به ‌عنوان مشتری وارد 
مغازه‌ها می‌شدیم و مهران با دعوای صوری و ضرب و شتم مغازه‌دارها، دست به سرقت 
مواد خوراکی و پول می‌زد. در آخرین سرقت هم وارد یک سوپرمارکت شدیم که در آنجا 
مهران با میله آهنی به سر مغازه‌دار کوبید و بعد چون فکر می‌کردیم که او به قتل رسیده 
است، جسدش را داخل گونی گذاشتیم و در سطل زباله رها کردیم، اما خوشبختانه او زنده 

مانده و ما از اتهام قتل گریخته‌ایم.
با اعترافات این زن و مرد، هر دوی آنها بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی در این پرونده 

ادامه دارد.

اعترافمکث
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راه‌اندازی یک رام قطار در مسیر یزد به تهران

محمدرضا بابایی، استاندار یزد: یک رام قطار در مسیر یزد به تهران با ظرفیت جابه‌جایی ۸۶۴ مسافر 
راه‌اندازی می‌شود. این قطار مسافری اتوبوسی دو طبقه با 4 سالن ۱۰۸ نفره در مسیر یزد به تهران است که 

از ۲۵ دی‌ماه فعالیت خواهد کرد.‌

تأسیس کنسولگری ترکیه در اصفهان در دستور کار قرار گرفت
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: این استان با توجه به ارتباطات گسترده‌ای که با کشور ترکیه 
 دارد نیاز به فعال‌سازی کنسولگری دارد که به همین دلیل ایجاد آن در دستور کار مدیریت استان

 قرار گرفته است.‌

پایان کار بزرگراه 7هزار میلیاردی
بزرگراه زاهدان- زابل با ارزش 7همت بالاخره به ایستگاه پایانی رسید و به‌طور کامل زیر بار ترافیک رفت 

یادمان هفت برادر 

جاده چالوس یکی از زیباترین جاده‌های ایران و جهان در مسیر خود 
از استان البرز تا شهر چالوس در مازندران جاذبه‌های گردشگری 
متنوعی دارد. یکی از این جاذبه‌ها صخره هفت‌برادران است که بعد 
از تونل کندوان قرار دارد. به تازگی فیلمی درباره ‌ صخره‌ هفت‌برادران 
در شبکه‌های مجازی دست به‌دست می‌شود که روایتی واقعی ندارد. 
به‌ گزارش همشهری، تا زمان حکومت قاجار، تنها مسیر بین کرج 
و چالوس برای مسافران شمال، یک جاده خاکی بود. احداث جاده 
چالوس از سال۱۳۱۴ آغاز شد و حدود 3سال طول کشید. کارگرانی 
که ساخت جاده چالوس را شروع کردند، تجهیزات پیشرفته‌ای 
نداشتند و کنده‌کاری‌های جاده را با ابزارهای بسیار ساده‌ای مانند 

دیلم و کلنگ انجام می‌دادند.

قصه 7 برادر

یکی از دشوارترین بخش‌های ساخت جاده چالوس مربوط به 
ساخت تونل کندوان بود؛ تونلی 2کیلومتری که برای ساخت آن 
لازم بود کوه‌های سنگی به‌دست کارگران و با ابزار ساده شکافته شود. 
صخره‌های هفت‌برادران جاده چالوس نیز یادگاری از همین کارگران 
زحمتکش است. این تخته‌سنگ‌های ایستاده با شکل کله‌قندی خود 
و ارتفاع کوتاه و بلند خود در امتداد یکدیگر یکی از تماشایی‌ترین نقاط 
جاده چالوس را شکل داده‌اند. بر فراز یکی از این تخته‌سنگ‌ها دیلم 
استفاده شده توسط یکی از کارگران در هنگام ساخت جاده چالوس 
نیز به نشانه یادگار قرار داده شده است. مهراب رجبی، نویسنده و 
البرزپژوه در این‌باره می‌گوید: »هفت‌برادران عارضه‌ای‌ کاملا طبیعی 
بوده که در مسیر جاده واقع شده است. البته نقش سازنده و هنرمندانه 
کارگران و همچنین دقت و مهارت مهندسان و معماران کشور در 
تراشیدن و شکل دادن صخره، موثر بوده است، ولی اینکه گفته 
می‌شود تعدادی کارگر هنگام ساخت جاده به دره سقوط می‌کنند که 

بین‌شان 7برادر بوده، بیشتر شبیه قصه است تا واقعیت.«‌

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

عکس خبر

هواشناسی

بزرگ‌ترین جشن تکلیف کشور 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان گفت: بزرگ‌ترین 

جشن تکلیف کشور با حضور ۵۰۰۰دانش‌آموز دختر 
بندرعباسی برگزار شد. به گزارش فارس، محمد قویدل افزود: 
برگزاری جشن تکلیف برای بیش از 5 هزار دانش‌آموز دختر با 
مشارکت بیش از ۵۰ واحد آموزشی و همکاری بیش از 300نفر 

از همکاران فرهنگی انجام شد.

فعالیت سامانه بارشی از عصر امروز 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور، اواخر وقت امروز شنبه ‌ با 
ورود سامانه بارشی به غرب کشور در استان‌های ایلام، کرمانشاه 
و کردستان و بخش‌هایی از جنوب آذربایجان غربی و آذربایجان 

شرقی بارش برف و باران آغاز می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »روز یکشنبه )۲۳ دی( فعالیت سامانه در 
غرب کشور شدت می‌گیرد و علاوه بر غرب کشور در ارتفاعات 
البرز غربی و مرکزی، جنوب غرب استان فارس، بوشهر، نیمه 
غربی خلیج‌فارس، غرب اصفهان، مرکزی، همدان، زنجان و 
قزوین بارش برف و باران همراه با وزش باد پیش‌بینی می‌شود. 
بارش در مناطق جنوبی رگبار و رعدوبرق و در نیمه شمالی 
به صورت برف خواهد بود.« کبری رفیعی افزود: »فعالیت 
 سامانه بارشی ‌روز دوشنبه )24دی( در جنوب و مرکز کشور 

متمرکز می‌شود.«‌

 مازندران

هرمزگان

 سال 1385بود که ساخت بزرگراهی بین
2 شهرستان زاهدان و زابل در سیستان و 
بلوچستان به ‌عنوان پهناورترین استان ایران آغاز 

شد؛ پروژه‌ای که قرار بود شاخص توسعه استان 
در بخش بزرگراهی را افزایش دهد، اما سال‌ها به 
کندی پیش رفت تا اینکه در سال‌های اخیر توسعه 
و ساخت آن سرعت گرفت. روز جمعه، 21دی 
سرانجام قطعه نهایی آن با حضور رئیس‌جمهور 
افتتاح شد. سرپرست اداره کل راه و شهرسازی 

سیستان و بلوچستان ارزش روز بزرگراه به اتمام 
 رسیده زابل- زاهدان به طول ۲۰۰ کیلومتر را
۷ همت معادل 7 هزار میلیارد تومان اعلام کرد و 
 گفت که در۶ سال اول ۳۴ کیلومتر، ۶ سال دوم

۵۹ کیلومتر و در ۶ سال سوم ۱۰۷ کیلومتراز 
بزرگراه با وجود توفان‌های ۱۸۰ روزه، دمای 

بالای ۵۰ درجه و کمبود منابع آبی و سرمای 
استخوان‌سوز زمستان ساخته شده است. به ‌گفته 
مهدی پارسی، این پروژه علاوه بر کاهش زمان سفر 
و مصرف سوخت، ایمنی مسیر زابل-زاهدان را که 
پیش‌تر یکی از پرتلفات‌ترین جاده‌های کشور بود، 

به شکل چشمگیری افزایش خواهد داد.

 زهرا عباسیگزارش
سیستان و بلوچستانروزنامه‌نگار

روند پروژه در 18 سال

6سال اول

 34 کیلومتر

1
6سال دوم

 59 کیلومتر

2
6سال سوم

 107 کیلومتر

3

ارزش روز

 7  
همت

طول

 200 
کیلومتر

اعتبار

 2/5 
همت

پل

۵۶۰ 
دستگاه

خاکبرداری

 7,000,000 
مترمکعب

آسفالت

700 
هزار تن 

پایان ساختپایان ساخت

14031403  

تاسوکی تا پل شیله

 17 
کیلومتر

قطعه
چهارم

پل شیله تا حرمک

 24 
کیلومتر

قطعه
پنجم

قلعه رستم تا تاسوکی

 32 
کیلومتر

قطعه
 سوم

زابل - لوتک

 34 
کیلومتر

قطعه
 اول

 حرمک
 تا پاسگاه کوه سنگی 

 24 
کیلومتر

قطعه
ششم

کوه سنگی تا پلیس 
راه زاهدان

 28 
کیلومتر

قطعه
هفتم

 24 
کیلومتر

فاز نهایی

لوتک- قلعه رستم

 24 
کیلومتر

قطعه
 دوم

 بزرگراه زاهدان-زابل
 به روایت آمار

تعداد فوتی‌های تصادفات در سیستان و بلوچستان زیاد است
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی:  آمار فوتی‌های تصادفات در استان 
سیستان و بلوچستان زیاد است. به‌علاوه، روستاهای زیادی دسترسی به جاده ندارند و انتظار دارند تحولی 

در مسیر راه‌های دسترسی استان ایجاد شود. 

علیه برپا‌کنندگان کارگاه لوله‌کشی و جوشکاری در مسجد جامع عباسی
روح‌الله سعید‌العسکری، سرپرست معاونت میراث فرهنگی اصفهان:  انتشار تصویر برپایی کارگاه لوله‌کشی و 
جوشکاری لوله‌ها در مسجد جامع عباسی اصفهان موجب نگرانی‌ شده و درصورت احراز آسیب جدی به این 

مسجد تاریخی اقدام حقوقی لازم توسط میراث فرهنگی این استان انجام می‌شود.

   قلعه فورگ، یادگار نادرشاه

قلعه فورگ در روستایی به همین نام در خراسان جنوبی 
یادگار دوران نادرشاه است. فضای داخلی قلعه شامل محل 
زندگی خدمه، انبار آذوقه، محل نگهداری حیوانات اهلی، 
پادگان، محل زندگی نظامیان،  نگهبانان و شاه‌نشین، محل 

زندگی حاکم بود.

   نایبند؛ روستایی پلکانی در دل کویر

روستای نایبند یکی از جاذبه‌های مهم خراسان جنوبی است 
که شبیه آن در مراکش وجود دارد؛ روستایی کوهستانی 
و پلکانی در دل کویر لوت. قدمت روستا به دوران پیش از 
اسلام می‌رسد و خانه‌ها متراکم است و مرز بین آنها مشخص 

نیست.

   قلعه بیرجند، دژ صفوی

قدمت این قلعه به دوران صفوی برمی‌گردد و روی تپه‌ای در 
شمال غربی بیرجند قرار گرفته است. این قلعه قبلا کاربرد 
نظامی داشت و اشراف کامل به بافت جدید و قدیم شهر دارد. 
این قلعه به نام‌های قلعه ته‌ده، پایین‌شهر و دژ بیرجند هم 

شناخته می‌شود.‌

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین خیابان پایتخت کجا بود؟
زمانی که تهران از روستا به شهر تبدیل شد، 4محله داشت 
و هر محله با گذر و کوچه‌ از هم جدا می‌شد. تا اواسط دوره 
سلطنت ناصرالدین‌شاه تنها در شهرهای قدیمی ایران 
مثل اصفهان خیابان‌کشی وجود داشت. سفرهای متعدد 
ناصرالدین‌شاه به فرنگ او را به تلاش برای ایجاد پایتختی 
فاخر واداشت. در نقشه 1237شمسی که موسیو کرشیش 
از تهران کشید، نامی از هیچ خیابانی وجود ندارد. زمانی 
که ناصرالدین‌شاه حصار صفوی تهران را خراب و با احداث 
حصار ناصری وسعت تهران را بیشتر کرد، نخستین بار 
نام خیابان ناصری در نقشه تازه ترسیم‌شده تهران توسط 
نجم‌الدوله مشاهده شد. این خیابان در برخی منابع خیابان 
شمس‌العماره هم نامیده شده و بعدها در دوره پهلوی که روند 
قاجارزدایی آغاز شد، خیابان ناصری یا همان شمس‌العماره 

تهران به خیابان ناصرخسرو تغییر نام داد.

چگونه از تولید پسماند خانگی 
جلوگیری کنیم؟

اولین قدم در مدیریت زباله‌های منزل آن است که دورریزها را 
به حداقل برسانیم و از مواد و کالاهای بادوام استفاده کنیم. باید 
راه‌های استفاده مجدد از وسایل را یاد بگیریم و در نهایت زباله‌های 
منزل را تفکیک کنیم. زباله‌های خشک مانند کاغذ، مقوا، پارچه، 
کاغذ، شیشه، پلاستیک، چوب و مانند آن را از زباله‌های ‌تر همچون 
پسماند میوه‌، سبزی، مواد غذایی و تفاله چای جدا کنیم و آنها را 
در 2کیسه جداگانه بریزیم. اگر بخواهیم تولید زباله را در منزل 
کاهش دهیم، کار دشواری نیست و تنها باید در شیوه مصرف خود 
نکاتی را رعایت کنیم. اما راه‌های طلایی کاستن از تولید زباله در 
منزل چیست؟ از ظروف بادوام و چندبار مصرف برای غذاخوری و 
یا نگهداری مواد غذایی استفاده کنیم. ازکالاهایی استفاده کنیم 
که در بسته‌بندی‌های قابل بازیافت به بازار ارائه شده‌اند.   توجه 
داشته باشیم که می‌توان با تغییراتی در مواد بی‌مصرف دوباره از 
آنها استفاده کرد. تنها چیزی که نیاز است به‌ کار گرفتن خلاقیت 

برای استفاده مجدد از اشیای موجود به جای دور‌ریز آنهاست.

آموزش

 طرح توسعه حرم شاهچراغ)ع( ‌سرانجام پس از 2 دهه 
کشمکش برای حفظ بافت تاریخی شیراز و با برخی تغییرات، 
از سوی شورای‌عالی شهرسازی و معماری به تصویب 
رسید. این شورا تصویب کرد که طرح توسعه 57هکتاری 
بافت تاریخی شیراز با کمترین مداخله در بافت تاریخی 
و تخریب نشدن بناهای تاریخی این بافت ثبت‌ملی شده، 
قابلیت اجرا دارد. هنوز البته نقشه جدید این طرح منتشر 
 نشده تا کارشناسان و متخصصان بتوانند جزئیات آن را

 بررسی کنند. 
وزیر راه و شهرسازی در تماس با یکی از فعالان نجات 
بافت‌های تاریخی کشور خبر داده که طرح مصوب تاکید دارد 
در مناطقی که در گذشته تخریب شده ودر زمین‌های خالی 
بافت تاریخی، اجرایی ‌شود و از  تخریب جدید جلوگیری 
می‌شود. بافت تاریخی شیراز یکی از بافت‌های واجد ارزش 
کشور برای ثبت جهانی پس از بافت تاریخی یزد است که در 

آن بناهایی از دوره زندیه، صفویه و قاجار وجود دارد. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

ضمانت تاریخی برای توسعه شاهچراغ  
طرح 57هکتاری توسعه حرم شاهچراغ ع  به شرط حفظ بناهای تاریخی تصویب شد‌

دهه 60
زمان نخستین تخریب ده‌ها خانه تاریخی 

در بافت شیراز برای احداث خیابان

دهه 90
ابطال نخستین مصوبه اجرای طرح 57هکتاری 

بافت تاریخی شیراز

سال 1400
مطرح شدن دوباره اجرای طرح 57هکتاری 
در بافت تاریخی شیراز در سفر هیأت دولت

1403
تاریخ اصلاح اجرای طرح 57هکتاری بافت تاریخی 

شیراز با تأکید بر جلوگیری از تخریب جدید

دهه 70
تخریب 7هکتار از بافت تاریخی شیراز در 

جنوب حرم شاهچراغ)ع(

1389
تاریخ نخستین مصوبه شورای‌عالی معماری و 

شهرسازی برای اجرای طرح 57هکتاری

سال 1401
مصوبه کمیسیون ماده 5برای اجرای طرح 

57هکتاری در بافت تاریخی شیراز

1402
تاریخ ثبت ملی شدن بافت تاریخی شیراز 

با هدف مصون ماندن از تخریب

360هکتار
 وسعت بافت تاریخی

 شیراز

410بنا
تعداد بناهای ثبت ملی شده در 

بافت تاریخی شیراز

2500بنا
تعداد بناهای واجد ارزش 

تاریخی در بافت تاریخی شیراز

 برای تماشای فیلم 
گزارش این کیوآرکد را اسکن کنید.
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تمام مدعیان سیمرغ
ملاحظاتی درباره فیلم‌های چهل و سومین جشنواره فیلم فجر

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

بالای هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در پلتفرم بدون بازگشت یک ریال
علی سرتیپی، تهیه‌کننده و مدیر پلتفرم:اگر صنعت پلتفرم در ایران شکل نمی‌گرفت، شاید دستمزدها اینقدر 
بالا نمی‌رفت و شاید فیلم‌ها اینقدر گران درنمی‌آمدند. بالای هزار میلیارد تومان اصل سرمایه‌گذاری صورت 

گرفته در پلتفرم بوده و تا به‌حال یک ریال آن را هم نتوانسته‌ایم برگردانیم!‌/  صبا

دولت در سینما باید نقش ناظر داشته باشد،نه سرمایه‌گذار
حبیب اسماعیلی، بازیگر و تهیه‌کننده: امروز اساسنامه و قوانینی داریم که نمی‌توانیم آنها را نادیده بگیریم 
اما نکته قابل توجه این است که دولت باید پشتیبان و ناظر باشد، اما در تولید دخالت نکند. دولت باید 

سرمایه‌گذاری‌اش را قطع کند و بگذارد بخش خصوصی روی پای خود بایستد. /  ایسنا

اسامی فیلم‌های 
پذیرفته‌شده فجر ۴۳

بخش مسابقه:
 »1968« به کارگردانی امیرمهدی 

پوروزیری و تهیه‌کنندگی ایرج محمدی
 »آبستن« به کارگردانی مصطفی تنابنده و 
محمد تنابنده و تهیه‌کنندگی جلال تیموری

 »آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی و 
تهیه‌کنندگی محمود بابایی

 »اسفند« به کارگردانی دانش اقباشاوی و 
تهیه‌کنندگی مرحوم جلیل شعبانی

 »اشک هور« به کارگردانی مهدی جعفری 
و تهیه‌کنندگی مجتبی فراورده

 »بازی خون« به کارگردانی حسین 
میرزامحمدی و تهیه‌کنندگی سعید پروینی

 »بازی را بکش« به کارگردانی 
محمدابراهیم عزیزی و تهیه‌کنندگی 

مصطفی کیایی
 »بچه مردم« به کارگردانی محمود کریمی 

و تهیه‌کنندگی سیدعلی احمدی
 »پیشمرگ« به کارگردانی علی غفاری و 

تهیه‌کنندگی آرش زینال‌خیری
 »تاکسی درمی« به کارگردانی محمد 

پایدار و تهیه‌کنندگی محمدجواد موحد
 »ترک عمیق« به کارگردانی آرمان 

زرین‌کوب و تهیه‌کنندگی محسن چگینی
 »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینی و تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب

 »خاتی« به کارگردانی فریدون نجفی و 
تهیه‌کنندگی محمد کمالی‌پور

 »خدای جنگ« به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه‌کنندگی سعید سعدی

 »داد« به کارگردانی ابوالفضل جلیلی و 
تهیه‌کنندگی سیدامیر سیدزاده

 »دست تنها« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
امیرحسین ثقفی

 »رها« به کارگردانی حسام فرهمند و 
تهیه‌کنندگی سعید خانی

 »زمانی در ابدیت« به کارگردانی مهدی 
نوروزیان و تهیه‌کنندگی نیکی کریمی

 »زیبا صدایم کن« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی و تهیه‌کنندگی سیدمازیار 

هاشمی
 »سونسوز« به کارگردانی رضا جمالی و 

تهیه‌کنندگی سلمان عباسی
 »شاه نقش« به کارگردانی شاهد احمدلو و 

تهیه‌کنندگی سیدعلی قائم‌مقامی
 »شمال از جنوب غربی« به کارگردانی 
حمید زرگرنژاد و تهیه‌کنندگی مهدی مددکار
 »شوهر ستاره« به کارگردانی ابراهیم 

ایرج‌زاد و تهیه‌کنندگی علی اوجی
 »صدام« به کارگردانی پدرام پورامیری و 

تهیه‌کنندگی مجتبی رشوند
 »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و 

تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی
 »فریاد« به کارگردانی محمدرضا اردلان و 

تهیه‌کنندگی بهمن اردلان
 »کفایت مذاکرات« به کارگردانی سهیل 

موفق و تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان
 »گوزن‌های اتوبان« به کارگردانی و 

تهیه‌کنندگی ابوالفضل صفاری
 »لولی« به کارگردانی رضا فرهمند و 

تهیه‌کنندگی جلیل اکبری‌صحت
 »ماریا« به کارگردانی مهدی اصغری 

ازغدی و تهیه‌کنندگی علی لدنی
 »مرد آرام« به کارگردانی بهنوش صادقی و 

تهیه‌کنندگی مهدی هاشمی
 »موسی کلیم‌الله« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی‌کیا و تهیه‌کنندگی سیدمحمود رضوی
 »ناتور دشت« به کارگردانی سیدمحمدرضا 

خردمندان و تهیه‌کنندگی مهدی فرجی
بخش پویانمایی

 »افسانه سپر« به کارگردانی عماد رحمانی 
و مهرداد محرابی و تهیه‌کنندگی مهدی 

جعفری‌جوزانی
 »پسر دلفینی2« به کارگردانی و 

تهیه‌کنندگی محمدامین همدانی
 »زال و رودابه« به کارگردانی و 

تهیه‌کنندگی محمدعلی سجادی
 »ژولیت و شاه« به کارگردانی اشکان 

رهگذر و تهیه‌کنندگی آرمان رهگذر

عضو هیأت انتخاب :  بهترین‌ها را برگزیدیم

مکث
محمدرضا مصباح، عضو هیأت انتخاب جشنواره 

در صفحه شخصی خود نوشت:
23روز از صبح تا پاسی از شب در کنار رفقا و 

همکاران حرفه‌ای و هنرمندم بودم و آموختم و آموختم.
در همین‌جا از همه عزیزان هیأت انتخاب بابت تلاش همدلانه 
و صبورانه‌شان و همچنین از اعضای ستاد جشنواره خصوصا 
مسعود احمدیان عزیز و احدصادقی نازنین و به‌ویژه از دبیر محترم 

جشنواره منوچهر شاهسواری بزرگوار که امروز 
یکی از فیلم‌های بسیار خوب که اتفاقا رأی اکثریت 
هیأت انتخاب را به همراه داشت و تهیه‌کنندگی آن 
را سعید شاهسواری به‌عهده داشت برای جلوگیری 
از هرگونه شائبه و حاشیه کنار گذاشت و صحنه 
دیگری از تدبیر و ایثار را رقم زد، تقدیر و تشکر کنم. 
اما آثار درخشان همسفران خلاق و خصوصا جوانان 

پرانگیزه و آینده‌دار سینمای ایران را دیدیم و لذت بردیم. خدای 

بزرگ را شاهد و گواه می‌گیرم که تمام مساعی 
خودمان رو به‌کار گرفتیم تا درست‌ترین تصمیم 
را بگیریم و با هم عهد کردیم که بدون حب و بغض 

ببینیم و انتخاب کنیم.
ان‌شاءالله طبق وعده‌ای که مسئولان وزارت ارشاد 
داده‌اند بسیاری از آثار سینمای ایران که تاکنون به 
هر دلیلی فرصت نمایش نداشته‌اند در بخش ویژه 

جشنواره امسال اکران خواهند شد.

فهرست فیلم‌های بخش مسابقه سی‌وسومین 
جشنواره فیلم فجر در حالی اعلام رسمی شد 
که اسامی فیلم‌ها با کمی تغییر تقریبا همانی 
بود که پیش از این منتشر شده بود. حالا و 
با اعلام رسمی فیلم‌ها می‌توان به صراحت 
گفت که فجر سی‌وچهارم در لانگ‌شات، 
تفاوت چندانی با چند دوره اخیرش ندارد؛ 
جشنواره‌ای که تعداد فیلمسازان نامدارش 
کمتر از انگشتان یک دست است و میدان 
 بیشتر در اختیار کارگردان‌های جوان و 
تازه نفس است. نکته قابل تامل اینکه در مورد 

تعدادی از آثار پذیرفته شده در جشنواره 
امسال، اطلاع و شناختی از فیلم و فیلمساز 
وجود ندارد. آثار گمنامی که مشخص نیست 
کی و چگونه ساخته شده‌اند. ممکن است 
تعدادی از این فیلم‌ها تبدیل به پدیده‌های 
جشنواره شوند؛ چنان که در ادوار گذشته 
فیلم فجر هم این اتفاق بارها رخ داده است. 
9سال پیش هیچ‌کس سعید روستایی را 
نمی‌شناخت ولی از نخستین سانس »ابد و 
یک روز« همه کنجکاو دیدن فیلمی شدند 
که پدیده سی‌وچهارمین جشنواره فیلم 
فجر شد. همانطور که ۵سال پیش نام محمد 
کارت فقط برای علاقه‌مندان سینما حقیقت و 
مخاطبان جشنواره تهران آشنا بود که مستند 

»خون مردگی« و فیلم کوتاه »بچه خور« را از 
او دیده بودند. با »شنای پروانه« کارت به نامی 
آشنا تبدیل شد و »شنای پروانه« حضوری 
پدیده‌وار در سی‌وهشتمین جشنواره 
فیلم فجر داشت. چنین مثال‌هایی از ادوار 
جشنواره می‌توان زد و نتیجه گرفت که امسال 
هم قرار است شاهد معرفی استعدادهای 
تازه‌ای شویم. نکته اما اینجاست که فیلم 
فجر در ۴دوره اخیر کمتر توانسته کنجکاوی 
علاقه‌مندان سینما را جلب کند و امسال 
فیلم‌هایی متقاضی حضور در جشنواره 
شده اند که می‌توانند تنور مهم‌ترین 
رخداد سالانه سینمای کشور را داغ کنند؛ 
فیلم‌هایی که مشخص نیست هیأت انتخاب 

از کنار نامشان گذر کرده یا برخی ملاحظات 
نامشان را از بخش مسابقه خط زده است. 
فیلم فجر گرچه سال‌های طولانی است 
که دیگر آینه تمام‌نمای سینمای ایران 
نیست ولی همچنان مهم‌ترین ویترین این 
سینماست و نمی‌توان انکار کرد که ویترین 
جشنواره امسال خیلی جذاب نیست و 
بیشتر تداعی‌کننده چند دوره اخیر است 
که خبری از شور و اشتیاق برای دیدن 
فیلم‌های جشنواره نبود. اگر »رکسانا«ی 
پرویز شهبازی و »قاتل و وحشی« حمید 
نعمت‌الله یا »پیر پسر« اکتای براهنی، به 
فهرست بخش مسابقه اضافه می‌شد، با چه 

جشنواره‌ای سر و کار داشتیم؟
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این نخستین جشنواره‌ای است که در دولت چهاردهم 

برگزار می‌شود و بیشتر فیلم‌های حاضر در این دوره، از 

تیم مدیریت سابق سینما، پروانه ساخت گرفته و جلوی 

دوربین رفته‌اند. نقش و سهم سیاستگذار در فیلم‌های 

ت در مورد عملکرد 
امسال کمرنگ است و برای قضاو

سازمان سینمایی باید چشم انتظار جشنواره چهل‌وچهارم 

باشیم. هرچند در همین شرایط هم می‌شد تدارک بهتری 

دید؛ کاری که جواد شمقدری در نخستین جشنواره‌ای 

که برگزار کرد انجام داد و با حل مشکل »به رنگ ارغوان« 

حاتمی‌کیا، به جشنواره بیست‌وهشتم هیجان بخشید. 

با کمی جسارت می‌شد با همین مصالح موجود، ویترین 

جشنواره امسال را هم جذاب‌تر چید.

از ۳۳فیلم راه‌یافته به بخش مسابقه، ۳کارگردان متعلق به 

سینمای دهه60 هستند؛ نسل اول فیلمسازان پس از انقلاب 

که امسال نمایندگانش ابراهیم حاتمی‌کیا، رسول صدرعاملی 

و ابوالفضل جلیلی هستند. حاتمی‌کیا پس از ۴سال غیبت با 

»موسی کلیم‌الله« به فیلم فجر آمده است. رسول صدرعاملی 

هم آخرین بار به‌عنوان کارگردان با فیلم »سال دوم دانشکده 

من« در جشنواره سی‌وهفتم حاضر بود و امسال »زیبا صدایم 

کن« را در فیلم فجر دارد. ابوالفضل جلیلی، غافلگیر کننده‌ترین 

حضور فیلمسازان دهه60 را رقم زده است. کارگردان »گال« و 

»یک داستان واقعی« آخرین بار در دهه70 به بخش رقابتی فیلم 

فجر آمده بود و واپسین حضورش در جشنواره به سال۱۳۸۴ و 

جشنواره بیست‌وچهارم بازمی‌گردد که »گل یا پوچ« را در بخش 

جنبی جشنواره جشنواره‌ها داشت. »داد« فیلم تازه جلیلی است 

که اطلاعات زیادی هم در موردش در دسترس نیست.

است علاقه‌مندان سینما را غافلگیر کنند.کارنامه‌ای سپید به فیلم فجر آمده‌اند؛ جوان‌هایی که قرار نشسته‌اند. تعداد قابل توجهی هم فیلم اولی داریم که با آمده‌اند یا در همین سال‌های اخیر روی صندلی کارگردانی بقیه کارگردان‌های جشنواره امسال یا در دهه 90 به سینما صفاری و شاهد احمدلو هستند که در جشنواره حاضرند. از کارگردانانی که در دهه80 وارد سینما شدند ابوالفضل یکی از پروژه‌های فاخر فارابی در جشنواره حضور داشت. رقم خورده است؛ سالی که او با فیلم »استرداد« به‌عنوان مهم‌ترین خاطره فیلم فجر با علی غفاری در جشنواره سی‌ام حاضر است. او امسال با »پیشمرگ« به جشنواره می‌آید. فعالیت حرفه‌ای شدند تنها علی غفاری در فیلم فجر از کارگردان‌هایی که در دهه70 وارد 

کمتر از ۳هفته به آغاز چهل‌وسومین 

جشنواره فیلم فجر باقی مانده و تا زمانی 

که فستیوال آغاز نشود، نمی‌توان هیچ 

حکم قطعی‌ای ‌برای آثار حاضر در این 

رخداد صادر کرد. تجربه سال‌های گذشته 

را پیش رو داریم ولی انسان به امید زنده 

است. شاید امسال جوانان بدرخشند و 

چنان آبروداری کنند که غیبت هیچ نام 

بزرگی حس نشود.

تعدادی از فیلم‌های پذیرفته‌شده 

محصول شهرستان هستند و گویا 

برخی‌شان با پروانه ویدئویی ساخته شده‌اند؛ 

اتفاقی که واکنش‌هایی هم از سوی برخی 

تهیه‌کنندگان در پی داشته است. نکته جالب 

اینکه یکی دو فیلم جشنواره با زبان محلی تولید 

شده‌اند. یکی از شعارهای رئیس سابق سازمان 

سینمایی، گسترش فیلمسازی در شهرستان‌ها 

و بهادادن به استعدادهای خارج از پایتخت بود. 

ظاهرا در جشنواره امسال می‌توان این رویکرد 

محمد خزاعی و تیمش را محک زد.

در مورد حضور نمایندگان بخش خصوصی، باید 
با کمی تامل صحبت کرد. تجربه این سال‌ها نشان 
داده برخی از فیلم‌هایی که به‌عنوان تولید بخش 
خصوصی به فجر می‌آیند، به‌صورت غیرمستقیم 
از سوی برخی سازمان‌ها مورد حمایت مالی قرار 
داشته‌اند. از فیلم‌های بخش خصوصی امسال به 
نام‌های آشنایی چون نیکی کریمی 
در مقام تهیه‌کننده برمی‌خوریم و 
یک مورد جنجالی هم پذیرفته‌شدن 
کمدی »آنتیک« است که سازنده‌اش 

عضو شورای پروانه ساخت است.

با نمایش 4فیلم انیمیشن، برای نخستین‌بار شاهد 

بخش مستقلی برای سینمای انیمیشن خواهیم بود. 

فیلم‌های انیمیشن در سال‌های اخیر رشد کمی و کیفی 

ه و در اکران عمومی هم اتفاق‌های 
قابل توجهی داشت

خوبی برای انیمیشن‌های بلند سینمایی رخ داده است‌. 

کنار فیلم‌هایی چون »بچه زرنگ۲« که انتظار حضورش 

در جشنواره می‌رفت با مشاهده نام محمدعلی سجادی 

از کارگردان‌های شاخص دهه60 با فیلم »زال و رودابه« 

یکی از غافلگیری‌های فهرست فیلم‌های جشنواره امسال 

م خورده است. از آخرین حضور محمدعلی سجادی در 
رق

فیلم فجر سال‌های زیادی می‌گذرد.

و گران جشنواره امسال، به چنین سرنوشتی دچار نشوند.مورد توجه مخاطبان قرار نگرفتند. امیدواریم فیلم‌های فاخر اکران عمومی موفق عمل نکردند. بماند که در جشنواره هم فجر آمدند و بعضا جوایزی هم گرفتند ولی هیچ‌کدامشان در استراتژیک که با هزینه‌های سنگین تولید شده بودند به فیلم جشنواره اتفاق مشابهی در جشنواره فیلم فجر رخ داد. تولیدات جنگ« حسین دارابی و »صیاد« جواد افشار. در 2دوره اخیر و استراتژیک جنگی چون »اسفند« دانش اقباشاوی و »خدای می‌آیند؛ از فیلم‌های حاتمی‌کیا و صدرعاملی تا تولیدات مهم که در فیلم فجر حاضرند با تهیه‌کننده‌ای دولتی به فستیوال نوجوانان هستند. تقریبا همه نام‌آشنایان سینمای ایران سیما‌فیلم، سازمان اوج و کانون پرورش فکری کودکان و امسال محصول حوزه هنری، بنیاد فارابی، تعدادی از مهم‌ترین فیلم‌های جشنواره 

رخداد 

خبر

سینمای جهان 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

دیدار وزیر ارشاد و استاندار تهران 
با واروژ کریم مسیحی ‌ 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی به همراه استاندار تهران، رئیس 
سازمان سینمایی و رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت 
فرهنگ به دیدار واروژ کریم مسیحی از سینماگران نامدار ایرانی 

رفتند و سال نوی میلادی را به او تبریک گفتند.
به گزارش مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با همراهی محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران؛ رائد فریدزاده، 
رئیس سازمان سینمایی و نیکنام حسینی‌پور، مشاور وزیر و رئیس 
مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با حضور در منزل واروژ کریم‌مسیحی، کارگردان، فیلمنامه‌نویس و 
تدوینگر برجسته و نامدار، با این هنرمند دیدار کردند و سال نوی 

میلادی را به او و خانواده‌اش تبریک گفتند.
سیدعباس صالحی در این دیدار ضمن تبریک سال نوی میلادی، 
جویای احوال و سامتی واروژ کریم‌مسیحی شد. او با اشاره به 
سابقه برجسته این هنرمند، نقش تأثیرگذار وی در تعالی سینمای 
ایران را یادآور شد. در ادامه نیز وزیر فرهنگ از ویژگی‌های اخلاقی 
و مردمداری واروژ کریم‌مسیحی برای استاندار تهران مواردی را 
بیان کرد و به نقش مهم جامعه ارامنه در شکل‌گیری و پیشرفت 
سینمای ایران پرداخت. کریم‌مسیحی نیز در این دیدار به خاطرات 
دوران جوانی خود اشاره کرد و از تصمیمش برای رها کردن تحصیل 
در رشته پزشکی و ورود به دنیای تئاتر و سینما سخن گفت. او با 
صراحت از چالش‌های کنونی سینما و شبکه نمایش خانگی، ازجمله 
دستمزدهای نجومی و برخی روال‌های نادرست، سخن گفت و از 
وزیر فرهنگ درخواست کرد که تا دیر نشده، تصمیماتی در این 

زمینه‌ها گرفته شود.

اکران »آسانسور« برای ۱۸۰۰نفر 
کارتن‌خواب بهبودیافته

فیلم مستند »آسانسور« به 
کارگردانی جواد رزاقی‌زاده و 
تهیه‌کنندگی محمد کارت، 
سه‌شنبه، ۱۸دی برای ۱۸۰۰نفر 
کارتن‌خواب بهبودیافته در مرکز 
همایش‌های برج میلاد اکران 
شد. در این اکران محمد کارت، 
تهیه‌کننده؛ جواد رزاقی‌زاده، 

کارگردان و محمد صابری، شخصیت اصلی داستان این فیلم مستند 
نیز حضور داشتند. محمد کارت از محمد کرمی و اکبر رجبی برای 
مهیا کردن شرایط اکران در این جمع تشکر کرد. محمد صابری نیز با 
تشکر از جمع حاضر، از اینکه جمع ۱۸۰۰نفری با »آسانسور« همراه 
بودند، اظهار رضایت کرد. جواد رزاقی‌زاده، کارگردان این فیلم مستند 
نیز گفت: من از نخستین روزی که »آسانسور« را کلید زدم با تمام 
سختی و چالش‌هایی که در مسیر تولید فیلم داشتم، به امید دیدن 

این اکران بودم و این قشنگ‌ترین قاب زندگی من است.
مهدی اولیائی که پدر پاکی از اعتیاد نامیده می‌شود نیز گفت: 
»آسانسور« یکی از بهترین فیلم‌های زندگی من بود و من هر لحظه با 

این اثر و کاراکترش همذات‌پنداری کردم و اشک ریختم.
مستند »آسانسور« که در هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
»سینماحقیقت« حضور داشت، داستان کارتن‌خوابی است که با 
الگو گرفتن از رابرت داونی جونیور، بازیگر مهم سینمای هالیوود 
که سرگذشتی مشابه او داشته و بازیگر شده، ساخته شده است.  این 
فیلم مستند توانسته در بخش بهترین فیلم، نشان فیروزه، تندیس 

جشنواره و دیپلم افتخار را دریافت کند.‌

معرفی نامزدهای انجمن 
کارگردانان آمریکا

انجمن کارگردانان آمریکا )DGA( نامزدهای جوایز سال 
۲۰۲۵ خود را اعلام کرد. 5کارگردانی که برای دریافت جایزه 
معتبر دستاورد کارگردانی در فیلم بلند رقابت می‌کنند، 

عبارتند از:

   ژاک اودیار برای فیلم »امیلیا پرز«
   شان بیکر برای فیلم »آنورا«

   ادوارد برگر برای فیلم »ملاقات محرمانه«
   بردی کوربت برای فیلم »بروتالیست«

   جیمز منگولد برای فیلم »یک ناشناس کامل«
به شکل جالب توجهی،نامزدهای امسال انجمن کارگردانان 
آمریکا،همگی برای اولین بار به این افتخار نائل شده اند.

به‌ویژه این موضوع برای منگولد بسیار اهمیت دارد؛ چراکه 
برای نخستین‌بار در حرفه خود و برای فیلم زندگینامه‌ای باب 

دیلن، »یک ناشناس کامل« نامزد جایزه شده است.
این موفقیت برای کارگردان آلمانی، ادوارد برگر نیز بسیار 
مهم است. او در سال۲۰۲۲ برای فیلم »همه‌‌چیز آرام در 
جبهه غربی« با وجود کسب جایزه بفتا برای کارگردانی، از 
نامزدی اسکار کارگردانی بازماند که اکنون با تریلر مذهبی 
»اجلاس«، به‌نظر می‌رسد نخستین نامزدی حرفه‌ای خود را 

به‌دست خواهد آورد.
برگر و منگولد در کنار بردی کوربت، برنده گلدن‌گلوب و 
پیشتاز جوایز منتقدان برای فیلم »بروتالیست«، ‌شان بیکر، 
کارگردان مستقل برای فیلم »آنورا« و ژاک اودیار، اسطوره 

سینمای فرانسه برای فیلم »امیلیا پرز« نامزد شده‌اند.

تعویق رونمایی از نامزدهای اسکار 
به‌دلیل آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس 

آتش‌سوزی گسترده لس‌آنجلس موجب شد رأی‌گیری برای 
نزدیک به ۱۰هزار عضو آکادمی که ۸ژانویه )چهارشنبه ۱۹دی( 
آغاز شده و قرار بود ۱۲ژانویه به پایان برسد، تا ۱۴ژانویه تمدید 
شود.‌ نامزدهای اسکار هم که ابتدا قرار بود ۱۷ژانویه اعلام شود، 
به ۱۹ژانویه موکول شد. براساس گزارش ورایتی، آکادمی اسکار 
بعدازظهر چهارشنبه با ارسال یک ایمیل برای اعضا این تغییرات را 
اعلام کرد. در بخشی از این ایمیل ضمن ابراز همدردی با کسانی که 
تحت‌تأثیر آتش‌سوزی‌های ویرانگر در سراسر کالیفرنیای جنوبی 
قرار گرفته‌اند، گفته شده است: بسیاری از اعضا و همکاران صنعت 
ما در منطقه لس‌آنجلس زندگی و کار می‌کنند و ما به شما فکر 
می‌کنیم. کانن اوبراین، میزبان مراسم اسکار۲۰۲۵ است که ۲مارس 
برگزار می‌شود. همین آتش‌سوزی موجب شد تا ارائه فهرست کوتاه 
فیلم‌های بین‌المللی که برای چهارشنبه شب درنظر گرفته شده بود 
به اواخر هفته موکول شود. در عین حال گردهمایی اعضای شاخه 
صدا و بخش هنرمندان گریم و آرایش مو هم که برای ۱۱ژانویه 
)شنبه ۲۲ دی( در لس‌آنجلس و نیویورک درنظر گرفته شده بود، 
لغو شد. تمدید زمان رأی‌گیری در حالی صورت گرفته که شماری 
از نخستین نمایش‌ها و رویدادهای منطقه لس‌آنجلس به‌دلیل این 

آتش‌سوزی‌های وحشتناک لغو شده یا به‌تعویق افتاده است.

اسکار 

 مهمان‌نوازی ایرانی‌ها
 موضوع مستند شد

82سال از ورود لهستانی‌ها به کشور ایران در زمان جنگ جهانی دوم 
می‌گذرد و این رویداد که نقطه عطف روابط 2کشور ایران و لهستان 
است، موضوع مستندی از امیرهوشنگ دانایی است. امیرهوشنگ 
دانایی سال1401 مستند »موج سرنوشت« را به تهیه‌کنندگی 
خبرگزاری صدا و سیما کارگردانی کرد. این فیلم بارها از شبکه 
خبر پخش شد و در محافل فرهنگی لهستان به نمایش درآمد. 
دانایی پس از آن اقدام به ساخت قسمت دوم این مستند براساس 
تحقیقات وسیع، جمع‌آوری اسناد و مدارک و فیلمبرداری از 
 مکان‌های مرتبط کرد. امیرهوشنگ دانایی، کارگردان فیلم مستند 
»موج سرنوشت ۲« در این‌باره گفت: سال1321 شمسی برابر با 
1942 میلادی در بحبوحه جنگ جهانی دوم 120هزار لهستانی 
پس از آزادی از اردوگاه کار اجباری گولاک اتحاد جماهیر شوروی 
از طریق بندر انزلی وارد ایران شدند و ایرانیان که مهمان‌نوازی آنها 
در دنیا شناخته شده است، با وجود بدترین شرایط در ایران به‌دلیل 
جنگ، کمبود آذوقه، بیماری و... یکی از بهترین مهمان‌نوازی‌ها را 

به عمل آوردند.
امیرهوشنگ دانایی درباره چگونگی نحوه ساخت »موج سرنوشت۲« 
گفت: تصویربرداری از مهر1402 از بندر انزلی نخستین محل ورود 
لهستانی به ایران آغاز شد. در بندر انزلی  از قبرستان لهستانی‌ها 
و  همچنین مصاحبه با افراد سالخورده که لهستانی‌ها را در دوران 
کودکی و نوجوانی خود از نزدیک دیده‌بودند به‌عنوان تاریخ شفاهی، 

تصویربرداری و ضبط شد.
در ادامه سفر به استان گیلان از موزه جنگ جهانی دوم ونگارد واقع در 
شهر لاهیجان که توسط یک جوان ایرانی علاقه‌مند به تاریخ راه‌اندازی 
شده است و بخش مربوط به لهستان، تصویربرداری و همچنین اسناد و 

مدارک تاریخی از سوی مدیر موزه در اختیار ما گذاشته شد.

بعد با سفر به شهر اصفهان که از آن به‌عنوان شهر بچه‌های لهستان 
در تاریخ یاد می‌شود )به‌دلیل نگهداری 3هزار کودک و نوجوان 
بی‌سرپرست لهستانی به‌مدت 2سال در این شهر( از مکان‌های 
باقیمانده نگهداری و مصاحبه با پژوهشگران و نویسندگان مجله 
برای فردا تصویربرداری شد. در تهران هم از گورستان دولاب 
که نزدیک به 2هزار لهستانی در آن دفن هستند، مصاحبه با 
آخرین بازماندگان لهستانی و خانواده آنان و همچنین نویسندگان 
لهستان‌شناس و پژوهشگرانی که در زمینه لهستان مطلبی به چاپ 
رسانده‌اند، تصویربرداری شد. او گفت: در مراحل ساخت فیلم از 
مشاوره‌های علیرضا دولتشاهی، لهستان‌شناس ایرانی و خانم ایونا 
نویسکا، ایران‌شناس، نویسنده، پژوهشگر و مترجم لهستانی بهره 
فراوانی بردم. دانایی در پایان خاطرنشان کرد: طبق برنامه‌ریزی قرار 
است تا پایان سال در لهستان تصویربرداری و جمع‌آوری اسناد و 
مدارک باقیمانده را به اتمام برسانم و از سال آینده مراحل فنی 

تدوین، صداگذاری و ساخت موزیک انجام شود.
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حافظ
نزدیک شد آن دم که رقیب تو بگوید

دور از رخت این خسته رنجور نماندست

دریاچه‌ای که مزرعه بود

تهرانگرام

محله نیاوران هم مانند دیگر محله‌های شمال شهر که 
روزگاری یکی از ۳۳پارچه آبادی شمیران بودند، در روند 
توسعه شهر، حال و هوای گذشته‌اش را از دست داده است. 
درباره نامگذاری نیاوران روایت‌های متعددی وجود دارد؛ 
برخی ریشه نام قدیم این آبادی را به‌دلیل درختان گردوی 
فراوان آن به »گردوی« یا »گرده‌ وی« مرتبط می‌دانند. 
برخی هم می‌گویند گردوی، نام برادر بهرام چوبین بوده 
که مدتی در این محله زندگی می‌کرده ‌است. در روایت 
معتبرتر آمده ‌که وقتی شاه قاجار در این منطقه برای خود 
باغی ییلاقی دست و پا کرد، این محدوده، نیزارهای فراوان 
داشت؛ نیزارهایی چنان انبوه که حتی ساکنان آبادی‌های 
اطراف برای جمع کردن نی به این منطقه می‌آمدند. به عقیده 
ساکنان قدیمی نیاوران، همین مسئله موجب شد به‌تدریج 
نام »نی‌آوران« ورد زبان شمیرانی‌ها شود و به مرور زمان این 

منطقه تهران با نام نیاوران شناخته شد.

تهران‌نامه

گردوی یا نی‌آوران؟

دریاچه بزرگ چیتگر که حالا 
یکی از جاذبه‌های گردشگری 
تهران به‌حساب می‌آید، روزگاری 
نه‌چندان دور، جزء اراضی کن بود و به 
طایفه‌های »بزرگی‌ها« و »کارسازی« تعلق 
داشت. در گذشته دره‌ای به نام دره غَمِشی در 
سینه کوه وجود داشت، باغی با وسعت۵۰ 
 تا۶۰ هزار متر در آن قرار گرفته بود و
پایین دست آن هم اهالی در زمینی به وسعت 
۴۰۰هزار متر زراعت می‌کردند. در واقع، محل 
قدیمی دره غَمش، اکنون محدوده دریاچه 
چیتگر است. دره غَمش تا پایین می‌آمد و به 

کوهک می‌رفت.‌

یک روایت و 2عکس‌ قدیمی از 
عمارت مسعودیه​

ونک؛ محله ادیان 

یادداشتگرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

این یک عکس قدیمی از خانه 
مسعود میرزا ظل‌السلطان است که 
 به آن‌می گویند عمارت مسعودیه
و شما یکی، دو عکس در اینستاگرام‌تان با در و دیوار این 

خانه دارید.
البته ما آن موقع از اینها زیاد داشتیم، اما شما دخل 
خیلی‌هایشان را آوردید ولانه‌های تنگ و ترش ساختید... 
حالا مانده چندتا... یکیش خانه همین ظل‌السطان که 
البته غلط کرد که ظل باشد... مردک با آن چشم‌های 
باباغوری چون مادرش شاهزاده نبود، ولیعهد نشد... 
گمانم همان موقع عقده کرد... در قساوت لنگه نداشت... 

بچه هم بود قلب نداشت. یادم می‌آید:
»در ایام طفولیت با هم درس می‌خواندیم و طرف عصر 
که به اندرون می‌رفتیم، ظل‌السلطان که قبلا غلام بچه‌ها، 
خواجه‌ها و کنیزها را وادار به گرفتن گنجشک کرده بود 
و آنان نیز امر او را اطاعت کرده بودند، گنجشک‌ها را 
می‌گرفت و با میخ و چاقو چشم آنها را درآورده و در هوا 

رهایشان می‌کرد!
و می‌گفت: مظفر... مظفر... ببین چطور پرواز می‌کنه!

یک مرتبه شاه رسید و کتک مفصلی به ظل‌السلطان زد و 
گوش مرا هم کشید و گفت با این پسره راه نرو.«

خواستم بگویم هرکسی خانه قشنگ داشت، دلیل 
نمی‌شود دلش هم قشنگ باشد. همین اخوی بزرگ 
ما هرچی خانه قشنگ توی اصفهان بود رمباند و جایش 
خیار و کمبزه... حکایتش را توی همین کوچه‌گرد 
گفته‌اند، دیگر مزاحم وقت همایونی ما نشوید. در پناه 

خدا باشید و سایه خدا که خود ما باشیم.
  

بخش داخل گیومه خاطره مظفرالدین‌شاه از 
ظل‌السلطان است، نقل شده در کتاب »تاریخ رجال 

ایران« نوشته »مهدی بامداد«.

شهرها، روستاها، خیابان‌ها و محله‌ها 
عموما با نمادها و نشانه‌های خاصی 
شناخته می‌شوند و تهران نیز از 
این قاعده مستثنا نیست. در سراسر این شهر، مکان‌ها، 
آیین‌ها، رویدادها و شخصیت‌های برجسته‌ای وجود دارند 
که نام‌شان با هویت تهران گره خورده و بخشی از تاریخ و 
فرهنگ آن را تشکیل می‌دهند.  محله ونک که روزگاری 
بخشی از شمیران بود و اکنون به‌عنوان یکی از مناطق 
تهران شناخته می‌شود، به باغ‌های سرسبزش شهرت دارد، 
اما کمتر کسی می‌داند که این محله به‌دلیل تاریخچه و 
تنوع مذهبی‌اش می‌تواند به‌حق »محله ادیان« نامیده 
شود. این عنوان نمادین و شایسته، به‌خوبی معرف هویت 

فرهنگی این محله است. 

اهالی ونک همواره در برخورد با سایر ادیان و اقوام مهاجر 
از نقاط مختلف کشور، با دیدگاه تسامح و مهمان‌نوازی 
رفتار کرده‌اند. از نمونه‌های این روحیه می‌توان به میزبانی 
از زائرانی اشاره کرد که قصد سفر به امامزاده داود را داشتند 
و می‌توانستند ساعت‌ها یا حتی چندین روز در کنار امامزاده 

قاضی‌الصابر اقامت کنند. 
با نگاهی به تاریخ محله ونک درمی‌یابیم که مسلمانان، 
ارامنه، زرتشتی‌ها و کلیمی‌ها برای چندین قرن در کنار 
یکدیگر با صلح و آرامش زندگی کرده‌اند. این واقعیت 
نشان‌دهنده همزیستی مسالمت‌آمیز اقوام و ادیان مختلف 
در این محله است.  حدود ۲۰۰سال پیش، در دوران 
محمدشاه قاجار و به دستور حاج‌میرزا آغاسی، ۱۳خانوار 
ارمنی از استان فارس به شرق روستای ونک مهاجرت 
کردند و به دامداری مشغول شدند. آنها پس از مدتی در 
این منطقه خانه‌ها و کلیسایی با حصاری پیرامون آن بنا 
کردند که به »قلعه ارامنه« معروف شد. ارامنه همواره با 
دیگر اهالی ونک در رفت‌وآمد و دادوستد بودند.  هموطنان 
زرتشتی نیز از شهر یزد به محله ونک آمدند. از افراد مشهور 
زرتشتی ونک می‌توان از ارباب گشتاسب فیروزگر، بنیانگذار 
بیمارستان فیروزگر، نام برد. او با خرید 2ونیم دانگ از 
املاک مستوفی‌الممالک به‌عنوان دومین مالک اراضی ونک 
شناخته می‌شود. امروزه در کوچه‌پس‌کوچه‌های این محله 
باغ‌هایی دیده می‌شود که متعلق به هموطنان زرتشتی 
است و حتی نام برخی خیابان‌ها و کوچه‌ها در ونک با نام 

آنها گره خورده است.
از دیگر اقلیت‌های دینی ساکن ونک، هموطنان کلیمی 
هستند که در میان دیگر ساکنان ونک زندگی می‌کنند. 
از افراد سرشناس این جامعه می‌توان به خانواده رب‌النوعی 
اشاره کرد که مالک باغ‌هایی در ده‌ونک هستند.  زندگی 
مسالمت‌آمیز پیروان ادیان مختلف در ونک نمادی از 
همزیستی و احترام متقابل است. این نوع همزیستی نه‌تنها 
به تقویت وحدت و همبستگی اجتماعی کمک می‌کند، بلکه 
به محله‌ رنگ‌وبویی خاص می‌بخشد و فضایی از همدلی و 
همکاری را ایجاد می‌کند. در این فرآیند، هر دین و فرهنگ 
فرصتی برای یادگیری و تبادل تجربیات به دیگر ادیان 
می‌دهد و محله به مکانی تبدیل می‌شود که در آن پیروان 
ادیان مختلف نه‌تنها از تفاوت‌هایشان آگاه می‌شوند، بلکه در 

سایه احترام متقابل، در کنار هم زندگی می‌کنند. 

لیلا باقری

مهرشاد کاظمی 

پنجره‌ای به ظرافت دوران قاجار 
شمس العماره، بنای دردانه تهران در عصر ناصری،  میزبان نمایشگاه فرشی است که 

زندگی، هنر و ظرافت آن دوران را به مردم امروز تهران نشان می دهد 

می‌گویند ناصرالدین‌شاه قاجار در سال‌های سیدسروش طباطبایی‌پور
اول خلافتش با دیدن عکس ساختمان‌هایی بلند 
در شهرهای اروپایی، هوس کرد در کاخ گلستانش، 
عمارتی بلند‌بالا بسازند که هر وقت دلش گرفت، برود بالای پشت‌بام آن تا تهران زیر 
پایش باشد و بتواند با یک چرخ، پایتخت و مردمش را ببیند. اینگونه شد که 2سال بعد، 
شمس‌العماره، بلندقدترین ساختمان تهران در آن روزگار در سمت شرقی کاخ گلستان 

و به همت معیرالممالک متولد شد و چون اینگونه بناها را از روی عکس ساختمان‌های 
اروپایی ساختند، نامشان را بنای کارت‌پستالی گذاشتند. حالا این روزها، درهای عمارت 
باشکوه شمس‌العماره در کاخ گلستان با موضوع »فرش و زندگی در دارالخلافه« به روی 
علاقه‌مندان باز شده تا 11قالیچه قجری را در کنار در و دیوارهای این عمارت باشکوه به 
نمایش درآید. به همین بهانه، نگاهی به شمس‌العماره، این خورشید عمارت‌های پایتخت 

و فرش‌هایش در روزگار دور می‌اندازیم. 

شگفتانه‌های شمس‌العماره

کاشی‌‌‌های هفت‌رنگ، آینه‌کاری‌های بی‌مانند، 
نقاشی‌های زیبا و سقف‌های آراسته، تنها 
بخشی از شگفتانه‌های این بنای 157ساله است 
که حالا درهایش به روی علاقه‌مندان باز شده، 
اما شاید مهم‌ترین ویژگی شمس‌العماره، تلفیق 
برخی عناصر معماری فرنگی با معماری ایرانی 
باشد. دیگر اینکه این بنا، از نخستین 
ساختمان‌های تهران است که در سازه آن از فلز 
استفاده شده.شمس‌العماره، همانطور که گفته 
شد، بلندبالاترین ساختمان آن روزهای تهران 
بود که ارتفاع بنا همراه با کلاه‌فرنگی‌اش، به 
30متر می‌رسد؛ البته این در حالی است که 
بنای عالی‌قاپو در میدان امام‌خمینی )ره( 
اصفهان، حدود 18متر بلندتر از شمس‌العماره 

است.

یادگار ملکه در قلب دارالخلافه

البته که موضوع توجه به ساعت و زمان، به 
دوره پارینه‌سنگی بازمی‌گردد، اما به‌کار 
بردن ساعت بر فراز این بنای دوره قاجار، 
نشان از مدرن ‌بودن آن دارد. گفته‌اند که 
ساعت بنای شمس‌العماره را ویکتوریا، ملکه 
بریتانیا به شاه قجری هدیه داده بود که بعد 
از ساخت شمس‌العماره، آن را بر فراز سازه 
آن قرار دادند. این ساعت، ناقوس بلندی هم 
داشت که صدایش در شهر شنیده می‌شد، 
صدایی گوشخراش که حتی همسایگان کاخ 
را هم عاصی کرده بود. به دستور شاه، قرار شد 
صدایش را کم کنند که البته دستکاری ساعت، 

همانا و از کار افتادن آن هم همانا.

فرش‌هایش

موزه‌های مدرن امروزی، به‌جای تمرکز 
روی اشیا، به روایت‌محوری تمرکز 
دارند؛ یعنی بازدیدکنندگان، علاوه بر 
دیدن اشیای یک موزه، با فضای موزه هم 
ارتباط برقرار می‌کنند و این دو، یعنی 
اشیا و فضا، دست به‌دست هم می‌دهند تا 
بازدیدکننده را حتی شده برای لحظاتی، 
در فضای تاریخی آن روزگار قرار دهند. 
بازگشایی بنای شمس‌العماره و نمایش 
فرش‌های آن روزگار، برای رسیدن به 
چنین هدفی طراحی شده است. برای 
نمایش این 11قالیچه قجری که از گنجینه 
میراث جهانی کاخ گلستان انتخاب شده، 
به فضاسازی نمایشگاه هم توجه کرده‌اند. 
یعنی این امکان وجود داشت از قالی‌های 
بزرگ‌تر یا بیشتری برای نمایش استفاده 
شود، اما به این دلیل که برگزارکنندگان 
این رویداد فرهنگی، می‌خواستند علاوه بر 
فرش‌ها، توجه بازدیدکنندگان را به فضاهای 
هنرمندانه بنای شمس‌العماره جلب کنند، 
از تعداد محدودی فرش استفاده کرده اند، 
اما برای غنی‌شدن موزه، تصویر 11قالیچه 
آن روزگار هم بر دیوارهای این بنا نصب 

شده است.

داستان فرش‌ها

حال و هوای شمس‌العماره، انگار در 
بازگو کردن قصه فرش‌ها کمک می‌کند. 
یکی از فرش‌های این موزه، سجاده 
ناصرالدین‌شاه قاجار است؛ قالیچه‌ای 
در ابعاد یک در یک‌و‌نیم مترمربع 
که شاه قاجار روی آن نماز می‌خواند 
و در سفرنامه خود نیز اشاره‌ای به 
آن داشته است. این قالیچه اثری از 
غلامرضا کرمانی است و از نظر کیفیت 
و ظرافت و طراحی، کم‌نظیر است. 
برگزارکنندگان این رویداد، امیدوارند 
در آینده، مجموعه‌فرش‌های عمارت 

شمس‌العماره، کامل‌تر شود.

از فراز شمس‌العماره
این عکس کمتر دیده شده که در 
دوره ناصری از بالای شمس العماره 
گرفته شده، به خوبی نشان می 
دهد که این بنا در دوران خود، چه شکوه و جلالی 
داشته است. در توضیح این عکس آمده که از بالای 
شمس‌العماره رو به شرق گرفته شده، یعنی همان 
جلوی کادر، جایی است که امروزه حدود کوچه مروی 
و اطراف آن قرار دارد. همانطور که در تصویر مشخص 
است، به جز گلدسته های مسجد رو به رو، عملا تمامی 
ساختمان‌های شهر تهران، با فاصله زیادی پست تر از 
شمس العماره هستند. بقیه مناظر شهر در دیگر جهات 
هم احتمالا همین هستند. ساختن چنین بنای با شکوه 
و بلندی در دورانی که چشم انداز شهر عملا پست و 
کم ارتفاع است، کار بزرگی بوده و بی خود نیست که 

شمس‌العماره چنین شهرت و جایگاهی دارد.
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صفصفبازندگانبازندگان

فوتبال‌ایران

منهای 

برانکو
حقایق نگران‌کننده در مورد مربیان خارجی 

پرسپولیس در لیگ برتر
باشگاه پرسپولیس برای ادامه فصل در پی یافتن 
یک سرمربی خارجی است و جز این هم چاره‌ای 
به‌نظر نمی‌رسد. در حال‌حاضر گزینه مطلوب 
داخلی در دسترس نیست و شاید فقط روی 
یحیی گل‌محمدی اجماع نسبی وجود داشت 
که او هم امروز تحت قرارداد فولاد است. در 
عین حال هواداران هم خواهان حضور مربی 
کارنامه‌دار خارجی هستند و کریم باقری نیز 
همین خواسته را از باشگاه داشته است. این یعنی 
ضرورت موضوع کاملا روشن است، اما باشگاه باید 
خیلی دقت کند که یک مربی مفید و جریان‌ساز 
جذب شود. خبر بد این است که دست‌کم مرور 
اتفاقات نشان می‌دهد خیلی از مربیان خارجی 

پرسپولیس، چندان موفق نبوده‌اند.

   فهرست بلندبالای ناکام‌ها
در تاریخ لیگ برتر 11سرمربی خارجی هدایت 
پرسپولیس را برعهده داشته‌اند. اگر ملاک 
موفقیت تنها فتح جام باشد، باید گفت از این بین 
فقط 2نفر کامیاب بوده‌اند. وینکو بگوویچ کروات 
در لیگ سوم با پرسپولیس کهکشانی به جایی 
نرسید، هرچند در آن زمان رد پای کارشکنی‌های 
علی پروین و گروهش در پرسپولیس کاملا روشن 
بود. سال بعدش راینر سوبل آلمانی به ایران آمد.

این بار پروین مدیرفنی بود و باز هم تا می‌توانست 
چوب لای چرخ سرمربی فرنگی گذاشت؛ 
ساده‌ترین مثالش، ترجمه‌های غلط داماد او برای 
سوبل که موضوع تازه اواخر فصل لو رفت! آری 
هان هلندی یک دوره کوتاه در لیگ پنجم سر 
کار بود، تیمش خوب بازی می‌کرد و نتایج هم 
بد نبود، اما خودش تا می‌توانست بی‌نظمی کرد 
و آخرش هم رفت و نیامد. مصطفی دنیزلی که 
در لیگ ششم روی نیمکت پرسپولیس نشست، 
یکی از محبوب‌ترین مربیان تاریخ باشگاه است 
که تیمش هم فوتبال محشری بازی می‌کرد، 
اما در نهایت موفق به کسب  قهرمانی نشد. او 
در بازگشت به پرسپولیس در لیگ یازدهم هم 
توفیقی نداشت و تنها همان دربی معروف ایمون 
زاید را به جا گذاشت. در این فاصله نلو وینگادا، 
زلاتکو کرانچار و مانوئل ژوزه هم در لیگ‌های 
هشتم، دهم و دوازدهم به جایی نرسیدند. اواخر 
لیگ چهاردهم عصر درخشان برانکو آغاز شد و 
پس از او هم از بین کالدرون، اوسمار ویرا و گاریدو 

فقط اوسمار توانست جام بگیرد.

   آبروداری برانکو
اگرچه اوسمار ویرا هم با پرسپولیس قهرمان 
لیگ برتر شد، اما منصفانه شاید یک نیم‌فصل 
برای پی‌بردن به عیار واقعی یک مربی خارجی 
کافی نباشد. اگر او را مستثنی کنیم، باید 
گفت فقط برانکو ایوانکویچ به‌معنای واقعی 
کلمه در پرسپولیس آبروداری کرد و نشان 
داد جذب درست یک مربی خارجی چه 
ارزش‌هایی می‌تواند داشته باشد. مرد کروات 
غیر از اینکه 7جام معتبر با پرسپولیس گرفت 
و با سرخپوشان تا فینال لیگ قهرمانان آسیا نیز 
پیش رفت، امضای خودش را به تمام معنا پای 
تیم انداخت؛ از سبک بازی تا مخصوصا مقابله با 

بازیکن‌سالاری و احیای ارزش پیراهن.

   طلسم 6ماهه 
نکته منفی دیگر اینکه هیچ‌یک از 3سرمربی 
خارجی آخر پرسپولیس بیش از یک نیم‌فصل در 
این تیم نماندند؛ اوسمار خودش رفت، کالدرون با 
کارشکنی‌های تاریخی مدیران وقت باشگاه ناچار 
به ترک ایران شد و قصه گاریدو در همین فصل 
هم تازه‌تر از آن است که نیازی به بازگویی داشته 
باشد. مخلص کلام؛ مربی خارجی خیلی به درد 
می‌خورد و جنس خوبش می‌تواند امروز و فردای 
باشگاه را متحول کند، به شرط اینکه با دقت 

انتخاب شود، دور از شتاب‌زدگی و دلال‌بازی.

چه کنند تیم نمی‌گیرند؟
به میمنت و مبارکی مهدی رحمتی هم 
سرمربی شمس‌آذر قزوین شد تا اصل اساسی 
شایسته‌سالاری بار دیگر به تمام معنا در فوتبال 
ایران به اثبات برسد. موضوع از هر دو طرف جالب 
است؛ هم از سمت شمس‌آذر که پیش‌فصل را 
با مازیار زارع شروع کرد، در ادامه سعید دقیقی 
را روی نیمکتش برگرداند، سپس رضا مهاجری 
سرمربی اخراجی خیبر را استخدام کرد و حالا 
هم سراغ سرمربی برکنار شده هوادار رفته است. از 
این طرف هم رحمتی در حالی سرمربی شمس‌آذر 
می‌شود که نتایجش در هوادار و پیش از آن 
نساجی بسیار ضعیف و مطلقا غیرقابل دفاع بود. 
او در قائم‌شهر طی 9بازی لیگی فقط 6 امتیاز 
گرفت و این فصل هم بعد از قعرنشینی با هوادار از 
سمتش کنار رفت. یک پرسش ساده داریم؛ بعضی 
مربیان برای اینکه دیگر پیشنهاد دریافت نکنند، 

دقیقا چه نتایجی باید بگیرند؟ کسی می‌داند؟!

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی
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امپولی

تورینو

لچه

یوونتوس

17:30

20:30

سری آ  ایتالیا

اودینزه

آث میلان

آتالانتا

کالیاری

17:30

23:15

سوژه 
مونشن گلادباخروز

بایرن مونیخ
21:00

بوندس لیگا آلمان

لسترسیتی

برنتفورد

منچسترسیتی

کوئینزپارک

پلیموث

سالفورد

17:30

18:30

21:15

لیورپول

نوریچ

چلسی

ناتینگهام فارست

اکرینگتون

برایتون

مورکم

لوتون

15:45

18:30

18:30

18:30

بریستول سیتی

بورنموث

ولوز

وست برومویچ

15:30

18:30

جام حذفی انگلیس

جمعه 28 دی 1403

پرسپولیس

سپاهان
15:00

سوپرجام ایران

سویا

والنسیا
23:30

لالیگا اسپانیا

چرا هواداران هيچ چرا هواداران هيچ 
اميدي به آينده فوتبال اميدي به آينده فوتبال 
ايران در بخش مديريتي ايران در بخش مديريتي 

ندارند؟ندارند؟

ي|
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ح| 
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امیرمحمد یعقوب‌پور |  مهلت نام‌نویسی 
در انتخابات فدراسیون فوتبال به پایان 
رسید و درنهایت 5نفر برای پست ریاست 
ثبت‌نام کردند؛ مهدی تاج، علی کفاشیان، 
شهاب عزیزی‌خادم، امیر عابدینی و حیدر 
بهاروند. فارغ از ائتلاف‌هایی که ممکن است 
رخ بدهد و نیز حذفیاتی که شاید در مرحله 
تأیید صلاحیت‌ها اتفاق بیفتد، نگاه به همین 
اسامی به‌وضوح نشان می‌دهد چرا بسیاری 

از هواداران فوتبال هیچ امیدی به آینده این 
رشته ورزشی در حوزه مدیریتی ندارند و 
جامعه با کمترین عطش و علاقه ممکن روند 

انتخابات را تعقیب می‌کند.
بهترین تعبیر برای توصیف کسانی که ثبت‌نام 
کرده‌اند‌ »صف بازندگان« است. این آدم‌ها قبلا 
امتحان‌شان را پس داده‌اند و کاملا آشکار است 
که چیز تازه‌ای برای ارائه ندارند. جالب است که 
3نفر از نامزدهای ریاست، پست نایب‌رئیسی 
اول را به مهدی محمدنبی سپرده‌اند که خودش 

و احوالاتش، بهترین نماد از کل فدراسیون 
فوتبال است؛ بیمار، فرتوت، خسته و بی‌انگیزه. 
چرا باید فکر کنیم کسانی که سال‌ها اداره 
فوتبال ایران را برعهده داشتند و حاصل 
عمل‌شان چیزی شده که امروز می‌بینیم، قرار 
است فردا معجزه کنند؟ کفاشیان و تاج وقتی 
خیلی جوان‌تر و پرتحرک‌تر بودند چه گلی 
به سر این فوتبال زدند که حالا در این سن و 
سال به تحول‌آفرینی آنها امید ببندیم؟ امیر 
عابدینی با انبوه ضد‌ونقیض‌گویی‌هایش در این 
20سال کجا بوده و چه می‌کرده؟ عزیزی‌خادم 

که ظرف همان دوره کوتاه کارش نشان داد هیچ 
معجزه‌ای در آستین ندارد. لیست بلند‌بالای 
پاداش‌های او برای خودش و نورچشمی‌ها 
نشان داد چرا این همه سال برای رسیدن به 

خیابان سئول بی‌تابی می‌کرده است!
این هرگز انتخابات نیست. انتخابات واقعی 
آن است که کم و کیف برگزیده‌شدن آدم‌ها 
منجر به تغییرات اساسی در وضعیت اداره 
امور شود. در غیراین‌صورت، انتخاب بین 
تاج، کفاشیان و بهاروند اینطوری است که 
‌حتی برای آگاهی از نتیجه نهایی‌اش‌ لازم 

نیست اینترنت بسوزانی!
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24سال گلزنی
رونالدو نمی‌خواهد تمامش کند؟

در نخستین بازی سال نو، کریستیانو رونالدو در پیروزی 3بر یک مقابل الاخدود 
برای النصر گل زد. این گل از روی نقطه پنالتی بود و اتفاق خاصی محسوب نمی‌شد 
اما وقتی کریستیانو آن را بزند، حتما اتفاق مهمی است؛ او از ۲۰۰۲ تا ۲۰۲۵ در 

23سال مداوم موفق به گلزنی شده است.
   اسطوره پرتغالی در شصتمین بازی خود در لیگ عربستان، موفق شد به آمار 

۶۰گل زده برسد و البته با 15پاس‌گل.
   کریس با 11گل پایین‌تر از میتروویچ )12گل برای الهلال( در جست‌وجوی 
آقای گلی لیگ است. او یک گل بیش از بنزما دارد. رونالدو 2پاس‌گل داده و بنزما 
3پاس‌ و میترو بدون‌ پاس‌گل است. میتروویچ 3هفته به‌دلیل مصدومیت غایب 

است و حالا جنگ آقای گلی بین رونالدو و کریم است.
   این بیست‌ویکمین پنالتی گل شده رونالدو برای النصر بود. او فقط یکی از این 

پنالتی‌‌ها را نتوانسته گل کند؛ 95درصد دقت.
   این دویست‌‌ و نود و دومین گل پیروزی‌بخش کریستیانو رونالدو در دوران 

فوتبالش بود.
   رونالدو به 454گل بعد از 30سالگی رسید که این تعداد گل‌ از آمار بسیاری از 
گلزنان بزرگ تاریخ فوتبال بیشتر است. نیمار کلا 439گل زده و رونالدوی برزیلی 

414گل.
   با احتساب پاس گل‌ها، رونالدو از 30سالگی به 
بعد روی 555گل تأثیر مستقیم گذاشته؛ 454گل 

و 96پاس‌گل.
   رونالدو که تا ۲۷سالگی ماشین گلزنی نشده 

بود، فقط ۲۷۵گل زده داشت، 
اما حالا در آستانه 40سالگی 
پیش  دارد.  زده  917گل 

به‌سوی هزار!

ElClasico
ال‌ال‌کلاکلاسیکوسیکو

پیش به‌سوی پیش به‌سوی 

رئال و بارسا با پیروزی بر مایورکا و بیلبائو به فینال سوپرجام رسیدند
رئال در یک دیدار جنجالی که باز هم 
وینیسیوس در کانون آن قرار داشت، 3 بر 
صفر مایورکا را برد تا در فینال فرداشب به 
بارسایی بپیوندد که یک شب زودتر توانسته 
بود اتلتیک بیلبائو را 2 بر صفر شکست دهد. 
هر دو باشگاه درگیر حاشیه‌هایی هستند اما 
برای سومین سال پیاپی باید در سوپرجام با 
هم روبه‌رو شوند. یکشنبه‌شب در عربستان 
ال‌کلاسیکوی259 برگزار می‌شود، در 
باز‌ی‌های قبلی رئال 105بار برنده بوده و 
بارسا 101بار. اگر ال‌کلاسیکوهای دوستانه‌ 
و غیررسمی‌ را نیز حساب کنیم، این بازی 
شماره302 خواهد بود؛ با 111پیروزی رئال 
126برد بارسا، 64بازی هم مساوی شده. 
بارسلونا با 14 و رئال‌مادرید با 13قهرمانی، 
پرافتخارترین تیم‌های تاریخ سوپرجام 
اسپانیا هستند و قهرمانی در بازی یکشنبه 
می‌تواند رئال‌مادرید را با بارسا برابر کند. 
رئالی‌ها در 3دوره از 5دوره سوپرجام 4تیمی 
قهرمان شده‌اند اما نکته اینجاست که هنوز 
قهرمان‌های لالیگا نتوانسته‌اند در عربستان 

به قهرمانی برسند.

برد 2 بر صفر بارسلونا مقابل بیلبائو حاشیه‌هایی با خود داشت و لالیگا و برخی باشگاه‌های 
اسپانیایی را علیه این باشگاه شوراند، چون شورای‌عالی ورزش اسپانیا با سرعتی 
باورنکردنی حکم به ثبت قرارداد دنی اولمو و پائو ویکتور داد. این البته به‌معنای حل مشکل 

نیست و بارسلونا کماکان در یک بازه زمانی محدود باید الزامات قانونی را فراهم کند.
تباس، رئیس لالیگا در اعتراض به ثبت قرارداد 2بازیکن بارسا گفت: »به‌نظر می‌رسد 
شورای‌عالی ورزش )CSD( تنها به یک صدا گوش می‌دهد، صدایی که نماینده 
فوتبال اسپانیا نیست. حالا تلویزیون رئال‌مادرید کجاست؟ آنها با سکوتشان همدست 

بی‌قانونی‌ هستند.«
رئال‌مادرید ترجیح داده وارد این دعوا نشود و رابطه خود را بیش از پیش با رقیب خراب 
نکند. آنها در پروژه سوپرلیگ اروپا در یک تیم هستند. اما بیلبائو، اتلتیکو و دیگران به 
این حکم واکنش تند منفی نشان دادند و حتی صدای باشگاه‌های دسته‌های پایین‌تر 
هم نسبت به این تبعیض قانونی در آمد. اوریارته، رئیس بیلبائو گفت: »این یک اقدام 
موقتی است که توسط یک نهاد سیاسی انجام شده است. لالیگا و فدراسیون باید از 
تصمیمی که گرفته‌اند دفاع کنند. 8روز از سال جدید می‌گذرد و ما شاهد این اتفاق 

هستیم و این باورنکردنی است. چنین اتفاقاتی برای فوتبال اسپانیا خوب نیست.«
موضع اتلتیکومادرید هم این بود: »نگرانی عمیق خود را نسبت به وضعیت ایجادشده 
ابراز می‌کنیم. معتقدیم این تصمیم، سیستم فعلی را به خطر می‌اندازد و قوانین بازی را 
زیر سؤال می‌برد. بدون قوانین شفاف و برابر برای همه، رقابتی عادلانه ممکن نیست.«

حکمی که شورای‌عالی ورزش صادر کرده تا 3ماه اعتبار دارد. گفته می‌شود برخی 
بازیکنان بارسا مانند یامال، پدری و گاوی تصمیم گرفته بودند اگر قرارداد اولمو ثبت 

نشود، از بازی برای تیم ملی اسپانیا خودداری کنند.
لاپورتا پس از پیروزی در این پرونده، واکنش تندی به مقامات فدراسیون نشان داد و 
هنگام عبور از کنارشان زیرلب به آنها ناسزا گفت. فدراسیون قصد دارد از رئیس بارسا 

شکایت کند. یکی از مجازات‌های محتمل برای او برکناری از سمت مدیریت بارسلوناست.
    اما بازی با بیلبائو؛‌ گاوی که مدت‌ها مصدوم بود و به‌تازگی به ترکیب بارسا 

برگشته، گل زد. این نخستین گل او پس از ۱۵ماه بود. با ثبت گل و پاس‌گل در 
این بازی، گاوی حالا روی ۵گل از ۸گل اخیر بارسلونا در سوپرجام اسپانیا نقش 

داشته است )۲گل و ۳پاس گل(. او از سپتامبر2023 گلی نزده بود.

Ba
rc

elo
na

Szczesny
دلیل شکست اتلتیک پس از 
15بازی کسی نبود جز شزنی. 
دروازه‌بان لهستان قرار نبود 
در این بازی درون دروازه 
بارسا بایستد اما پنیا در جلسه 
تمرینی دیر کرد و تنبیه شد و 
خط خورد. حالا شزنی بعد از 
بازنشستگی 2بازی برای بارسا 
انجام داده و هنوز گلی نخورده. 
او در این بازی 5مهار داشت و از 
برخی منابع نمره8.5گرفت و 
بهترین بازیکن زمین شد.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   شنبه    شنبه  2222 دی  دی 14031403       شماره     شماره  93039303    

 تقصیر
توپ و داور بود

لیورپول هم مثل آرسنال بازی رفت مرحله نیمه‌نهایی 
جام اتحادیه انگلیس را باخت؛ یک بر صفر در زمین 
حریف. آرتتا از توپ این مسابقات انتقاد داشت و شکست 
2بر صفر خانگی مقابل نیوکاسل را گردن توپ انداخت. 
اشلوت هم داور را مقصر باخت در زمین تاتنهام می‌داند.

آرسنال در آن مسابقه 23موقعیت گل خلق کرد و گل مورد 
انتظار بالای 3 را داشت؛ این آمار برای تیمی که نمی‌برد یک 
رکورد است. آیا مشکل از توپ است؟ اتحادیه فوتبال در 
واکنش به این انتقاد توضیح داده: »مشابه همین توپ در 
رقابت‌های بزرگی مانند سری‌آ و لالیگا استفاده می‌شود. 
در این جام همه باشگاه‌ها با یک توپ یکسان بازی می‌کنند 
و پس از 88بازی قبلی که این فصل برگزار شده، هیچ 

اظهارنظر دیگری از این دست دریافت نکرده‌ایم.«
لیورپول در حالی با گل جنجالی برگوال سوئدی به 
تاتنهام باخت که بعد از شکست مقابل ناتینگهام در هفته 
چهارم لیگ برتر، حدود ۴ماه هیچ باختی را متحمل نشده 
بود. مشکل آرنه اشلوت در این بازی این بود که چرا داور، 
گلزن تاتنهام را پیش از گلش دوکارته و اخراج نکرده. این 
مربی هلندی گفت داور روز شنبه به ضرر تاتنهام سوت 
زده بود و در این بازی به نفعشان. قرمزها معتقد بودند 
برگوال باید دقایقی قبل‌تر از زدن گل اخراج می‌شد. 
در این بازی یک اتفاق بد هم افتاد و بنتانکور، هافبک 
اروگوئه‌ای تاتنهام روی کرنر ارسالی تیمش تعادلش را 
از دست داد و با گردن روی زمین افتاد. صحنه ترسناکی 

بود اما به خیر گذشت و این بازیکن جان سالم به‌در برد.
   کینسکی در این بازی برای نخستین‌بار درون دروازه 
تاتنهام ایستاد و توانست گلی نخورد. با مصدومیت 
ویکاریو و شکستگی پای او، یک دروازه‌بان سن‌بالا به 
نام فورستر درون دروازه این تیم قرار می‌گرفت که به 
هیچ توپی نه نمی‌گفت. آنتونین کینسکی با قیمت 
12.5میلیون پوند از اساویا پراگ خریده شد. این 
بازیکن 21ساله مقابل تیمی ایستاد که در 2بازی گذشته 
10بار دروازه تاتنهام را باز کرده بود. کینسکی با آمار 
۱۲کلین‌شیت در ۱۹بازی این فصل از لیگ چک، به 
لندن آمده. او در این بازی ۶مهار داشت و این دومین 

کلین‌شیت تاتنهام در ۱۲بازی اخیر بود.

روز اخراج
2سرمربی انگلیسی دیگر هم از سمت خود برکنار شدند

شان دایچ که از روی نیمکت اورتون چند هفته‌ای اشک بزرگان فوتبال انگلیس را 
درآورده و از منچسترسیتی، آرسنال و چلسی مساوی گرفته بود، به‌خاطر 2شکستی 
که در بازی‌های اخیر داشت، از سمت خود برکنار شد. او مخوف‌ترین تیم دفاعی 
اروپا را ساخته بود و البته این سیستم دفاعی فقط مقابل بزرگان جواب می‌داد. تیم 
دایچ در رده شانزدهم به‌سر می‌برد و از آخرین پیروزی‌اش 8بازی می‌گذشت و خط 
حمله تافی‌ها با 15گل زده در 19بازی این فصل دومین خط حمله ضعیف لیگ بود.

گراهام پاتر، مربی‌ای است که جانشین دایچ شده. تاد بولی پاتر را از چنگ برایتون 
بیرون آورده و سرمربیگری چلسی را به او سپرده بود، اما پس از فصل 2022-23 
که پاتر از این تیم اخراج شد، دیگر تیمی پیدا نکرد. او که در مقطعی گزینه 
سرمربیگری تیم ملی انگلیس هم بود، با قرارداد 2سال‌ونیمه به اورتون آمده است. 
دایچ از ژانویه۲۰۲۳ هدایت تافی‌ها را بر عهده داشت و دقیقا 2سال دوام آورد. برای 

بازی جام‌حذفی، لیتون بینز و شیموس کولمن هدایت اورتون را برعهده داشتند.
لوپتگی هم از وستهم اخراج شد. سرمربی اسپانیایی سابق تیم ملی اسپانیا و 
رئال‌مادرید، بهتر بود زودتر از وستهم جدا می‌شد. تیم او در 2بازی آخر 9گل خورد. 
لوپتگی از ابتدای فصل به جای دیوید مویز که تیم را قهرمان لیگ کنفرانس کرده 
بود، هدایت وستهم را بر عهده گرفت و در ۲۲بازی، ۷برد، ۵تساوی و ۱۰شکست به 
جا گذاشت. چکش‌ها در حال‌حاضر در رده چهاردهم لیگ برتر انگلیس قرار دارند. 

گفته می‌شود دیوید مویز احتمالا به سمت سابق خود بازمی‌گردد.

ElClasico
جو بازی سنگین بود. مافئو، مدافع راست مایورکا علیه وینیسیوس مصاحبه ال‌ال‌کلاکلاسیکوسیکو

و او را دعوت به مبارزه بوکس کرده بود و در جریان بازی هم بیشتر خطاها 
بین این دو بازیکن رد و بدل شد. آنها بین 2نیمه هم با هم درگیر شدند و پس از سوت 

پایان، دیگر بازیکنان را هم به جان هم انداختند.
   جود بلینگام گره بازی را باز کرد و گل اول را زد. گل بعدی گل به‌خودی بود 
و سومی را هم رودریگو زد. جود به دومین بازیکن انگلیسی تبدیل شد که در 
سوپرجام اسپانیا موفق به گلزنی می‌شود، پس از دیوید بکام که سال2003زیرنظر 

کی‌روش مقابل همین مایورکا به گل رسیده بود.
   بلینگام در 12بازی اخیرش 9گل زده و 4پاس گل داده و در سن 21سالگی 
روی 116گل تأثیر مستقیم گذاشته است. در 2ماه گذشته فقط محمد 
صلاح)12( الکساندر ایساک)۱۱( و پاتریک شیک)۱۰( بیشتر از بلینگام گل 

زده‌اند که همگی مهاجم هستند.
   بلینگام و والورده در این بازی دچار کشیدگی عضلانی شدند و مشخص 
نیست به فینال برسند. شوامنی هم ضربه مغزی شد! مودریچ آنفلوآنزا گرفته. 

اوضاع خراب است!
   بعد از گل لوکاس واسکس به دورتموند، 39گل رئال توسط بازیکنان 
خارجی به ثمر رسیده است. آخرین بار سال2021بود که 39گل متوالی 

رئالی‌ها توسط غیراسپانیایی‌ها ثبت شده بود.
   رودریگو به نخستین بازیکنی تبدیل شد که در روز تولدش در سوپرجام 
اسپانیا گل می‌زند و رئال‌مادرید نخستین تیمی است که در وقت اضافه یک 

بازی از این تورنمنت 2گل زده است.

 Real
Madrid

بارسلونا در قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم کوپا دل‌ری به قرعه 
رئال بتیس خورد. وضعیت رئال هم تعریفی ندارد و آنها 
باید با تیم سختکوش سلتاویگو بازی کنند ولی اتلتیکو 
قرعه خوبی به‌دست آورد. طبق قرعه در این مرحله این 
بازی‌ها انجام می‌شود: رئال‌مادرید - سلتاویگو، بارسلونا 
- بتیس، الچه - اتلتیکومادرید، بیلبائو – اوساسونا و 
سوسیه‌داد - رایو وایکانو. سه‌شنبه تا پنجشنبه این 
هفته، می‌توانیم تماشاگر این بازی‌ها باشیم.

قرعه سخت
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چرا لس‌آنجلس جهنم شد؟
نوسانات شدید هیدروکلیمایی، عامل اصلی آتش‌سوزی‌های‌ ایالت کالیفرنیاست

نگرانی از برنامه جدید متا
لوئیز ایناسیو لولا دا سیلوا، رئیس‌جمهور‌ برزیل: تصمیم متا برای کنار گذاشتن برنامه بررسی صحت اطلاعات در 
آمریکا بسیار جدی است. قصد دارم موضوع را با مقامات دولتی مطرح کنم. برخی می‌خواهند ارتباطات دیجیتال 
را از مطبوعات مکتوب جدا کنند تا مسئولیتی متوجه رسانه‌های دیجیتال وقتی جرمی مرتکب می‌شوند، نباشد.

نیاز به بازنگری در برنامه فضایی
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: حوزه فضایی دستاوردهای بسیار خوبی داشته است، ولی برنامه تدوین‌شده 
نیاز به بازنگری دارد. مبحث نیروی انسانی در وزارت ارتباطات و داشتن دقت‌نظر در استفاده از نیروی انسانی 

متخصص حوزه فضایی، مهم است. نیروی انسانی و حفظ حرمت آنها اولویت و خط قرمز من است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

جایزه اول برای هوندا
خودروهای برقی شرکت هوندا با ظاهر آینده‌نگرانه قرار 
است تا سال۲۰۲۶ به بازار عرضه شود. این شرکت ادعا 
می‌کند که باتری باریک این خودروها می‌تواند تنها در ۱۰ 
تا ۱۵دقیقه به سرعت شارژ شود. »سری صفر« به وسیله 

تراشه هوش مصنوعی جدید و سیستم‌عامل آسیمو 
)Asimo( کار خواهد کرد تا پس از عرضه، قابلیت رانندگی 

خودکار سطح۳ )قادر به کنترل کامل خودرو و انجام عملیات 
در بخش‌هایی از مسیر( را ارائه دهد. این خودرو جایزه برتر 
حمل‌ونقل در نمایشگاه الکترونیک مصرفیCES(2025( را 

به‌دست آورد.

عکس‌نوشت

فضااینفوگرافیک

فناوری

معرفی گوشی اقتصادی و زیبای 
ZTE

شرکت ZTE گوشی نوبیا موزیک2 را معرفی کرد. این گوشی 
اقتصادی با تراشه یونیساک تی7200 و قیمتی در حدود 

80یورو راهی بازار خواهد شد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

صفحه نمایش
6.7اینچ

حافظه / رم
4/128گیگابایت

رزولوشن
1612×720پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
5مگاپیکسل

جد‌‌ول 9303 

93
02

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- عیب و عار - رمانی به قلم 

سیامک گلشیری - ضرباهنگ
2- از جاذبه‌های گردشگری 
شیراز مربوط به دوره زندیه- 

پنهان‌شده
3- چند وکیل - اصطکاک - 

طرد کردن
4- مانع تابش آفتاب - پول 

گرجستان - لباس
5- دمای غیرطبیعی بدن - 

پرهیزگار - فرمانبرداری
6- زشت و ناپسند - پیشخدمت 

رستوران - نشانه مصدر جعلی
7- کتف، شانه - معشوق‌زیبا- 

کاهل
8- جزیره - برنج پوست نکنده- 

رهن دهنده
9- مکتبی در هنر نگارگری 

ایرانی - خوابیده - گناه
10- تعجب زنانه - در به‌دری- 

برادر شیرازی
11- تازه به دوران رسیده - لوله 
باریک در ساقه گیاه - پروردگار

12- ابریشم ناخالص - نانوا- 
کشوری در همسایگی سودان 

و سومالی
 13- برچسب - ملودی - 

از بهترین زنان بهشت است
14- شاعر مثنوی معنوی- 
آلبومی با آواز محمدرضا شجریان

15- رب‌النوع - یکی از 
روش‌های قدیمی و رایج در 

مجسمه‌سازی‌ است - خالی
  

عمودی:
1- نامبارکی - سبزی سالاد 
سرشار از مواد معدنی - 

شتر‌بی‌کوهان
2- شهرک گردشگری و 
تفریحی در جاده چالوس- 
نمایشنامه‌ای از آرتور 

شنیتسلر
3- ساقه برنج - پوشاک‌سر- 

ابزار
4- باقیمانده - از مواد افیونی- 

علف خشک
5- عادت - به رنگ دود - 

آویزان‌کردن
6- کهنه و فرسوده - شهریار 

سلسله کیان - غذای بیمار
7- کلمه پرسش - اندیشه - 

شرط‌بندی
8- هلوی بدون کرک - کتاب 
مصور مانی - از کهن‌ترین 

ابزارهای طراحی است
9- دریچه دهانه دوربین 
عکاسی - لازم و ضروری - 

سوره صدویازدهم
10- صدای کلفت - حقیقی و 

واقعی- ترس و بیم

11- میز سخنرانی - ثروت و دارایی- 
حرف ندا

12- جایز - در قدیم می‌سوزاندند تا 
محیط خوشبو شود - دین‌ها

13- ینگه دنیایی - تغار چوبی - 
گستردگی

14- شعبده بازی - داستانی جذاب 
نوشته چارلز بوکوفسکی

15- لایه محافظ دندان - حلال رنگ- 
مورخ ایرانی دربار غزنویان

مسینوگاتناهتکس
لدونفراعتادیو

عنورتتریزگان
واسناجیهندروا
نظنتراکلباکر
هناگیتبایناج
راکونتاعملوبا

اروهزاپیلمیدس
فیللبیردفاراپ

اههبابساروار
یتوخنتاساسچا

لهاانسییوسخیب
یتسدرتاپورار
کوانمویلایلزا
تارجیراتسروصنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4952
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

731269584
645871329
298543761
956124837
813796452
427358196
569437218
172685943
384912675

متوسط
6    4  8   
 2 1 7    3  
  3 1      
2  4 6      
 5      2  
     3 1  9
     8 9   
 4    7 6 5  
  2  5    3168524397

943817652
257369184
689173245
524698731
731245968
496751823
312486579
875932416

ساده

متوسط

675342891
821769435
493185267
234691578
159874326
786523149
567238914
348917652
912456783

سخت
  1 2     4
  5  7  3   
     3  6  
 5     8   
8    9    2
  7     9  
 6  4      
  2  8  9   
3     2 6   

ساده
         
9 4      5 2
 5 7  6  1 8  
6   1  3   5
 2      3  
7   2  5   8
 9 6  5  8 2  
3 1      7 9
         

اسرار عطارد به‌زودی فاش می‌شود
فضاپیما و کاوشگر بپی‌کلمبو ششمین و آخرین پرواز خود 
را در نزدیک‌ترین سیاره به خورشید، یعنی عطارد انجام داده 
و تصاویری باورنکردنی از این جهان کوچک به ثبت رسانده 
است. به گزارش اسپیس، مأموریت مشترک آژانس فضایی 
 )JAXA(و آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن )ESA( اروپا
آخرین عبور خود از عطارد را روز چهارشنبه هفته گذشته به 
ثبت رساند. در طول پرواز، بپی‌کلمبو که در20اکتبر2018 به 
فضا پرتاب شد، به فاصله 295کیلومتری از سمت شب عطارد 
رسید. گرنت جونز، دانشمند این پروژه در بیانیه‌ای گفت: مرحله 
اصلی مأموریت بپی‌کلمبو ممکن است تا 2سال دیگر آغاز شود، 
اما هر 6پرواز آن در عطارد اطلاعات ارزشمند جدیدی در مورد 
این سیاره کم‌کاویده به ما داده است. در چند هفته آینده، تیم 
بپی‌کلمبو سخت کار خواهد کرد تا با داده‌های این پرواز، تا جایی 
که می‌توانیم اسرار عطارد را کشف کنیم. تا آن زمان، تصاویری 
از عطارد که با کاوشگر گرفته شده است، می‌تواند اطلاعات 
زیادی در مورد مناطق تصویربرداری‌شده از کوچک‌ترین سیاره 
منظومه شمسی به دانشمندان بگوید. این دیدگاه به دانشمندان 
این امکان را می‌دهد که مستقیما به دهانه‌های همیشه سایه‌دار 
عطارد نگاه کنند. با وجود نزدیکی عطارد به خورشید، پایین 
دهانه‌هایی که در عکس‌های گرفته‌شده توسط کاوشگر مشخص 
است از سردترین مکان‌ها در منظومه شمسی‌اند. این دهانه‌ها 
به‌شدت مورد توجه دانشمندان قرار دارند، زیرا شواهدی وجود 

دارد که یخاب در داخل آن وجود دارد.

فناوری برای تغییر رنگ عکس‌ها
محققان دانشگاهMIT در آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش 
مصنوعی یک تکنیک چاپ جدید ابداع کرده‌اند که در آن رنگ‌ها 
بر اثر گرما تغییر شکل می‌دهند. این فناوری که »ترموکرومورف« 
نامیده می‌شود، تصاویری تولید می‌کند که می‌تواند هنگام گرم 
شدن رنگ‌ها را تغییر دهد. چند تن از محققان در مقاله‌ای نوشتند 
که تصور می‌کنند روش کار آنها می‌تواند به شیوه‌های هنری 
و کاربردی استفاده شود، مانند بسته‌بندی داروها یا غذاهای 
فاسدشدنی که می‌تواند نشان دهد محصول در دمای ایمن 
نگهداری شده است یا خیر. مواد به‌اصطلاح »ترموکرومیک« 
که با دما تغییر می‌کنند، جدید نیستند، اما چنین مواردی در 
بازاریابی محصول به‌طور سنتی به یک رنگ محدود می‌شود. 
محققان با چندین هنرمند تجسمی کار کردند تا به آنها روش 
استفاده از ترموکرومورف را آموزش دهند و سپس بازخورد آنها 
را در مورد مفاهیم و تکنیک‌های روایی جدیدی که با این ابزار 
مطرح می‌شوند، مانند کارت‌پستال‌های تغییررنگ‌دهنده‌ای 
که می‌توانند موضوعات متوالی را به روش‌های فشرده‌تر و پویاتر 

بیان کنند، سنجیدند.

باتری
5000میلی‌آمپر ساعتی

آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس 
در مسیر تبدیل شدن به 
ویرانگرترین آتش‌سوزی تاریخ 
کالیفرنیا قرار دارد و حالا یک 
مطالعه جدید و به‌موقع علت 
آن را شناسایی کرده است. 
دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، 
UCLA( الگوی  لس‌آنجلس )
جهانی‌ای را کشف کرده‌اند 
که آن را »نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی« نامیده‌اند؛ 
تغییرات سریع بین آب‌وهوای 
به‌شدت مرطوب و بسیار خشک.

رودخانه‌ای در جو
دانشمندان می‌گویند که پس از سال‌ها 
خشکسالی شدید، ده‌ها »رودخانه جَوی« - 
نوارهای بلند و باریکی از بخار آب در اتمسفر 
- در زمستان ۲۰۲3_2022 کالیفرنیا را با 
بارش‌های بی‌سابقه‌ای تحت‌تأثیر قرار دادند. 
این شرایط شهرهای کوهستانی را زیر برف 
دفن و دره‌ها را با باران و ذوب برف غرق کرد 
و صدها رانش زمین را به‌وجود آورد. پس از 
زمستان مرطوب دوم در جنوب کالیفرنیا در 

سال ۲۰۲4_2023 سال گذشته تابستانی با 
گرمای بی‌سابقه و اکنون شروعی بسیار خشک 

برای فصل بارانی۲۰۲۵ به همراه داشت. 
همچنین پوشش گیاهی خشک و قابل اشتعال، 
باعث وقوع مجموعه‌ای از آتش‌سوزی‌های 
ویرانگر شد. کارشناسان می‌گویند: »لس‌آنجلس 
درحال سوختن است و نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی، عامل اصلی مرتبط با تغییرات 

اقلیمی است.« 

ته‌سیگار
دکتر دنیل سواین، دانشمند اقلیم‌شناس دانشگاه 
UCLA و نویسنده اصلی این مطالعه می‌گوید: 
»افزایش نوسانات شدید هیدروکلیمایی ممکن 
است یکی از تغییرات جهانی برجسته در یک زمین 
گرم‌شونده باشد. شواهد نشان می‌دهد که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی پیش از این به‌دلیل گرمایش 
جهانی افزایش یافته است و گرمایش بیشتر باعث 
اتفاق‌های بزرگ‌تری خواهد شد.« این تیم تغییرات 
اقلیمی »انسان‌ساخت« را علت اصلی تسریع این 
نوسانات می‌دانند؛ عواملی مانند پرورش دام و سوزاندن 
سوخت‌های فسیلی برای تولید انرژی. به‌دلیل اینکه 
هوای گرم‌تر می‌تواند آب بیشتری را در خود نگه 

دارد، تغییرات اقلیمی باعث بارش‌های سنگین‌تر و 
سیل‌های شدیدتر شده و در نتیجه، رانش زمین در 
دامنه‌های بیش از حد اشباع‌شده را به‌دنبال دارد. 
اما این رطوبت اضافی همچنین باعث افزایش رشد 
علف‌های قابل اشتعال در ماه‌های منتهی به فصل 
آتش‌سوزی می‌شود که معمولا بین ماه‌های ژوئن 
تا اکتبر است. خشکی و گرمای شدید، این گیاهان را 
خشک و آنها را بیشتر مستعد آتش‌سوزی می‌کند. یک 
صاعقه یا جرقه‌ای انسانی )مانند آتش کمپ یا سیگار 
روشن( از دلایل معمول آتش‌سوزی جنگل‌هاست؛ 
اما خشکی گیاهان اغلب تعیین می‌کند که یک 

آتش‌سوزی تا چه اندازه گسترش پیدا می‌کند.

ارتباط بین وقایع
از توفان‌ها تا سیل‌ها، خشکسالی‌ها و 
آتش‌سوزی‌ها گرفته تا شرایط شدید 
آب‌وهوایی در سطح جهان در حال 
افزایش است. اکنون این مطالعه هشدار 
می‌دهد که این وقایع شدید به یکدیگر 
مرتبط هستند و به شکلی ناگهانی 
و »ضربه‌ای« یکی به دیگری منجر 

می‌شوند.
 به‌گفته کارشناسان، تغییرات اقلیمی 

ماشه این نوسانات شدید آب‌وهوایی 
است و پیش‌بینی می‌کنند که با ادامه 
گرمایش جهانی، اتفاق‌های بزرگی در 
این زمینه رخ دهد. محققان به چندین 
رخداد ضربه‌ای بین سال‌های ۲۰۱۶ 
تا ۲۰۲۳ اشاره می‌کنند؛ ازجمله 
سیل‌های جنوب آسیا در سال ۲۰۲۲ 
و آتش‌سوزی‌های مرگبار 5سال پیش 

در استرالیا.

توافقنامه پاریس
برای این مطالعه، دانشمندان مقالات 
علمی منتشرشده قبلی را بررسی 
کرده‌اند. آنها دریافته‌اند که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی از اواسط قرن 
بیستم در سطح جهان بین ۳۱ تا ۶۶ 
درصد افزایش یافته است. محققان 
پیش‌بینی می‌کنند که با ۳درجه 
سانتی‌گراد گرمایش )نسبت به دوره 
مرجع ۱۹80-۱۹40(، افزایش 
۱۱۳درصدی در مناطق خشک زمین 
رخ دهد. پیش‌بینی می‌شود که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی بیشتر در شمال 

آفریقا، خاورمیانه، جنوب آسیا، شمال 
اوراسیا، اقیانوس آرام استوایی و 
اقیانوس اطلس استوایی افزایش یابد، 
اما اکثر مناطق دیگر هم این تغییرات 
را احساس خواهند کرد. هدف توافق 
پاریس )یک توافقنامه بین‌المللی 
برای کنترل و محدودکردن تغییرات 
اقلیمی که دونالد ترامپ در دور نخست 
ریاست‌جمهوری خود، آمریکا را از آن 
خارج کرد( محدود کردن افزایش دمای 
جهانی به کمتر از 1/5درجه سانتی‌گراد 

بوده است.

ساسان شادمانگزارش
 روزنامه‌نگار
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داده نما
 سعیده مرادی : روزنامه نگار

گام آخر  افتتاح پیاده‌راه 
حضرت زهراس 

  مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران: 
تحقق اهداف مناسب‌سازی از نیمه گذشت

شهرداری تهران حل مشکلات شهروندان در مناطق 
دارای بافت‌های فرسوده را در اولویت قرار داده است

مناسب‌سازی900کیلومتری 
معابر تا پایان سال

 نوسازی بافت فرسوده 
روی دور تند

 آخرین آمار بهسازی معابر تهران 
در دستور کار شهرداری

 آمار صدور پروانه ساختمانی پایتخت در سال 
1402به 5/ 2برابر سال 1400رسید

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌16

 بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری در مناطق
 17 و 18 تهران به مراحل پایانی نزدیک می‌شود 

راه مردم هموارتر شد 
بهسازی معابر و توزیع آسفالت به‌منظور بهبود گذرها با هدف ایجاد شرایط مطلوب 
برای تردد شهروندان، یکی از برنامه‌های اصلی شهرداری تهران در این دوره از مدیریت 
شهری به شمار می‌رود. به‌طوری‌که در 3سال اخیر، رکورد تولید و توزیع آسفالت در 
پایتخت زده شده است. در همین راستا، از ابتدای سال تاکنون اقدامات گسترده‌ای در 

زمینه توزیع آسفالت در شهر صورت گرفته است.
توزیع آسفالت شهر تهران از ابتدای سال تاکنون:

 حجم آسفالت انجام‌شده در شهر تهران: یک میلیون و ۴۷۶هزار تن آسفالت
 سهم مناطق و سازمان مهندسی و عمران شهر تهران در این زمینه: 

  مناطق 22گانه شهر تهران: ۷۹درصد )معادل یک میلیون و ۱۶۵هزار تن( 
  سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: 21درصد 

۳۷۵۰
معبر مرمت، بهسازی  و 

روکش آسفالت شده است.

 ۵۷۲۳۵
نقطه لکه‌گیری آسفالت 

شده است.

رکوردزنی شهرداری تهران در آسفالت معابر
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران:در دوره پنجم 
مدیریت شهری به‌طور عملی اتفاق ملموسی برای بهسازی روکش معابر اتفاق 
نیفتاده بود. همین موضوع موجب بروز خسارت‌های متعدد و ناهمواری معابر، 
به‌ویژه در نقاط پرترافیک شهری شده بود؛ لذا نوسازی روکش آسفالت خیابان‌ها 
به‌عنوان یکی از اولویت‌های اساسی ششمین دوره مدیریت شهری مطرح شد. با 
خریداری و راه‌اندازی کارخانه‌های جدید تولید آسفالت که میزان آلایندگی بسیار 
کمتری نسبت به نمونه‌های قبلی داشتند، میزان تولید آسفالت در شهرداری 
تهران به‌طور قابل ملاحظه‌ای افزایش یافت. حجم آسفالتی که سال ۱۴۰۲در 
خیابان‌های پایتخت توزیع شد، از یک میلیون و ۵۰۰هزار تن عبور کرد که نظیر 

آن در تاریخ بلدیه وجود نداشت و این روند امسال نیز ادامه دارد.

 منطقه 2۲شهرداری 
تهران رتبه برتر در 

میزان آسفالت‌ریزی 
را بین مناطق 22گانه 

شهر تهران دارد.

2450 
مترمربع  

مساحت فضای 
تفریحی-فراغتی 

است.

3 
کیلومتر  مسیر 

دوچرخه سواری در 
پیاده راه پیش بینی 

شده است.

4635 
مترمربع  

وسعت  فضای 
ورزشی در 
باغراه است.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/م

هر
مش

س: ه
عك

سهم معابر از آسفالت‌ریزی چقدر بوده است؟
 آسفالت‌ریزی در معابر اصلی و فرعی: ۸۵درصد

 آسفالت‌ریزی در بزرگراه‌ها: ۱۵درصد
 شیوه آسفالت‌ریزی به چه صورت بوده است؟

 روش مکانیزه: 80درصد
 روش نیمه‌مکانیزه، روکش دستی و لکه‌گیری: 20درصد 

نیاز تهران به 600جایگاه شارژ
با ورود 27500تاکسی و 2500اتوبوس 
برقی قرارداد چین و همچنین 
قرارداد 500دستگاه اتوبوس برقی با 
تولید‌کنندگان داخلی، تکمیل شده و 
ایجاد زیرساخت‌های لازم برای شارژ 
این نوع از خودروها ضروری است. 
درحال حاضر در 17نقطه از شهر 
تهران 74جایگاه شارژ برقی جانمایی 
شده است. اما تهران به جایگاه های  
بیشتری نیاز دارد و به‌گفته مسئولان 
با برقی‌سازی‌ ناوگان اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی در شهر تهران 600جایگاه 
جانمایی  و عملیات ساخت آنها شروع 

شده است.

 اولویت نصب با مناطق مرکزی 
در قراردادهای مختلفی که با مجموعه‌های 
مختلف امضا شده، درمجموع 303جایگاه شارژ 
در پایانه‌ها و توقفگاه‌های مختلف اتوبوسرانی 
و تاکسیرانی شهر تهران جانمایی خواهد شد. 
این موارد شامل 2قرارداد می‌شود. براساس 
قراردادها مجریان در بازه زمانی 8ماهه جایگاه‌ها 
را در پایانه‌های مختلف شهر، با محوریت مناطق 
مرکزی نصب خواهند کرد. ازجمله این پایانه‌ها 
و نقاط می‌توان به پایانه اتوبوسرانی بعثت، پایانه 
اتوبوسرانی رجایی، پایانه اتوبوسرانی جنت‌آباد، 
پایانه تاکسیرانی میدان رسالت و پایانه تاکسیرانی 

میدان امام‌خمینی)ره( اشاره کرد.

تجهیز پایانه‌ها به جایگاه شارژ
نصب و جانمایی بیش از 303جایگاه شارژ 
برقی آغاز شده است. درگام نخست قرار است 
144جایگاه شارژ برقی در 12پایانه مختلف 
اتوبوسرانی شهر تهران جانمایی شود. این 
جایگاه‌های شارژ از نوع DC)شارژ سریع( 
و 240کیلووات است که همزمان می‌تواند 
2اتوبوس با باتری 120کیلووات یا 4خودروی 
60کیلووات را شارژ کند. البته شارژ کامل 
یک اتوبوس بین 2ونیم تا 3 ساعت و شارژ هر 
خودروی سواری هم حدود 45دقیقه زمان 
می‌برد. براساس پیش‌بینی‌ها 20جایگاه در 
پایانه شارژ بعثت، 20جایگاه در پایانه هنگام و 

25جایگاه در پایانه رجایی جانمایی می‌شود.

جانمایی بخش زیادی تا پایان سال 
براساس پیش‌بینی‌ها تا پایان این دوره از مدیریت 
شهری نصب جایگاه‌ها محقق خواهد شد. درگام نخست 
قرار است 60جایگاه از قرارداد 144جایگاه شارژ برقی 
پایانه‌های اتوبوسرانی ازجمله رجایی، هنگام، بعثت، 
جنت‌آباد و تقی‌آباد جانمایی شود. همچنین تا قبل 
از پایان سال در 10پایانه تاکسیرانی ازجمله رسالت، 
میدان امام‌خمینی)ره(، ونک، انقاب و آزادی هم 
جایگاه‌های شارژ نصب و جانمایی می‌شود. همچنین 
قرارداد 5جایگاه شارژ هم طبق برنامه تا پایان سال 
در پایانه‌ها نصب خواهد شد. این 5جایگاه شارژ از نوع 
480کیلووات است که همزمان می‌تواند 4اتوبوس یا 

8خودروی سواری را شارژ کند.

سرانجام بخشی از هزاران تاکسی و 
اتوبوس برقی قرارداد چین به شـ�هر 
تهران رسید و به مرور بقیه آنها نیز از راه 
می‌رسند تا روند برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل 
عمومی پایتخت در ادامه سرعت 
بیشتری به‌خود بگیرد. اما برقی‌سازی‌ 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی فقط شامل 
ورود اتوبوس و تاکسی‌های برقی 
نمی‌شود و ایجاد زیرساخت‌های مربوط 
به آنها نیز بخشی از این برنامه بزرگ 
شهرداری تهران است. به همین دلیل 
جانمایی و نصب صدها ایستگاه شارژ 
در پایانه‌های تاکسیرانی و توقفگاه‌های 

اتوبوسرانی پایتخت آغاز شده است.

اتوبوسرانی 
هنگام، کاوه، 

بعثت، جنت‌آباد، 
تقی‌آباد و...

TAXI

 تاکسیرانی
 رسالت، ونک، 
انقلاب، آزادی، 

امام خمینی)ره(، 
قورخانه و...

BUS

 ظرفیت جایگاه‌ها 
چقدر است؟

240240کیلوواتکیلووات
  شارژ همزمان 2اتوبوس

 یا 4خودروی سواری

480480کیلو واتکیلو وات
  شارژ همزمان 4اتوبوس

 یا 8خودروی سواری

محل جانمایی 
جایگاه‌های 
شارژ جدید

10
پایانه 

تاکسیرانی

21
پایانه 

اتوبوسرانی

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه‌نگار

600
جایگاه شارژ برقی 
برای شهر تهران 

نیاز است.

303
جایگاه شارژ 

جدید در پایتخت 
نصب خواهد 

شد.

75
جایگاه تا پایان 
سال در پایانه‌ها 
نصب می‌شود.

17
ایستگاه و 

74جایگاه شارژ 
در شهر تهران 

فعال است.

هر جایگاه جدید قابلیت شارژ همزمان ۲اتوبوس یا ۴خودروی سواری برقی را دارد

 در این دوره از مدیریت 
شهری بالغ بر ۴میلیون تن 
آسفالت‌ریزی انجام شده 
که این حجم از آسفالت 
12هزار میلیارد تومان 

هزینه داشته است.
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نوسازی پله‌های پل‌های مکانیزه ادامه دارد

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: ۵۷ یونیت‌ برقی از پل‌های عابر مکانیزه طی سال‌جاری 
نوسازی شده و فرایند بهسازی پوشش ظاهری و رفع عیوب سایر یونیت‌ها نیز ادامه دارد. نمونه‌اش نوسازی 

۶ یونیت برقی یکی از پرترددترین پل‌های عابر مکانیزه تهران در خیابان آزادی است.

مشکلات قابل حل است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: بدون توجه به آرمان‌ها نمی‌توان کارکرد مؤثر و اساسی داشت. ظرفیت‌های 
کشور برای عبور از موانع بی‌نظیر است. دلیل بروز مشکلات هم تکرار روش‌های غلط است اما عناصر کشور 

به‌گونه‌ای تنظیم شده که با نگاه درست، مشکلات قابل حل است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نوسازی بافت فرسوده روی دور تنددر شهر
آمار صدور پروانه ساختمانی پایتخت در سال 1402به 2/5برابر سال 1400رسید

اتخاذ سیاست‌هایی غیرقابل دفاع از سوی مدیران 
دولتی و شهری در حوزه مسکن در دوره‌های گذشته، 
چرخ ساخت‌وساز را در پایتخت برای مدتی طولانی از 
چرخش انداخت و این توقف، جهش بی‌سابقه قیمت 
مسکن را طی یک‌دهه گذشته به‌دنبال داشت. اما 
مدیریت شهری دوره ششم با تغییری اساسی در 
رویکردها در این حوزه روی کار آمد و با مداخلاتی 
تعریف‌شده تلاش کرد تحرک دوباره‌ای را در صنعت 
ساختمان در تهران ایجاد کند؛ سیاست‌هایی که حالا 
با گذشت 3سال از آغاز اجرای آنها تأثیر خود را به 
شکل افزایش آمار صدور پروانه ساخت‌وساز به‌ویژه 
در بافت فرسوده و همچنین توقف روند رشد قیمت 

مسکن در بازار، نشان داده است. 

 مداخله محدود با محوریت مسکن استطاعت‌پذیر
الگوی فعالیت‌ها و سیاست‌های مدیریت شهری دوره ششم در 
حوزه ساخت‌و‌ساز، »مسکن استطاعت‌پذیر« بود که به شکلی 
محدود و تعریف‌شده بیشتر مناطق کم‌برخوردار و نیمه‌برخوردار 
یعنی جمعیت متوسط و رو به پایین شهر تهران را دربرمی‌گرفت. 
سیاست شهرداری تهران این بود که فشار قیمت مسکن، فقرای 
شهری را از تهران بیرون نکند و این قشر بتوانند با قیمتی مناسب 
به مسکن مورد نیاز خود دست پیدا کنند. ایجاد قرارگاه جهادی 
مسکن در بهمن 1400یک‌روز پس از ابراز نارضایتی رهبر انقلاب 
نسبت به میزان تولید مسکن در کشور، نخستین اقدام شهرداری 
تهران برای ورود به این حوزه بود تا ضمن شناسایی گلوگاه‌های 
مشکل‌ساز، امکانات و ظرفیت‌های موجود برای خروج مسکن از 

رکود بحرانی، کلید بخورد.

 ساخت‌وساز در تهران چه بود، چه شد؟
آمار صدور پروانه در حوزه شهرسازی اواخر دهه 90روندی به‌شدت کاهشی داشت و در سال1400به کمترین میزان خود 
در طول یک‌دهه رسید. آمارها نشان می‌دهند تعداد پروانه ‌نوسازی صادر شده در تهران در سال 1400به حدود نصف 
سال 1398یعنی رقم 5.900فقره کاهش یافته است، اما از سال 1401با تسهیلگری‌های شهرداری و ایجاد تحرک دوباره 
در صنعت ساختمان این روند برعکس شد. در این سال تعداد مجوزهای ساخت‌وساز در تهران نسبت به سال قبل از آن 
50درصد رشد کرد و در 1402تقریبا به 2.5برابر سال 1400رسید. این روند صعودی امسال نیز ادامه داشته؛ به‌طوری‌که 

در ‌8ماه امسال بیش از کل سال 1400پروانه ساخت صادر شده است.

 پروژه‌های شاخص در دست اجرا
در حوزه نوسازی، با شهرداری تهران در کنار رویه تسهیلگری 

رویکردی مسئله‌محور و اجرای طرح‌های موضعی تلاش کرده حل مشکلات شهروندان 
در مناطق دارای بافت‌های ناپایدار و فرسوده را در اولویت قرار دهد. در همین زمینه طرح 
توسعه نفرآباد در جوار آستان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( برای نخستین‌بار طراحی و 
اجرا شد. در محله کن نیز بعد از دهه‌ها چالش‌، 9پروانه ساختمانی صادر و 90درخواست 
نوسازی ثبت شده؛ طرح توسعه محله اسام‌آباد در انتهای بزرگراه چمران نیز به مراحل 
اجرایی رسیده است. به‌گفته حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
‌تهران، پروژه‌هایی مشابه در محله‌های سیمین‌قلعه و سایر نقاط شهر نیز در حال اجراست و
 در مجموع حدود 70طرح موضعی و مسئله‌محور در سطح شهر توسط این معاونت اجرا شده است.

12
هزار هکتار

 وسعت بافت ناپایدار 
در تهران 

80
میانگین تعداد 

فرصت‌های شغلی که 
با ساخت هر آپارتمان 

ایجاد می‌شود

4.5
هزار هکتار 

وسعت 
بافت ناپایدار 
نفوذناپذیر در 

تهران 

مناسب‌سازی900کیلومتری معابر 
تا پایان سال

وجود موانع و ناهمسطح بودن معابر شهری شاید برای 
بعضی از مردم موضوع قابل‌توجهی نباشد، اما بخش 
زیادی از شهروندان را از حق اولیه‌شان که تردد آسان در 
شهر است، محروم می‌کند. معلولان، سالمندان و مادرانی 
که کالسکه کودکانشان را در شهر حمل می‌کنند گاه با 
مانعی کوچک در پیاده‌رو به دردسر می‌افتند و نیاز است 
تمام معابر و اماکن شهری برای حضور تمام شهروندان 
آماده‌سازی‌ شود. این رویکرد در سال‌های اخیر بسیار 
مورد توجه قرار گرفته و طرح‌های مناسب‌سازی در معابر 
و پیاده‌روها، بوستان‌ها و ساختمان‌ها با جدیت در حال 

پیگیری است.

تحقق اهداف مناسب‌سازی از نیمه گذشت
حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان 
شهرداری تهران: ستاد مناسب‌سازی مستقر در 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران با 
همکاری اداره کل هماهنگی فنی و عمرانی سازمان‌ها 
و مناطق و همچنین سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 
شهرداری تهران، اقدامات مناسب‌سازی را در معابر، 
بوستان‌ها و ساختمان‌های شهرداری پیگیری می‌کند. 
آمارها نشان می‌دهد در حال حاضر مناسب‌سازی‌ 
ساختمان‌ها تا 67درصد و مناسب‌سازی معابر و 

بوستان‌ها بیش از 50درصد تحقق یافته است.

آخرین آمار مناسب‌سازی‌ معابر تهران
 طول معابر برای مناسب‌سازی تا پایان دوره ششم ‌:1297کیلومتر

 طول معابر مناسب‌سازی شده از 1400تاکنون:791کیلومتر
 طول معابر برای مناسب‌سازی در سال 1403 :315کیلومتر

 معابری که تا پایان آذرماه1403 مناسب‌سازی شده: 202کیلومتر 
مجموع طول معابر مناسب‌سازی تا پایان 1403 :904کیلومتر

 اقدامات انجام‌شده برای مناسب‌سازی معابر
 همسطح‌سازی معبر

 مناسب‌سازی تقاطع‌ها
 همسطح‌سازی‌ دریچه‌ها

رفع معارض‌های موجود در معابر
 ایجاد نوار بساوایی )ویژه نابینایان( در معابر احداثی
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حل مشکلات با نقشه آنلاین شهر

علی‌محمد الوند، سرپرست سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران: پلتفرم نقشه آنلاین شهر 
تهران مشکلات بسیاری را حل می‌کند. این سیستم با ارائه بستری یکپارچه، هزینه‌های استفاده از نقشه‌های 
پایه موضوعی را در سایر سیستم‌ها کاهش می‌دهد و داده‌های مکانی را به‌صورت جامع و پویا نگه می‌دارد.

تجهیز خودروهای مدیریت بحران 
صمیم مرادی روزبهانی، معاون آمادگی و عملیات سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: خودروهای 
مدیریت بحران به اقلام امدادی و عملیاتی تجهیز می‌شوند. این خودروها برای استفاده در شرایط عادی و 

اضطراری طراحی شده و امکان تردد در مسیرهای سخت‌وناهموار و شرایط جوی مختلف رادارند.

 تصمیمات جدید برای 
باب‌الرضای پایتخت

در جریان سلسه نشست‌های هم‌اندیشی معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران، داوود گودرزی، 
معاون شهردار تهران، اخیرا به منطقه‌15 رفته که از آن با 
عنوان »باب‌الرضا«ی پایتخت یاد می‌شود و از پروژه‌های 
شاخص بازدید کرده است. براین اساس برای حل مشکلات 
و موضوعات مربوط به حوزه خدمات شهری، تصمیمات 
جدیدی گرفته شده و معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهردار تهران ضمن توضیح درباره آنها، دستور تسریع 
انجام امور نگهداشت شهر و بهبود وضعیت حوزه خدمات 

شهری را هم داده که در ادامه می‌خوانید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

روند صعودی صدور 
پروانه ساخت در تهران

تعداد پروانه 
5.989فقره

سال 
1400

تعداد پروانه 
8.924فقره

سال 
1401

تعداد پروانه 
11.298فقره

سال 
1402

تعداد پروانه 
6.000فقره

سال 
1403

8ماه

 تسهیلگری و کاهش زمان 
صدور پروانه ساخت 

تصویب و ابلاغ مشوق‌هایی 
برای نوسازی بافت فرسوده 

درنظر گرفتن مزایایی ازجمله 
تراکم و طبقه اضافی 

اجرای طرح‌های موضعی ساخت‌وساز 
در بافت‌های ناپایدار و ناکارآمد 

 ساخت مسکن در زمین‌های متعلق به 
شهرداری با مشارکت بخش خصوصی

تسهیل و تخفیف در 
عوارض صدور پروانه 

 شهرداری 
برای رونق 

ساخت‌وساز 
چه کرد؟

 قیمت مسکن در برخی مناطق تهران اختلاف 
‌10برابری با مناطق دیگر دارد؛ به‌طوری‌که قیمت هر 
مترمربع آپارتمان در برخی مناطق تهران 400میلیون 

تومان و در برخی مناطق 40میلیون تومان است.

تعداد پروانه‌های ساختمانی صادر شده در مناطق 
جنوبی تهران، حدودا 10برابر تعداد پروانه صادره در 

مناطق شمالی شهر است.

زمان صدور پروانه ساختمانی امروز در مقایسه با زمان 
آغاز فعالیت دوره ششم مدیریت شهری، حدود ‌3ماه 

کاهش یافته و به کمتر از 2ماه رسیده است.

1.500فقره
  تعداد پروانه نوسازی 

صادر شده در بافت فرسوده 
در سال‌های گذشته

ریز و 
درشت آمار 
پروانه‌های 

ساخت‌وساز 
تهران

5.800فقره
 آمار صدور پروانه 

ساخت‌وساز در تهران 
در سال 1400

30.000فقره 
آمار سالانه صدور 

پروانه ساخت‌وساز در 
تهران در اوایل دهه 90

8 مأموریت مهم برای منطقه 15
 اجرای مطلوب طرح تحول توسعه فضاهای سبز 

 تحول ورودی‌‌‌های منطقه با همکاری سازمان زیباسازی

 توجه ویژه به حوزه خدمات شهری 

 توجه ویژه به انضباط‌بخشی به سیمای شهری

 ساماندهی لاین میانی بزرگراه آزادگان

 ساخت روزبازار فاخر برای خدمات‌رسانی مطلوب‌تر

 رسیدگی و رفع موضوعات مربوط به سد معبر

ساماندهی فعالیت بازار شیمیایی ‌فروشان

1
2
3
4
5
6
7
8

11.298فقره
 آمار صدور پروانه 

 ساخت‌وساز 
در سال 1402

4.200فقره 
 تعداد پروانه نوسازی 
صادر شده در بافت 

فرسوده در یک‌سال اخیر

 جلسه چه مصوباتی داشت؟
  طراحی و اجرای دروازه ورودی شرق تهران در بزرگراه امام 

رضا)ع( توسط سازمان زیباسازی
  تامین اعتبار خرید مخزن پسماند

  تامین اعتبار خرید یک دستگاه گریدر
  تحویل ست وسایل بازی کودکان و وسایل ورزشی بوستان‌ها
  مکاتبه با اداره برق برای رفع برخی خاموشی‌ها و تحویل برج نوری
  تامین اعتبار ویژه برای احداث آبنماهای بوستان‌های منطقه

  طراحی، ساخت و نصب ۱۰عدد تندیس مشاهیر
  زیباسازی میادین امام رضا)ع(، شیر ازی و فلکه دوم مسعودیه

  اجرای نقاشی دیواری یک محور منتخب در منطقه
  نورپردازی بزرگراه امام رضا)ع(

تعداد پروانه 
10.108فقره

سال 
1398

تعداد پروانه 
7.438فقره

سال 
1399
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سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

گام آخر افتتاح پیاده‌راه حضرت زهرا س 
بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری در مناطق 17 و 18 تهران به مراحل پایانی نزدیک می‌شود 

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303
بررسی پرداخت آنلاین تاکسیرانی در شورا

علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران:  اپلیکیشن پرداخت آنلاین در شبکه 
تاکسیرانی از نظر فرایندی و ‌ مسائل امنیتی و فنی، هم در مجموعه فاوا و هم در شورای شهر در حال بررسی 

است و اگر این تست‌ها ‌ مثبت باشد، مجوز بهره‌برداری را دریافت می‌کند.

استفاده از روش‌های نوآورانه در جمع‌آوری پسماندها
احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: در شورا دورنمای بلندی نسبت به جمع‌آوری زباله داشتیم. توقع 
این است که اتفاقات بزرگی در حوزه پسماند رخ دهد و روش‌های قدیمی با نوآوری و تکنولوژی‌های جدید 

جایگزین شود تا مردم نیز آن را حس کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 ۳۰ منبع آلاینده منطقه در فصل پاییز شناسایی 1
شد که از این تعداد، ۱۴ مورد با آموزش، تذکر 
شفاهی و ارائه مدارک موفق به رفع آلودگی شدند.

منطقه 

 شهردار منطقه به دیدار خانواده شهیدان سلمان 9
عباسقلی‌پور و ابراهیم اصفهانی رفتند.

منطقه 

 بیش از 2800کیلوگرم پسماند خشک از عوامل 5
غیرمجاز جمع‌آوری پسماند از محله‌های شهرزیبا، 

شهران جنوبی و شهران شمالی جمع‌آوری شد.

منطقه 

 طرح ناحیه ایمن با رصد نواحی شش‌گانه توسط 3
اداره HSE شهرداری منطقه‌ به اجرا در آمده است.

منطقه 

 ‎جعفر شربیانی، عضو شورای شهر تهران در بازدید از 11
 ‎‌‌ .منطقه بر ساخت پارکینگ بیمارستان فارابی تأکید کرد

منطقه 

 طرح ضربتی مبارزه با جانوران موذی )موش( در معابر 7
نواحی پنج‌گانه توسط گروه‌های اتلاف و طعمه‌گذاری 

اداره خدمات شهری منطقه ‌اجرایی شد.

منطقه 

 عملیات شناسایی و رفع مزاحمت واحدهای 2
صنفی با هماهنگی مراجع قضایی در حال 

اجراست.

منطقه 

 عملیات تعویض و نوسازی پله‌های برقی پل عابر 10
مکانیزه خیابان آزادی  به پایان رسید.

منطقه 

 طرح ضربتی مبارزه با جانوران موذی در منطقه 6
با اطلاع‌رسانی، طعمه‌گذاری، لانه‌کوبی و 

مسدودسازی کلونی‌ها آغاز شد.

منطقه 

 تفرجگاه‌های متعددی به قطب گردشگری 4
و فرهنگی شهر با توجه به وسعت منطقه در 

بخش‌های مختلف راه‌اندازی می‌شود.

منطقه 

 لایروبی و طعمه‌گذاری مسیل‌ها در خیابان‌های 8
وحیدیه، کرمان و شهید مدنی برای جلوگیری از 

آب‌گرفتگی و آب‌ماندگی در معابر انجام شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 المنت‌های حرارتی برقی و گازی مستقر در 12
پیاده‌رو‌های محور بازار ‌۱۵خرداد با هدف تسهیل 

و امنیت عبور و مرور شهروندان جمع‌آوری شد.

منطقه 

 فرایند توزیع ‌۱۴۰هزار و ۶۲۰ فیش عوارض 18
نوسازی و مشاغل امسال آغاز شد.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی پارک حاشیه‌ای ویژه معلولان 16
دارای پلاک خودرو با علامت ویلچر در معابر ناحیه 

3 انجام شد.

منطقه 

 تبلیغات و دیوار‌نویسی‌های غیرمجاز از دیوارهای 14
معابر ناحیه3 و دیوارهای بوستان فتح و گلسار 

محله شهدای گمنام امحا‌ و پاکسازی شدند.

منطقه 

 بیش از ۷۰ تن خاک و نخاله غیرمجاز در اتوبان 20
شهید رسولی و انتهای دولت‌آباد قیصریه 

جمع‌آوری شد.

منطقه 

 20نمایش تعاملی با موضوع ترویج فرهنگ استفاده 13
از حمل‌ونقل عمومی در کودکان و نوجوانان در 

مدارس و مکان‌های پرتردد برگزار می‌شود.

منطقه 

 ایستگاه پمپاژ فاز سوم تصفیه‌خانه خلیج‌فارس 19
با ظرفیت ‌۷هزار مترمکعب در شبانه‌روز ‌احداث 

می‌شود.

منطقه 

 تابلوها و المان‌های ترافیکی مانند تابلوهای 17
انتظامی و اخباری و... نصب و مرمت شد.

منطقه 

 گاردریل جنوب به شمال خط109 در بزرگراه امام 15
علی)ع( جمع‌آوری و در این مقطع نیوجرسی 

نصب شد.

منطقه 

 جدول‌های معابر منطقه به طول 35هزار و 21
800متر به‌منظور بهبود سیما و منظر شهری و رفع 

آلودگی‌ها رنگ‌آمیزی شدند.
منطقه 

 سرویس بهداشتی بوستان بهار بازسازی و 22
مناسب‌سازی‌ شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری این‌روزها 
در مناطق 17 و 18 تهران به مراحل پایانی خود 
نزدیک‌ شده‌است؛ جایی که روزگاری با خط 
راه‌آهن تهران-تبریز شاهد مشکلات بسیاری 
بود، حالا برایش طرحی نو در ابعاد یک پیاده‌راه 
27هکتاری پیش‌بینی کرده‌اند که آرامش را به 
محله‌های اطراف بازمی‌گرداند. طرح پیاده‌راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( با رویکرد کاهش 
شکاف اجتماعی، افزایش سرانه فرهنگی 
و رفاهی مناطق 17 و 18 و رونق گردشگری 
شهری در مناطق کم‌برخوردار شهر در حال 
اجراست و این‌روزها در آستانه بهره‌برداری 
قرار دارد. این پروژه به طول 9کیلومتر بر بام 
تونل قطار تهران-تبریز و با عرض 30متر تعریف 
شده‌است که فاز اول آن سال1400 افتتاح شد‌ و 

فازهای بعدی آن در حال اجراست. 

دیروز و امروز یک محله 
بسیاری از ساکنان قدیمی محله عبور خط راه‌آهن از محل زندگی‌ و رنج‌هایش 
را به یاد دارند. عبدالله کارخانه، از ساکنان خیابان زرند می‌گوید: حدود 10سال 

پیش وقتی مدیران شهری گفتند می‌خواهند در این محل پارک بسازند، همه خوشحال شدند؛ اما 
سال‌ها طول کشید تا خاکبرداری انجام شد و به شکل فعلی درآمد. البته هنوز تمام نشده است. 

چراغ‌ها روشن شود 
پیاده‌راه چراغ‌های بسیاری دارد که هنوز روشن نشده‌اند. نیره بنی‌قاسم، ساکن 
کوچه صاحب‌الزمان در حال عبور از پیاده‌راه است. او می‌گوید: این مسیر شب‌ها 

به‌علت روشن‌نبودن چراغ‌ها زیاد برای خانواده‌ها و بانوان قابل استفاده نیست؛ البته قرار بوده 
چراغ‌ها را روشن کنند. 

کاش صداها برنگردد 
حین گشت‌زدن سیدمرتضی حسینی، از ساکنان خیابان تختی سراغ‌مان می‌آید 
و ‌می‌گوید: ما دقیقا همسایه دیواربه‌دیوار طرح هستیم. جلوی منزل ما ساختمان 

ساخته‌اند و مشرف به پنجره‌های ما شده‌است. ‌ وقتی خط راه‌آهن به زیر زمین رفت از سروصدا 
راحت شدیم؛ اما حالا می‌ترسیم با تبدیل به پاتوق گردشگری باز صداهای آزاردهنده را تجربه کنیم. 

راهکار‌ی برای افزایش امنیت 
حجت‌الاسلام علی پیامی، امام جماعت مسجد پیغمبراکرم ‌هم می‌گوید: برای این 
پیاده‌راه زحمت بسیاری کشیده شده که قابل تقدیر است؛ اما نباید مکانی به این 

بزرگی رها شود. حضور نگهبان در پارک می‌تواند این مکان را برای استفاده همه آماده کند. هرقدر 
فضای سبز و بوستان در محله‌ای بیشتر باشد، برای مردمش بهتر است. ‌

جزئیات مهم‌ترین 
کاربری فضاهای 
پیش‌بینی‌شده 

در پروژه 

مساحت فضای ورزشی  
4635مترمربع 

مساحت فضای تفریحی-فراغتی  
2450مترمربع 

مساحت فضای فرهنگی‌ 
8856مترمربع 

‌ مساحت فضای آموزشی‌ 
1602مترمربع 

مساحت فضای بهداشتی و درمانی
 6136مترمربع 

مسیر دوچرخه
 3کیلومتر 

 فضای بازی کودک‌ 
14لوکیشن 



سلام بر نسل بتا
نسل جدید با نام »بتا« نامگذاری شده‌اند و پیش‌بینی می‌شود زندگی این نسل با هوش مصنوعی گره بخورد

با شروع سال نوی میلادی، نوبت 
به دسته‌بندی‌های جدید نسل‌ها 
رسیده و خانواده‌ها بعد از نسل 
»آلفا و زِد« حالا باید خود را برای 

تعامل با نسل»بتا« آماده کنند.
با توجه به حضور پر‌رنگ ابزارهای 
جدید مانند هوش مصنوعی، 
روبات‌های رنگارنگ و شبکه‌های 
اجتماعی که در سال‌های اخیر 
متولد شده‌اند، باید قبول کرد 
خانواده‌ها برای تعامل و تربیت 
نسل جدید راه سخت و پیچیده‌ای 

در پیش دارند.
هر چند این ابزارها هر نسل را 
به شکل خاصی با خود درگیر 
کرده است اما بالا رفتن سرعت 
ظهور تکنولوژی‌های جدید و 
منگنه‌شدن آنها با زندگی روزمره 
کودکان، این پیش‌بینی را قوت 
بخشید که سبک زندگی نسل 
بتا بیشتر از نسل‌های قبل با 
تکنولوژی گره خواهد خورد و در 
کنار امکانات، دردسرهای خاصی 

را رقم خواهد زد.

سرعت بالای تکنولوژی، فاصله تغییر نسل‌ها را کم کردفراگیر شدن فرهنگ کار نکردن

نگاهیادداشت

قفسه

 حمایت از 6هزار کودک 
در طرح اکرام ایتام

اواخر دهه70 بود که طرح »اکرام ایتام« با هدف 
حمایت از کودکان یتیم و تأمین نیازمندی‌های 
آنان در زمینه‌های معیشتی، تحصیلی، درمان 
و... از سوی کمیته امداد کلید خورد تا افراد 
نیکوکار با پذیرفتن و تقبل حمایت مالی از یک 
یا چند یتیم در بازه زمانی مشخص، قدمی برای 

رفع نیازهای این دسته از افراد جامعه بردارند.
این طرح در گذر زمان همچنان مورد توجه 
خیرین قرار دارد و براساس اطلاعاتی که محمد 
دهرویه، معاون توسعه مشارکت‌های مردمی 
کمیته امداد استان تهران اعلام کرده است، 
»در حال حاضر ۱۱۰هزار و۷۶۶ حامی در طرح 
اکرام ایتام و محسنین با کمیته امداد استان 

تهران مشارکت دارند.«

3هزار کلاس درس جدید 
برای سیستان و بلوچستان 
سفر استانی مسعود پزشکیان به استان سیستان و 
بلوچستان با برنامه‌ریزی برای پروژه‌های مختلف 
همراه شد و یکی از موضوعاتی که در این سفر 
استانی مورد توجه قرار گرفت، موضوع افزایش 

سرانه‌ آموزشی دانش‌آموزان این استان بود.
محمدرضا واعظ مهدوی، مدیرعامل »بنیاد 
هاسب« )همدلان آینده‌نگر سیستان و 
بلوچستان( در »نشست نهضت توسعه فضاهای 
آموزشی و پرورشی با مشارکت مردم« که با حضور 
رئیس‌جمهور در چابهار برگزار شد، شرحی از 
نیازهای آموزشی دانش‌آموزان این استان را مطرح 
کرد و گفت: »۴۶درصد دختران در استان به‌دلیل 
نبودن مدرسه ترک تحصیل می‌کنند. ۹۲مدرسه 
شبانه روزی مکان‌یابی شده که ۵۱مدرسه 
شبانه روزی دخترانه و ۴۱مدرسه شبانه روزی 
پسرانه برای اقامت و سوادآموزی به دانش‌آموزان 

اختصاص پیدا کرده است.«
به‌گفته واعظ مهدوی، »۴۰۰هزار میلیارد ریال نیاز 
به تزریق اعتبار داریم تا به میانگین کشور برسیم 
و در سال‌جاری ۶۰هزار دانش‌آموز نسبت به سال 
گذشته اضافه ثبت نام کرده‌اند و اگر میانگین 
هر کلاس را ۳۰دانش‌آموز درنظر بگیریم 2هزار 

کلاس برای پوشش این جمعیت نیاز داریم.«
در کنار این آمار و ارقام در مورد نیازهای آموزشی و 
افزایش تعداد دانش‌آموزان سیستان و بلوچستان، 
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در آیین 
کلنگ‌زنی مدرسه ۶کلاسه شبانه‌روزی در 
شهرستان کنارک از اختصاص اعتبار برای ساخت 
مدرسه خبر داد. کاظمی با اشاره به اینکه 3فاز برای 
بحث آموزش و پرورش در سیستان و بلوچستان 
طراحی شده است، افزود: امسال ۲۹۰پروژه با 
۸۳۴کلاس درس، سال آینده ۲۷۴پروژه با هزار و 
۳۹۲ کلاس درس و در فاز سوم که 5ساله طراحی 
شده ۶۶ پروژه با ۷۷۵ کلاس و در مجموع 3هزار 
کلاس درس به سقف کلاس‌های درس افزوده 

خواهد شد.

هشدار دادستانی به مؤسسات 
غیرمجاز اعزام دانشجو

ماجرای مؤسسات غیرمجاز چنان حاشیه‌ساز 
شده که دادستان عمومی و انقلاب تهران آخرین 

هشدار را به این مؤسسات صادر کرده است.
به گزارش همشهری، دادستان عمومی و انقلاب 
تهران از تشدید برخورد با مؤسسات غیرمجاز 
اعزام دانشجو و دانش‌آموز به خارج از کشور 
خبر داد. علی صالحی در جلسه پیشگیری از 
فعالیت مؤسسات غیرمجاز اعزام دانشجویان 
و دانش‌آموزان به خارج از کشور افزود: اسامی 
سایت‌های این مؤسسات باید از طریق وزارت 
علوم در اختیار پلیس فتا قرار گیرد تا ظرف مدت 
یک هفته، صفحات و سایت‌های این مؤسسات در 

فضای مجازی مسدود شود.
به‌گفته دادستان عمومی و انقلاب تهران»دفاتر 
فیزیکی این مؤسسات با حضور معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی تهران پلمب 
و اطلاع‌رسانی‌های لازم در این رابطه از طریق 
رسانه ملی انجام می‌شود تا از این طریق مردم 
در جریان فعالیت این مؤسسات غیرمجاز 

قرار گیرند.«

داده‌نما  فرمول شناخت 
نسل جدید

نحوه تعامل با نوجوان‌ها و 
کودکانی که در سال‌های 
اخیر متولد شده‌اند، کار 
چندان آسانی نیست و در 
کنار استفاده از مشاوره‌های 
کودکان و نوجوانان، 
کتاب‌های افراد کاربلد هم 
می‌تواند برای خانواده‌ها 

کمک‌کننده باشد.

Z سبک زندگی نسل
کتاب »نگاهی بر ابعاد 
سبک  و  روانشناختی 
زندگی نسل Z« نوشته 
زهره نوری است. این کتاب 
را نشر »بوی کاغذ« با هدف 
آشنا‌ساختن پدرها و مادرها 
با روحیه‌ و سبک‌زندگی‌ 
کودکان و نوجوانان 
دهه‌های 80 و 90 منتشر 
کرده است. نویسنده 
در این اثر روش‌هایی 
سودمند برای تعامل با 
کودکان نسل z را به والدین 
آموزش می‌دهد و معتقد 
است تمامی افرادی را که 
اواسط دهه90 میلادی تا 
سال‌های‌2010 و ‌2013 زاده 
شده‌اند، نسل z  نامیده 

اخبار روزمی‌شوند.
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آمارها به ما می‌‌گویند که 2میلیون و 823هزار 
جوان ایرانی در سن 25-15سال نه کار دارند و نه 
درس می‌خوانند. این افراد که به NEET معروف 
شده‌اند، باری بر دوش جامعه هستند؛ به‌عبارت 
دیگر جامعه مسیری فراهم می‌کند تا این افراد 
بعد از درس خواندن، فعالیتی را انجام دهند 
اما اکثر این جمعیت دست به کاری نمی‌زنند. 
متأسفانه این تصور غلط که بچه من نباید کاری 
بکند، خلاف رفتار پدر و مادرها در سراسر جهان 
است. من شاهد هستم که اکثر فرزندان و نوه‌های 
استادان دانشگاه‌های کشورهای دیگر که وضع 
مالی مناسبی هم دارند، از نوجوانی در رستوران‌ها 
کار می‌کنند. بنابراین برای تفسیر رفتار این 
افراد)نسل z( نباید موضوعاتی مانند انتظارات، 
تغییرات نسلی و تصورات نادرست در مورد 
موفقیت را در کنار مسائل اقتصادی نادیده گرفت 
و برای تحلیل نسل NEET باید به این موضوع 

توجه کرد.
ما شاهد هستیم که جمعیت نیت‌ها در کشور 
افزایش یافته است. به‌نظر من بخش عمده این 
اتفاق فرهنگی است و نباید دلیل اصلی را به 
اقتصاد و سیاست گره زد. ما در کشوری زندگی 
می‌کنیم که از چند دوره مدرنیته به سرعت 
عبور می‌کند؛ شاید به جرأت بتوان گفت که یک 

نسل ایرانی از 2تا 3دوره مدرنیته رد می‌شود، 
بنابراین ما نسلی داریم که در مسیر بزرگ‌شدن، 
سختی‌هایی کشیده است اما زمانی که نوبت به 
تربیت فرزندانشان)نسل جدید( می‌رسد، یک 
فرهنگ غلط را منتقل می‌کنند و معتقد هستند 

که فرزندانشان نباید کار کنند و سختی بکشند.
برای سیاستگذاری باید دست به‌کار علمی زد. 
ما در کنار تمام مشکلاتی که کشورهای دیگر با 
آنها درگیر هستند، با مسئله ناآگاهی مدیران و 
مسئولان هم مواجه هستیم. یکی از کارهایی که 
باید پیگیری شود، مربوط به‌کارکردن نوجوان‌ها به 
شکل پاره وقت است. در واقع علم سیاستگذاری 

جمعیت باید مورد توجه قرار بگیرد.
در این میان نباید فراموش کرد که شبکه‌های 
اجتماعی نقش مهمی در رواج پدیده نسل 
»نیت« داشته‌اند، متأسفانه اینستاگرام بازیگر 
اصلی این عرصه است. افراد حاضر در اینستاگرام 
همیشه ناراضی و خشمگین هستند. این شبکه 
اجتماعی به افراد می‌گوید که »تو باید زندگی 
لاکچری داشته باشی؛ اما این زندگی با کار 
به‌دست نمی‌آید.« در نتیجه افراد در اینستاگرام 
می‌چرخند و دچار این توهم می‌شوند که ما کار 
داریم و کنشگر هستیم، درحالی‌که این کارها برای 

آینده بی‌فایده است.

برای دسته‌بندی‌ بازه زمانی نسل‌ها هیچ الزامی 
وجود ندارد، به همین دلیل شاهد هستیم که 
در ایران هر 10سال را به‌عنوان بازه زمانی نسل 
جدید انتخاب کرده‌اند اما این بازه زمانی در 
سطح جهانی متفاوت است و از 20سال در 
اوایل دهه‌90میلادی به 14سال در سال‌های 

اخیر رسیده‌ایم.
نباید فراموش کرد که در گذشته تقسیم‌بندی 
نسل‌ها براساس سن 25سال و براساس باروری 
بود؛ در آن زمان عنوان می‌شد که هر مادر و 
پدر به‌طور متوسط 25سال با فرزندشان که 
نسل بعد را تشکیل می‌دهند، فاصله داشتند؛ 
به همین دلیل در مطالعات جمعیت‌شناسی، 

بازه زمانی 25سال مورد توجه قرار می‌گرفت.
اکنون شاهد هستیم که بچه‌های یک گروه 
سنی با فاصله سنی حتی 5سال هم به راحتی 
متوجه صحبت‌کردن یکدیگر نمی‌شوند. این 
اتفاق ریشه در توسعه تکنولوژی دارد و به 
همین دلیل زبان و ادبیات یک جوان 20ساله 
با نوجوان 15ساله متفاوت شده است. در واقع 
سرعت تغییر تکنولوژی چنان بالا رفته است 
که فاصله تغییرنسلی در جامعه ما کوتاه‌تر 
شده و شاهد هستیم که حتی واژه‌های هر 
نسل متفاوت است. بنابراین باید بدانیم که 

در ایران نسل‌هایی با فاصله زمانی 5سال 
هم ایجاد شده‌اند و هر چه سرعت تغییرات 
بیشتر باشد، فاصله نسلی کوتاه‌تر می‌شود. 
اینکه در کشورهای غربی بازه زمانی 15سال 
را برای نسل‌ها درنظر گرفته‌اند، شاید به این 
دلیل است که در جامعه آنها تغییرات به این 
سرعتی که ما با آن مواجهیم، نیست؛ در اصل 
کودکان آنها با این تغییرات تطبیق پیدا 
کرده‌اند اما در جامعه ما هنوز به این نقطه 
نرسیده‌ایم و اثرگذاری تکنولوژی بسیار 
بالاست. در دسته‌بندی نسل‌ها هیچ الزامی 

وجود ندارد.
در مورد کاربرد این نامگذاری‌های نسلی باید 
گفت که چنین اقدامی موجب می‌شود تا 
رفتارهای یک نسل قابل تفسیر شود. به‌عنوان 
مثال بگویند یک نسل برای دورانی است که 
موبایل وارد جامعه شد و براساس آن دست 
به تحلیل و تفسیر بزنند.این شناخت باید در 
سیاستگذاری‌ها مورد استفاده قرار بگیرد 
اما متأسفانه شاهد هستیم که تحلیل‌ها، 
پژوهش‌ها و سیاستگذاری‌های ما با تأخیر 
به سراغ شناخت نسل‌های مختلف می‌روند 
و بدون اشراف کامل بر واقعیت‌ها دست به 

برنامه‌ریزی و تعامل با نسل جدید می‌زنند.

احسان ‌شاه قاسمی 
عضو هیأت علمی 
گروه ارتباطات 
دانشگاه تهران

شهلا کاظمی پور 
جمعیت‌شناس

پیوند عمیق با تکنولوژی
نسل، یک مفهوم 
جامعه‌‌شناختی است و از طریق 
آن تلاش می‌شود که ویژگی‌های رفتاری و 
خصوصیات افرادی که در یک دوره تاریخی 
مشخص زندگی می‌کنند را نشان دهد. با این 
تعریف می‌توان متوجه شد که دسته‌بندی‌های 

نسلی بر چه اساسی انجام می‌شوند.
هر نسل با توجه به بازه زمانی که در آن 
قرار می‌گیرد با شرایط مختص آن دوران 

دست و پنجه نرم می‌کند، به‌عنوان مثال نسل 
آلفا یا همان متولدان 2011تا 2024، همان 

کودکانی هستند که از دریچه اینترنت و 
رسانه‌های اجتماعی به دنیا نگاه کردند و 

حتی با گوشی‌های هوشمند در دنیای 
واقعی قدم زدند.

نسل بتا که به متولدان سال‌های 
۲۰۲۵ تا ۲۰۳۹ گفته می‌شود، 

کودکانی هستند که دوران 
شکوفایی هوش مصنوعی و 

تکنولوژی‌های پیشرفته 
را تجربه خواهند کرد و 
بدون شک زندگی‌شان 
با تکنولوژی پیوند 

عمیق‌تر و حتی 
عجیب‌تری خواهد خورد.

آمار طرح اکرام ایتام و محسنین در تهران

110766
حامی فعال

21000
محسنین 
حمایت شده

6000
یتیم تحت 

پوشش

سرانه کمک حامیان در 9ماه 1403

 ۳۵۰
میلیارد تومان نقدی و غیرنقدی

حامیان و مردم نیکوکار می‌توانند با 
ارسال عدد ۱ به سرشماره ۳۰۰۰۳۳۳۳۲۱ 
شماره  به  اکرام  خانه  با  تماس 
۰۲۱۶۸۴۸۱۰۰۰ و یا مراجعه به سایت 
Ekram.emdad.ir و انتخاب استان 
تهران، حمایت مادی و معنوی یک یا چند 
یتیم و فرزند محسنین را برعهده بگیرند.

میلادی
۱۹2۵-۱۹4۵

شمسی
1303-1323

نسل 
خاموش 

میلادی
۱۹46-۱۹64

شمسی
1324-1342

نسل 
بی

میلادی
۱۹65-۱۹79

شمسی
1343-1357

نسل 
ایکس

میلادی
۱۹80-۱۹94

شمسی
1358-1372

نسل 
هزاره

میلادی
۱۹۹۵-2010

شمسی
1373-1388

نسل 
زد 

میلادی
2011 -2024

شمسی
1389-1403

نسل 
آلفا

میلادی
2025-2039

شمسی
1404-1417

نسل 
بتا

هر نسل چه نامی دارد؟
دسته‌بندی نسل‌ها میان ما ایرانی‌ها براساس دهه تولد افراد است و معمولا برای بررسی ویژگی‌های نسل‌های 
مختلف از نامگذاری دهه‌ای که افراد در آن متولد شده‌اند، استفاده می‌شود. به همین دلیل است که برای 

بسیاری تحلیل‌ها از نامگذاری‌هایی مانند دهه‌شصتی‌ها، دهه‌هفتادی‌ها و... به‌منظور نشان‌دادن ساختار اجتماعی، 
‌اقتصادی و سیاسی مخصوص آن نسل استفاده می‌شود. نامگذاری نسل‌ها در جهان، روند متفاوتی را نسبت به 

ایران طی کرده است. 
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به دسته‌بندی نسل‌های مختلف براساس اطلاعات مک کریندل، آینده‌پژوه 
و جمعیت‌شناس استرالیایی پرداخته است و با توجه به اینکه این دسته‌بندی هنوز در تحلیل‌های مختلف 

جمعیت‌شناسی مورد توجه قرار دارد، آن را می‌توان مبنای معرفی نسل‌های مختلف قرار داد.

تربیت نسل نو 
کتاب »تربیت نسل نو در 
عصر جدید« نوشته سمیه 
عابدی و ندا رفیعی طاری 
از سوی نشر وانیا منتشر 
شده است. کتاب به این 
نکته تأکید دارد که کودکان 
با مشاهده رفتار والدین 
الگوبرداری می‌کنند و 
این نکته بسیار با‌اهمیتی 
است. معمولا والدین بدون 
آگاهی از شیوه‌های تربیتی و 
ارتباطی صحیح  وارد مرحله 
فرزندپروری می‌شوند. در 
این کتاب، نکات تربیتی 
و آموزشی کودکان با 
موضوعات جدید شامل 
»دانش عصبی«، »سواد 
»مدیریت  رسانه‌ای«، 
هیجان« و... در اختیار 
والدین و مخاطبان قرار 

می‌گیرد.

تحولات دهه نودی‌ها
کتاب »بررسی تحول‌های 
اخلاقی، عقیدتی و تربیتی 
نسل دهه90« نوشته 
مرتضی منطقی با هدف 
ارائه تصویری واقعی از نسل 
جدید نوشته شده است. 
حاضر  8جلدی  مجموعه 
در بررسی تحول‌های نسل 
دهه‌90، در عمل تلاشی 
برای برجسته‌سازی 
اهمیت تحول‌های نسلی 
و ارائه تصویری واقع‌نگر از 
تحول‌های روانی، اجتماعی، 
سیاسی،  فرهنگی، 
اقتصادی، اخلاقی، عقیدتی 
و خانوادگی نسل دهه90 

است.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

کدهای پنج‌رقمی

کد‌های پنج‌رقمی که روی لیبل‌های میوه ثبت 
می‌شوند به 2معنی هستند؛ اگر کد میوه‌ای 
پنج‌رقمی باشد و با عدد 8شروع شود، از نظر 
ژنتیک یک میوه اصلاح شده است و مصرف 
آن برای انسان توصیه‌نمی‌شود. اما اگر کد‌های 
پنج‌رقمی با عدد 9شروع شوند، نشانگر این 
است که میوه به روش کاملا سنتی کاشته شده 
و در کشت آن نیز از هیچ کود و آفت‌کشی 
استفاده نشده است. در تمام دنیا این کد 
به همین معنا‌ست و سامت میوه را گواهی 
می‌دهد. البته این لیبل‌های پیام‌رسان فقط 
روی میوه‌های وارداتی نصب نمی‌شوند و بعضی 
از میوه‌های وطنی هم در مراکز عرضه عمده 
میوه با زدن این لیبل‌ها شناسنامه‌دار می‌شوند.

باید ‌تر و فرز باشند؛ آنقدر که مرتب‌کردن و 
لیبل‌زدن هر جعبه بیشتر از چند دقیقه طول 
نکشد. باید کمی هم سلیقه چاشنی کارشان 

کنند. باغدار و کارگر میوه‌چین موقع چیدن 
جعبه‌ها فرصتی برای یکدست و هم‌اندازه‌کردن 
میوه‌ها ندارند. شاید هم چند ردیف میوه را 
سر‌و‌ته داخل جعبه چیده باشند. دقت‌کردن در 
این ریزه‌کاری‌ها کار آنها را کمی سخت می‌کند، 
اما حاصل کارشان به زحمتش می‌ارزد و وقتی 
برچسب‌های رنگی روی میوه‌ها می‌نشیند، بر و رو 

پیدا می‌کنند و رنگ و رخی به هم می‌زنند.  البته 
وقتی لیبل‌زدن روی میوه‌ها در صنعت بسته‌بندی 
 رسم شد، قرار بود این برچسب‌ها فقط نقش

 بزک و دوزک‌کردن میوه را نداشته باشند و 
اطلاعاتی هم به خریدار بدهند، اما در میدان میوه 
و تره‌بار مرکزی برای مقبول‌تر شدن محصولات 

باکیفیت وطنی روی آنها لیبل زده می‌شود.

کشف حکایت لیبل‌چسباندن روی میوه‌ها در میدان تره‌بار 

کار ما برچسب‌زدن است
رابعه تیموریزندگی

 ‌روزنامه نگار

روی همه لیبل‌های سبز و قرمز و آبی و 
سیاه سیبی برگ‌دار طراحی شده که 
کلمه lux super داخل آن نقش بسته 
است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه 
هم به سلیقه صاحب بار بستگی دارد، 
اما معمولا از رنگی استفاده می‌شود که 

با رنگ میوه تضاد داشته باشد

تک و توک کاسبان بازار برای لیبل‌زنی بار مرغوب خود، دستگاه لیبل‌زنی اتوماتیک تهیه 
کرده‌اند تا حاجتی به گرفتن کارگر نباشد، ولی آقاسید معتقد است فقط لیبل‌زن خبره 

می‌تواند چال گونه میوه را درست و دقیق پیدا کند و روی آن‌ لیبل بچسباند.

 لیبل‌زن خبره 
کاربلد است

یک مسئولیت ویژه

هنوز از پهن‌شدن روشنایی روز در بازار میوه و تره‌بار مرکزی چندان نگذشته، اما از بالا رفتن 
کرکره غرفه‌های بازار ساعت‌ها گذشته است. غرفه‌داران میوه‌هایی را که برچسب‌های رنگارنگ 
روی آنها چسبانده شده، جلوی غرفه و مقابل چشم مشتری چیده‌اند و سبدهای میوه بدون 
برچسب را ته غرفه‌ها گذاشته‌اند. آفتاب کم‌رمق صبحگاهی حریف سوز سرمای زمستانه نشده 
و هرم آتش‌های کم‌جانی که در درگاه چند غرفه بر پا شده، کاسبان بازار را دور هم جمع کرده 
است. کامیون‌ها و وانت‌های پر از بار میوه یکی‌یکی از راه می‌رسند و کارگرانی که خالی‌کردن بار 
را بر‌عهده دارند، دست‌به‌کار می‌شوند. در میان کارگران بازار حمیدرضا و پسرخاله‌اش خطیب 
به تیز و بز‌بودن شهرت دارند و غرفه‌دارانی که بار میوه را بدون برچسب توی غرفه نمی‌چینند، 
سراغ آنها را از باربران می‌گیرند. حمیدرضا و خطیب می‌دانند آقا سیداکبر برای کارگرجماعت 

دست و دلباز است و تا پیغامش را می‌شنوند، سرو‌کله آنها پیدا می‌شود.

لیبل‌زنی حرفه‌ای

هنوز کارگران مشغول خالی‌کردن بار پرتقال پشت خاور هستند، اما آقاسیداکبر به باغداری 
که برایش بار می‌فرستد سپرده که پرتقال آبگیری را جلو و میوه‌های مجلسی را ته بچیند 
تا سواکردن آنها آسان‌تر باشد. وقتی کارگران به بار مجلسی خاور می‌رسند، آقاسیداکبر 
رول‌های برچسب آبی و قرمز را کنار دست حمیدرضا و خطیب می‌گذارد تا مشغول شوند. 
مرتب‌کردن میوه‌ها تخصص حمیدرضا‌ست و با چند غلت و چرخش پرتقال‌های درشت و 
خوش برورو، گونه‌های گوشت‌دارشان را نشان می‌کند. انگشتان ناسور و کارکرده حمیدرضا 
کاربلد است و او می‌تواند‌ تر و فرزتر از دستگاه برچسب‌ها را یکی یکی از رول جدا کند و روی 
گونه پرتقال‌ها بچسباند، اما خطیب فقط با دستگاه برچسب‌زن دستی کار می‌کند. دستگاه 

برچسب‌زن خطیب شبیه 2 کاتر دسته‌دار به هم چسبیده بلند است که با هر تکان کلید آن 
رول برچسب‌ها‌ روی قرقره‌های وسطشان به آرامی می‌چرخد و برچسب‌ها یکی‌یکی روی 

پرتقال‌ها نقش می‌بندند.

خرید عمده و فروش ویژه

روی همه لیبل‌های سبز و قرمز و آبی و سیاه، سیبی برگ‌دار طراحی شده که کلمه 
lux super داخل آن نقش بسته است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه هم به سلیقه 
صاحب بار بستگی دارد، اما معمولا از رنگی استفاده می‌شود که با رنگ میوه تضاد 

داشته باشد. سیداکبر مشتری بار کم‌کیفیت نیست و میوه‌ها را هم برچسب نزده دست 
خرده‌فروشان نمی‌دهد. لیبل‌ها را هم عمده و از تولیدکننده می‌خرد تا برایش قیمت هر 
رول 30هزار تومان بیشتر آب نخورد.  آقاسیداکبر با 2هزار و 300برچسبی که در هر رول 

وجود دارد می‌تواند حدود 200کیلو میوه درشت را با لیبل به بازار بفرستد و 
قیمتی روی آن بگذارد که هر کیلو لااقل 2هزار تومان با پرتقال‌های بدون 

لیبل تفاوت داشته باشد. آقاسید در تقسیم این سود با کارگرجماعت 
خست به خرج نمی‌دهد و درحالی‌که بسیاری از حجره‌داران 

بازار تره‌بار به کارگر لیبل‌زن بیشتر از روزی 200هزار 
تومان دستمزد نمی‌دهند، او به خطیب و پسرخاله‌اش 
برای هر روز کار 250هزار تومان دستمزد می‌دهد. البته 
حساب کار دستش هست و می‌داند پسرخاله‌های 

خراسانی تنها کارگران بازار هستند که بار 2خاور را 
در 3ساعت مرتب می‌کنند، لیبل می‌زنند و توی 

غرفه می‌چینند.

 لیبل‌های سخنگو
تقریبا همه میوه‌های وارداتی دارای 
لیبل هستند، اما این لیبل‌ها که در کشور 
صادرکننده روی محصول زده می‌شوند، زینتی نیستند 
و دارای کدهای عددی چهاررقمی و پنج‌رقمی هستند 
که کیفیت تولید آنها را بازگو می‌کند. کد‌های چهاررقمی 
روی لیبل میوه‌ها که اغلب با عدد‌های 3 ‌یا 4 شروع 
می‌شوند، نشان می‌دهند که میوه با استفاده از کود 
شیمیایی پرورش یافته است، اما اگر اولین رقم این 
کد چهاررقمی 4باشد، در پرورش میوه لیبل‌خورده از 

کود حیوانی استفاده شده است.

مکث

غرفه‌داران میوه‌هایی را که 
برچسب‌های رنگارنگ روی آنها 
چسبانده شده، جلوی غرفه و 

مقابل چشم مشتری چیده‌اند و 
سبدهای میوه بدون برچسب را ته 

غرفه‌ها گذاشته‌اند
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صدای غزه 
در قاره سبز

 ناتوانی و سکوت دولت‌های اروپایی در برابر جنایات‌غزه
   مسلمانان اروپا را به دولت‌هایشان بدبین کرده است

محبوبیت  نام محمد   در اروپا
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جمعیت مسلمانان در اروپا در حال افزایش 
است. تحقیقات مرکز پژوهشی پیو نشان 
می‌دهد که این افزایش علاوه بر نرخ بالای 
مهاجرت، به‌دلیل جوان‌تر بودن جمعیت 
مسلمانان و نرخ باروری بالاتر آنها نسبت 

به سایر اروپاییان است.
تارنمای گلوب‌ای ‌نیوز نوشته، با ادامه 
روند فعلی مهاجرت، زاد و ولد و گرایش 
به دین اسلام در اروپا، تا اواسط قرن حاضر 
مسلمانان یک‌پنجم جمعیت اتحادیه اروپا 
را تشکیل خواهند داد. این پیش‌بینی با 
مطالعه انجام شده توسط مرکز تحقیقات 
پیو همخوانی دارد که پیش‌بینی کرده 
است تا سال 2050میلادی نسبت 
جمعیت مسلمانان در آلمان به پیروان 
مذاهب دیگر به 20درصد، در فرانسه 
به 18درصد و در انگلیس به 17درصد 

خواهد رسید.
پیر روستان و الکساندرا روستان، محققان 
کانادایی - فرانسوی در مطالعه سال 
2019میلادی خود با عنوان »جمعیت 
مسلمانان اروپا چه زمانی اکثریت خواهد 
بود و در کدام کشور؟« این دو‌محقق‌مدت 
زمانی که مسلمانان اکثریت را در 
کشورهای اروپایی خواهند داشت چنین 

پیش‌بینی کرده‌اند: 
• سوئد 100سال 

• فرانسه 100سال 
• یونان 100سال 

• بلژیک 115سال 
• بلغارستان 115سال 

• ایتالیا 150سال 
• لوکزامبورگ 150سال 

• انگلیس 150سال 

پیر روستان و الکساندرا روستان همچنین 
در تحقیقات، محتمل‌ترین سناریوهای 
به اکثریت رسیدن مسلمانان در دیگر 
کشورهای اروپایی را نیز بررسی و پیش‌بینی 
کرده‌اند که مسلمانان در کشورهای زیر 
در فاصله سال‌های 2085تا سال 

2215میلادی به اکثریت خواهند رسید: ‌
• قبرس در سال 2085میلادی 
• اسلونی در سال 2190میلادی

• سوئیس در سال 2195میلادی
• ایرلند در سال 2200میلادی

• لیتوانی در سال 2215میلادی

بنا بر این پیش‌بینی، جمعیت مسلمانان 
کشورهای دیگر در اروپا در 200سال آینده 
به اکثریت نخواهد رسید. پیش‌بینی پیر 
روستان و الکساندرا روستان درباره ترکیب 
جمعیتی مسلمانان در کشورهای مختلف 
اروپایی در شرایطی منتشر شده که هانس 
گئورگ ماسن، رئیس سابق اداره فدرال 
آلمان برای حفاظت از قانون اساسی نیز 
در مصاحبه‌ای با روزنامه اکسپرس اتریش 
گفته بود که با ادامه روند فعلی تا سال 
2200میلادی، اکثریت جمعیت اروپا 

مسلمان خواهند بود.
moroccoworldnews :منبع

مسلمانان به اکثریت  
می‌رسند؟

حامیان فلسطین در مقابل پارلمان اروپا در بروکسل تجمع کردند و خواستار آزادی یک پزشک 
برجسته و فعال حقوق بشر فلسطینی شدند که اکنون در بازداشت نیروهای رژیم صهیونیستی است. 
معترضان که بسیاری از آنها از کادر درمان بودند شعارهایی در محکومیت اقدامات نسل‌کشی در 
غزه و حملات علیه تاسیسات درمانی و کادر درمان سر دادند و پرچم فلسطین را در دست داشتند. 
دکترحسام ابوصفیه، مدیر بیمارستان کمال عدوان در شمال غزه به همراه دیگر پزشکان و کادر درمان 

توسط صهیونیست‌ها دستگیر شده است./ خبرگزاری آناتولی

اعتراض  به 
بازداشت پزشک 

فلسطینی 

نگاهنگاه

دلایل شکست حقوق بشری دولت‌های اروپایی 

آنچه انتقاد از کشورهای اروپایی را تشدید کرده، این است که دولت‌های اروپایی با وجود تأکید افکار عمومی کشورهای مطبوعشان برای موضع‌گیری قاطع علیه 
تل‌آویو، به حمایت‌های عملی خود از رژیم صهیونیستی ادامه داده‌اند. پایگاه آمریکایی اینترسپت گزارش داده که وزرای خارجه بلوک اتحادیه اروپا با وجود دلایل 

و شواهد متعدد مبنی بر ارتکاب جنایت‌های جنگی در غزه و نسل‌کشی در این منطقه با توقف فروش سلاح به اسرائیل مخالفت کرده‌اند.

همدستی، فراتر از سکوت 

سکوت و استاندارد   دوگانه 

جنگ غزه به‌عنوان یکی از بحران‌های انسانی و سیاسی بزرگ 
در تاریخ معاصر، تأثیرات عمیقی بر روابط بین دولت‌های 
اروپایی و شهروندان مسلمان آنها داشته است. واکنش‌های کشورهای 
اروپایی به این بحران انسانی که بیش از 500روز ادامه داشته  _ به‌ویژه 
در زمینه نقض مکرر حقوق بشر از سوی رژیم صهیونیستی _ موجب 

بی‌اعتباری این دولت‌ها درنظر بسیاری از شهروندان مسلمان شده 
است. کشورهای اروپایی به‌عنوان پیشگامان حقوق بشر و حامیان 
ارزش‌های دمکراتیک همواره بر اهمیت رعایت حقوق بشر تأکید 
کرده‌اند؛ اما در مواجهه با بحران‌های انسانی در غزه در عمل 

نتوانسته‌اند استانداردهای مورد ادعای خود را رعایت کنند.

خیانت اروپا به غزه 
و اعتمادی که از دست رفت

ناتوانی و سکوت دولت‌های اروپایی در برابر جنایات غزه، مسلمانان اروپا را به دولت‌هایشان بدبین کرده است

  یکی از دلایل این ناکامی، وابستگی سیاسی و اقتصادی کشورهای اروپایی به اسرائیل است.
  این وابستگی‌ها باعث شده بسیاری از کشورهای اروپایی به جای اتخاذ موضعی قاطع و 
انتقادی نسبت به نقض‌های حقوق بشری، به سکوت یا واکنش‌های ملایم بسنده کنند.

  علاوه بر این، ساختارهای سیاسی و اقتصادی در اروپا نیز تأثیر زیادی بر رفتار این 
کشورها داشته‌اند.

  برخی از دولت‌ها به‌دلیل فشارهای داخلی و لابی‌گری‌های مختلف، تمایلی به انتقاد 
از اسرائیل ندارند.

  فشار لابی اسرائیل باعث شده در مواردی که باید اقدام قاطع صورت گیرد، تنها 
بیانیه‌های کلی صادر شود که هیچ تأثیری بر وضعیت موجود ندارد. 

روزنامه گاردین با اشاره به افزایش روزافزون انتقادها از مواضع کشورهای اروپایی 
در قبال جنایات غزه نوشته: آنچه باید بروکسل را بیش از پیش نگران کند، این 
است که رویکردش در برابر جنگ غزه، اعتبارش را به‌شدت در میان فعالان 
طرفدار دموکراسی و حقوق بشر در این کشورها و شهروندان مسلمان خدشه‌دار 
کرده است.رهبران اروپایی سال‌ها ادعا می‌کردند که در خط مقدم برای برابری 

و عدالت می‌جنگند.
براساس نظرسنجی گاردین، بیش از 75درصد از شرکت‌کنندگان 
 موضع‌گیری‌ دولت‌های اروپایی از ابتدای جنگ غزه را بد یا بسیار

 بد ارزیابی کرده‌اند. 
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نرخ تغییر دین افرادی که اسام را در 
اروپا پذیرفته‌اند از آغاز حمله رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه 400درصد 
افزایش یافته است. از زمان آغاز 
تجاوزهای نظامی رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه در هفتم اکتبر سال 
2024، ویدئوهای متعددی در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که 
در آن شهروندان اروپایی علاقه خود را 
به خواندن قرآن کریم برای درک راز 

مقاومت مردم فلسطین ابراز می‌کنند.
به اعتقاد ناظران، کنجکاوی روزافزون 
اروپایی‌ها درباره راز مقاومت ملت 
فلسطین باعث افزایش شمار افرادی 
شده که در این قاره به دین اسام 
می‌پیوندند؛ پدیده‌ای که پیامدهای 

عمیقی برای آینده اروپا خواهد داشت.

انقلابی در زندگی ابیگل
شبکه تی‌آرتی می‌نویسد: تصویر یک 
زن فلسطینی نشسته روی زمین که 
کودک بی‌جانش را با ملحفه‌ای سفید در 
آغوش گرفته و در سکوت اشک می‌ریزد 
و عبارت »الحمدلله« را به نشانه قدردانی 
و شکرگزاری از خداوند زمزمه می‎کند، 
نشان‌دهنده ایمان و باوری است که 
میلیون‌ها نفر را در شبکه‌های اجتماعی 
تحت‌تأثیر قرار داده و حتی فراتر از آن رفته 
و باعث شده زندگی انسان‌های بسیاری 

برای همیشه تغییر کند.

 »ابیگل حافظ« ۲۵ساله مسیحی که با 
مردی مسلمان ازدواج کرده یکی از آنهاست. 
ابیگل اینفلوئنسر شبکه‌های اجتماعی، 
پس از تماشای این ویدئو مجذوب این مادر 
فلسطینی شد و مطالعه قرآن کریم را آغاز 
کرد. او در مصاحبه‌ای درباره تغییر بزرگ 
زندگی‌اش می‌گوید: »باید این کتاب را 
می‌خواندم تا ببینم که آنها به چه چیزی 
اعتقاد دارند که باعث شده در ایمانشان 

چنین ثابت‌قدم باشند.« 
 خوزه ایگناسیو پلتریو، بازیکن سابق 
فوتبال اسپانیایی نیز در سال گذشته میلادی 
مسلمان شد. پلتریو پس از بازی در بسیاری 
از باشگاه‌های انگلیسی و اسپانیایی، ازجمله 
استون ویلا، رئال مادرید، کاستیا، برنتفورد، 
بیرمنگام، ایبار، آلاوز و سلتاویگو در سال 

۲۰۲۲ از فوتبال خداحافظی کرد.
این فقط اروپایی‌ها نیستند که عمیقا 
تحت‌تأثیر ایمان قوی فلسطینیان قرار 
گرفته‌اند؛ برخی دیگر از چهره‌های 
سرشناسی که از زمان آغاز جنگ غزه 
تحت‌تأثیر مقاومت فلسطین به دین اسلام 

گرویده یا علاقه‌مند شده‌اند، عبارتند از: 

 هنری کلاسن، چشم‎پزشک مشهور 
آمریکایی و استاد دانشگاه کالیفرنیا که به 

دین اسلام گرویده است.
 ویل اسمیت، ستاره هالیوود که علاقه‌اش 

به خواندن قرآن کریم را ابراز کرده است.

 trtworld ،walawpress :منبع

افزایش 400درصدی 
گرایش به اسلام 

رئیس بنیاد مسجد گرانادا در اسپانیا گفته از زمان آغاز جنگ غزه، اروپایی‎ها برای نخستین‌بار 
شروع به دیدن حقیقت کرده‌اند. عمر دل پوزو گفتهك ه حملات اسرائیل به غزه پرسش‌های 
جدی‌اي را برای افکار عمومی در اروپا ازجمله اسپانیا ایجاد کرده است. او گفته این روزها هر 
هفته مسجدی در جنوب اندلس شاهد مشرف شدن یک یا 2اسپانیایی به دین اسلام است. 
دل پوزو گفته: »مسئله فلسطین همچنین باعث همدردی با مسلمانان در میان کسانی شد که 

قبلا چیزی در مورد اسلام نمی‌دانستند.«/خبرگزاری آناتولی 

هفته‌ای 2نفر در 
گرانادامسلمان 

می‎شوند

گزارشنگاه

نگاه مسلمانان کشورهای اروپایی به جنگ غزه و مواضع دولت‌ها

سرکوب حامیان فلسطین در اروپا 

منبع: روزنامه الگمیر

فرانسه 

45
درصد

62
درصد

58
درصد

67
درصد

از مسلمانان فرانسه، 
عملیات طوفان الاقصی 

را اقدامی در جهت 
مقاومت در برابر استعمار 

می‌دانند.

از مسلمانان فرانسه 
حملات رژیم اسرائیل در 
غزه را پاکسازی قومی 

می‌دانند.

مسلمانان معتقدند که 
موضع امانوئل ماکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه، 

همدردی با تل‌آویو بوده 
است.

مسلمانان گفته‌اند: 
رسانه‌های فرانسوی 
نسبت به اسرائیل 

همدردی بیشتری دارند 
تا فلسطین.

yle.fi :منبع

فنلاند 

60
درصد

19
درصد

76
درصد

43
درصد

مردم فنلاند عملکرد 
ارتش اسرائیل را در نوار 

غزه تأیید نمی‌کنند.

فنلاندی‌ها درباره صحت 
ادعاهای اسرائیل برای حمله 

به غزه مطمئن نیستند.

زنان فنلاندی گفته‌اند که 
مخالف ادامه جنگ در 

غزه هستند.

مردان فنلاندی با ادامه 
جنگ در غزه مخالف 

هستند. 

منبع: اندیشکده فورسا

61
درصد

75
درصد

58
درصد

آلمان
آلمانی‌ها اقدامات 

اسرائیل در نوار غزه را 
تأیید نمی‌کنند.

آلمانی‌ها گفته‌اند که 
در جنگ غزه نسبت به 

اسرائیل همدردی ندارند یا 
در این‌باره مطمئن نیستند.

آلمانی‌ها، مخالف ادامه 
حمایت نظامی برلین از 

تل‌آویو هستند.

 تنها یک سوم از آلمانی‌ها از ادامه حملات به 
غزه حمایت می‌کنند )در ابتدای جنگ این رقم 
62درصد بوده است.(

enryjacksonsociety.org :منبع

53
درصد

46
درصد

46
درصد

انگلیس
از مسلمانان انگلیسی 

گفته‌اند که در جنگ غزه 
با حماس حس همدردی 

دارند.

از مسلمانان انگلیسی 
معتقدند که یهودیان 

نفوذ بیش از اندازه‌ای بر 
لندن دارند.

از شهروندان مسلمان 
انگلیس از جنبش مقاومت 
فلسطین )حماس( حمایت 

می‌کنند.

 تقریبا نیمی از 
مسلمانان انگلیس از 
برکناری سیاستمداران 
حامی اسرائیل حمایت 
می‌کنند.

 تنها یکی از هر 
4مسلمان انگلیسی 
معتقد است که اسرائیل 
حق حضور در بخشی از 
فلسطین را دارد.

آزادی بیان گزینشی
جان مرشایمر، استاد علوم سیاسی: در غرب وقتی 
نوبت به اسرائیل می‌رسد آزادی بیان محدود می‌شود. 
یهودی باشید یا نباشید، لابی اسرائیل با همکاری 
حکومت‌های غربی اجازه سخن گفتن در مورد اسرائیل 

را به شما نمی‌دهد و شما را تخریب می‌کند.

اروپا مسئول نسل‌کشی در غزه است 
کلر دالی، سیاستمدار ایرلندی: چه بر سر ما آمده که 
دولت‌های سبز )حامی محیط‌زیست( در سراسر اروپا 
نسل‌کشی را تسلیح می‌کنند؟ این درحالی است که 
تاچر و ریگان، زمانی تحریم تسلیحاتی را علیه اسرائیل، 
به‌خاطر جنایتی بد اما به‌مراتب بهتر از این نسل‌کشی 
حال حاضر، وضع کرده‌اند. این نشان می‌دهد که دنیا تا 

چه حد در این مسیر بسیار خطرناک پیش رفته است.

اعتبار از دست رفته اروپا 
یاسمین اکریمی، محقق تونسی: اتحادیه اروپا 
همیشه خود را به‌عنوان قدرت قانونی معرفی می‌کرد 
که عمدتاً به حفظ قانون بین‌المللی توجه دارد و تمام 
کمک‌های توسعه‌اش را به معیارهایی مانند اصلاحات 
دموکراتیک و حقوق بشر مشروط می‌کرد. اما اعتبار 
اروپا به واسطه چنین مداخلاتی تقریباً از بین رفته 
است. جالب نیست که پس از مرگ )شهادت( ده‌ها هزار 
فلسطینی ازجمله کودکان، رهبران اتحادیه اروپا فقط 
خواستار توقف انسانی جنگ هستند و هیچ اقدام عملی 

انجام نمی‌دهند. 

 »همبستگی با فلسطین در اروپا با استفاده از نیروی قهریه، 
تهدید و سانسور سرکوب می‎شود.«‌ این یافته یک مؤسسه 
تحقیقاتی در قاره سبز است. بنیامین گودوین سیزدهم نوامبر 
2024در تارنمای بنیاد مدنی )civic-forum.eu( نوشته:‌ 
از هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ مردم در سراسر اروپا و جهان همچنان 
به خیابان‌ها می‌آیند تا خواستار پایان دادن به خشونت و 
بی‌عدالتی علیه فلسطینیان شوند و از دولت‌هایشان بخواهند تا 
حقوق بشر و قوانین بین‌المللی را حفظ کنند. در این میان انجمن 
مدنی اروپا سرکوب گسترده و مداوم این اقدامات همبستگی را 
مستند کرده است؛ ازجمله اینکه اعتراض‌ها حداقل در ۱۲ کشور 

عضو اتحادیه اروپا ممنوع شده است.

استفاده از نیروی قهریه
 یکی از الگوهای مداوم دولت‌های اروپایی، استفاده از نیروی بیش 

از حد علیه معترضان، ازجمله کودکان است.
 در یک مورد اخیر، تصاویر ویدئویی نشان می‌دهد که پلیس 
آلمان یک معترض را می‌زند و او را به‌مدت ۲۰ دقیقه بدون ارائه 

کمک‌های اولیه بی‌هوش رها می‌کند.
 در موردی دیگر، پلیس بلژیک از آب‌پاش علیه معترضان در 
خارج از سفارت اسرائیل استفاده می‌کند که منجر به چندین 
جراحت شده، ازجمله یک معترض که نیاز به جراحی چشم 

پیدا کرده است.
 در بلژیک، حداقل ۷۰ نفر که با جنبش دانشجویی در دانشگاه 
آزاد بروکسل در ارتباط بوده‌اند، به‌دلیل فعالیت‌هایشان در 
کمپ‌های دانشگاه، احضاریه‌های پلیس بروکسل را دریافت 

کرده‌اند.
 در ایتالیا نیز پلیس آپارتمان افرادی را که در راهپیمایی 
همبستگی در توسکانی خارج از کنسولگری آمریکا شرکت 

کرده بودند تفتیش کرده است. 

سانسور همبستگی با فلسطین
 ابراز همبستگی با فلسطین نیز سانسور شده است.

 در پرتغال در جریان یک مسابقه لیگ اروپا بین تیم‌های 
فوتبال اسپورتینگ براگا و پتاه تیکوا، پلیس پرچم فلسطین را 

که توسط هواداران به اهتزاز درآمده بود توقیف کرد.
 این در حالی است که براساس استانداردهای بین‌المللی، 
اهتزاز پرچم - هر پرچمی - نوعی از بیان و آزادی بیان سیاسی 
است که باید از حداکثر حفاظت قانونی برخوردار باشد و نباید 

محدود شود. 
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خشونت‌های افراطی باعث شده مسلمانان در انگلیس احساس امنیت کمتری بکنند. نظرسنجی 
سازمان »مسلم ساینس« که داده‌های مربوط به مسلمانان را جمع‌آوری می‌کند، گزارش داده از هر 
6مسلمان،كي ‌نفر مورد تعرض نژادپرستانه قرار گرفته است و حداقل از هر 3نفر، 2نفر، شاهد آن 
بوده‌اند. بنابر همین نظرسنجی خشونت لفظی رایج‌ترین موارد حملات نژادپرستانه به شمار می‌آید 
و طبق آن 28درصد به‌طور مستقیم و 16درصد از طریق اینترنت و 4درصد پس از هفته‌ها هرج و مرج 
و ناآرامی‌های راست افراطی در انگلستان، در معرض اینگونه حملات قرار گرفته‌اند./ایندیپندنت 

تشدید خشونت‌ 
علیه مسلمانان 

در انگلیس

مطالعات اخیر نشان می‌دهد که تغییر 
قابل‌توجهی در نگرش‌های مذهبی نسل 
زد انگلیس، متولدان سال 1997یا بعد از 
آن، ایجاد شده که از احیای باورهای مذهبی 
در این نسل حکایت دارد. گفته شده حدود 
69درصد از جوانان 18تا 24سال انگلیسی 
معتقدند که ایمان آنها تأثیر قابل‌توجهی 
بر زندگی‌شان داشته است. در این میان، 
پاسخ‌های جوانان مسلمان در این رده 
سنی نشان می‌دهد که بسیار مذهبی‌تر از 
هموطنان غیرمسلمان خود هستند. براساس 

نظرسنجی‌ای‌که اخیرا انجام شده است: 

  ۹ نفر از هر ۱۰ جوان مسلمان انگلیسی 
)۸۹ درصد( بین ۱۶ تا ۲۴ سال گفته‌اند 
که در خانه نماز می‌خوانند؛ درحالی‌که ۷۵ 
درصد گفته‌اند که به‌طور منظم به مسجد 

می‌روند.

 در میان غیرمسلمانان، ۶۴ درصد 
گفته‌اند که به‌ندرت یا هرگز در خانه نماز 
نمی‌خوانند؛ درحالی‌که ۶۶ درصد به ندرت 

یا هرگز به عبادتگاه نمی‌روند.

 اکثر مسلمانان )71درصد( مراسم‌ 
مذهبی را به‌صورت آنلاین تماشا می‌کنند.

 از هر 10مسلمان 9نفر معتقد بودند که 
کارفرمایان باید به آنها مرخصی بدهند تا 

عیدهای مذهبی را جشن بگیرند.

 بیش از نیمی از جوانان مسلمان 
انگلیسی گفته‌اند که هویت خود را بیشتر 
براساس مسلمان بودن تعریف می‌کنند تا 

انگلیسی بودن.

 حدود 2نفر از هر 5 نفر )حدود 43درصد( 
از مسلمانان نسل زد می‌گویند که به‌طور 
مساوی خود را به‌عنوان انگلیسی و 

مسلمان می‎شناسند.

 تنها یک نفر از هر 10نفر )حدود ۸ درصد( 
جوان مسلمان انگلیسی می‌گوید که خود 
را بیشتر با هویت انگلیسی‌اش می‌شناسد 

تا هویت مسلمان بودنش.

 براساس این یافته‌ها، جوانان مسلمان 
انگلیسی بیشتر از همتایان غیرمسلمان 
خود در فعالیت‌های مذهبی شرکت 

می‌کنند.

 درصد قابل‌توجهی )81درصد( از جوانان 
مسلمان انگلیسی گفته‌اند که رهبران 
مذهبی بر زندگی آنها تأثیر گذاشته‌اند؛ 
درحالی‌که این رقم فقط 38درصد برای 

غیرمسلمانان بوده است.

 حدود نیمی از جوانان مسلمان انگلیسی 
اسلام‌هراسی را در مدرسه )49درصد( 
یا در محیط اجتماعی )47درصد( تجربه 
کرده‌اند. )در هردو شرایط، زنان بیشتر از 
مردان اسلام‌هراسی را تجربه کرده‌اند.( 

منبع: میدل‌ایست‌ای 

نسل زد انگلیس 
‌مذهبی‎تر از همتایان 

غیرمسلمان

دریچهنگاه

»محمد« محبوب‌ترین نام برای نوزادان پسر در 
انگلیس و ولز است. این خبر را دفتر آمار ملی 
انگلیس در اواخر سال 2024میلادی منتشر کرد. سال 
2023میلادی نیز محمد یکی از محبوب‌ترین نام‌ها برای 
نوزادان پسر در اروپای غربی معرفی شده بود. سال 
2022میلادی نیز در برلین پایتخت آلمان، محمد به عنوان 
محبوب‌ترین نام برای پسران‌شناخته‌شد. در شهرهای 
مختلف بلژیک ازجمله بروکسل و اسلو، پایتخت بلژیک 
نیز نام محمد بسیار محبوب است. در هلند و فرانسه نیز 
وضعیت مشابهی حاکم است. ناظران بر این باورند که 
جوامع مسلمان در سراسر اروپا در حال رشد هستند و 

بافت فرهنگی ملت‌ها را شکل می‌دهند. در ادامه نگاهی داریم به ترکیب جمعیتی مسلمانان در برخی از کشورهای اروپایی و محبوبیت 
نام‌های اسلامی در این کشورها.

»محمد«   »محمد«   محبوب اروپا محبوب اروپا 
نگاهی به محبوبیت اسامی اسلامی در قاره سبز 

فرانسه
فرانسه یکی از بزرگ‌ترین 
جمعیت‌های مسلمان اروپا را 
دارد که حدود 5.7میلیون نفر 
تخمین زده می‌شود. این رقم 
حدود 8.8درصد از کل جمعیت 
را تشکیل می‌دهد. این جمعیت از 
نظر قومی و فرهنگی بسیار متنوع 
است و شامل افرادی از کشورهای 
مختلف مانند الجزایر، مراکش، 
تونس، ترکیه و برخی از کشورهای 

آفریقای غربی می‌شود.

 تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به فرانسه به 
دوران استعمار فرانسه در شمال آفریقا 
بازمی‌گردد. پس از جنگ جهانی دوم 
و در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، بسیاری 
از کارگران مهاجر به فرانسه آمدند 
تا در ساخت‌وساز و صنایع سنگین 
کار کنند. این مهاجران به‌تدریج با 
خانواده‌هایشان در فرانسه مستقر 

شدند.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در 
فرانسه در شهرها و مناطق زیر ساکن 

هستند: 
 پاریس و حومه آن  مارسی   لیون
  منطقه سرگی-پونتواز  منطقه سنت-

دنیس 

  محبوب‌ترین نام‌های اسلامی
 rmx.news تارنمای فرانسوی
نوشته که در سال 2022 از هر 5 نوزاد 
متولد شده در فرانسه یکی نام اسلامی 
داشته است. نام‌های محبوب اسلامی 

در این کشور: 
پسران: محمد و ابراهیم 

دختران: زهرا و نادیا 

انگلیس
انگلیس خانه حدود 3.3میلیون مسلمان است که تقریبا 
5درصد از جمعیت آن را تشکیل می‌دهند. این جامعه 
ریشه از جنوب آسیا، خاورمیانه و آفریقا دارد و به یک 

موزاییک فرهنگی غنی کمک می‌کند.

 تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به انگلیس به دوران استعمار بریتانیا 
در شبه‌قاره هند و مناطق خاورمیانه بازمی‌گردد. پس 
از جنگ جهانی دوم، مهاجرت مسلمانان از کشورهای 
مختلف ازجمله پاکستان، بنگلادش، هند و کشورهای 

آفریقای شمالی به انگلیس افزایش یافت. این مهاجرت 
به‌ویژه در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ به‌شدت ادامه یافت.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در انگلیس در شهرها و 

مناطق زیر ساکن هستند: 
  منچستر  برادفورد   بیرمنگام    لندن 

محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
• پسران: محمد 

• دختران: لیلا 

آلمان
جمعیت مسلمانان آلمان تقریبا 5 میلیون نفر است 
که حدود 6 درصد از کل جمعیت این کشور را تشکیل 

می‌دهند.

  تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به آلمان به دوران پس از جنگ جهانی 
دوم برمی‌گردد. در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، بسیاری از 
کارگران از ترکیه به‌عنوان »مهمان‌کارگر« به آلمان آمدند 
تا در بازسازی اقتصادی کشور کمک کنند. این مهاجرت‌ها 
به‌تدریج به مهاجرت دائمی تبدیل شد و خانواده‌های 
مهاجران نیز به آلمان آمدند. با این حال جامعه مهاجران 

مسلمان  آلمانی به‌دلیل موج‌های اخیر مهاجرتی به‌ویژه از 
سوریه و افغانستان رشد قابل‌توجهی داشته است.

 توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در آلمان در شهرها و 

مناطق زیر ساکن هستند: 
  فرانکفورت  هامبورگ  ایالت‌های شمال   برلین  کلن 

راین-وستفالن   بادن‌وورتمبرگ 

 محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
• پسران: محمد )رتبه دوم سال 2024( 

• دختران: لیلا و عالیه 

ایتالیا
در حال حاضر حدود 2.7میلیون نفر مسلمان در ایتالیا 
زندگی می‌کنند که بسیاری از آنان مهاجرانی هستند 
که از شمال آفریقا آمده‌اند. مسلمانان 4.9درصد از 

جمعیت ایتالیا را تشکیل می‌دهند.

  تاریخچه
حضور مسلمانان در ایتالیا به دوران قرون وسطی 
و دوران امپراتوری عثمانی برمی‌گردد. با این حال، 
موج‌های مهاجرتی جدید در قرن بیستم و به‌ویژه پس از 
جنگ جهانی دوم آغاز شد. در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، 
بسیاری از مهاجران از کشورهای شمال آفریقا، به‌ویژه 
تونس و مراکش به ایتالیا آمدند. خبرگزاری آناتولی 

نوشته که از زمان روی کار آمدن دولت دست‌راستی 
جورجیا ملونی در ایتالیا شمار زیادی از مساجد و مراکز 

مذهبی مسلمانان در این کشور تعطیل شده‌اند.

 توزیع جغرافیایی
اغلب مسلمانان در ایتالیا در شهرها و مناطق زیر ساکن 

هستند: 
 رم  میلان  تورین  ناپل  منطقه سیسیل   منطقه 

لومباردی

محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
پسران: محمد، محمود و احمد 

دختران: لیلا 
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اگرچه تنها یک‌سال از تولید غزه‌کولا می‌گذرد اما استقبال مشتریان از این مححصول در اروپا 
به‌ویژه انگلیس قابل توجه بوده است. محمد حسین، مدیر فروشگاه هیبااکسپرس، با اشاره به 
استقبال مشتریان از غزه‌کولا از زمان آغاز جنگ غزه گفته با اینکه قیمت یک بسته 6تایی غزه‌کولا 
12پوند)معادل 15دلار( است که 2برابر نوشیدنی‌های دیگر مي‌شود اما تنها در یک‌ماه اين نوشيدني 
بیش از 500هزار قوطی فروش داشته است. تولیدکنندگان این محصول گفته‎اند تمام سود حاصل از 
این فروش برای بازسازی بیمارستان الکرامه در شمال‌غرب غزه صرف می‎شود./میدل‌ایست مونیتور

فروش ماهانه 
500هزار 

قوطی 
غزه‌‌کولا 

علاقه عمومی به لباس‌های پوشیده در 
سال‌های اخیر به سرعت افزایش یافته 
و حجاب جایگاه خود را در صنعت مد 
جهانی به‎ویژه اروپا پیدا کرده است؛ از 
طراحی پوشش اسلامی شرکت ورزشی 
نایک برای ورزشکاران زن مسلمان 
گرفته تا طرح‌های برند معروف تامی 
هیلفیگر از پوشاک اسلامی، روزانه تعداد 
بیشتری از طراحان و برندهای مد وارد 

صنعت »مد پوشیده« می‎شوند.

اقبال به حجاب در اروپا از کجا شروع شد؟ 

»مد پوشیده« درواقع پوششی است که 
به جای برجسته کردن شکل بدن زنانه، 
آن را می‌پوشاند؛ خواه به دلایل اعتقادی 

یا ترجیح شخصی.
شلینا جنا محمد، معاون بخش 
برندینگ اسلامی آژانس تبلیغاتی خلاق 
Ogilvy، درباره اقبال روزافزون به 
حجاب در صنعت مد می‌گوید: »صنعت 
مد پوشیده در ابتدا یک حرکت مردمی 
بود که از طرف نسل رو به رشد زنان 
جوان مسلمان ازجمله در انگلیس 
آغاز شد؛ کسانی که می‌خواستند با 
پوشش‎شان هویت اسلامی خود را ابراز 
کنند، اما اغلب در بازار پوشاک لباس 
درخوری برای پوشیدن پیدا نمی‌کردند 

و سرخورده می‌شدند.«‌

ورود به بازاری که چندان جدید نیست

در گذشته، زنان مسلمان ساکن در 
کشورهای اروپایی 2گزینه اصلی 
در زمینه پوشاک داشتند: یا باید به 
فروشگاه‌های کوچک محلی مراجعه 
می‌کردند که پوشاک اسلامی را با واسطه 
وارد می‌کردند یا باید به خیاط‌های 

محلی سفارش دوخت لباس می‌دادند.
از اواسط دهه ۲۰۰۰ زمانی که اصطلاح 
»مد پوشیده«‌ رایج شد شرایط به‌تدریج 
بهتر شد و طراحان با توجه به افزایش 
تقاضا، گزینه‌های مدرن‌تر و شیک‌تری 

را ارائه کردند.

رشد 500درصدی تقاضا 

 )Pinterest UK( تارنمای پینترست انگلیس
در سال 2023میلادی گزارش داده که 
جست‌وجوی کاربران برای مدل‌ لباس‌های 
پوشیده از سال ۲۰۱۹ میلادی در اروپا تاکنون 
۵۰۰درصد افزایش داشته است. دلایل اصلی 
این اقبال روزافزون، ترکیبی از عوامل اجتماعی 

و اقتصادی بوده است.

ارزش جهانی صنعت
 مد حجاب 

.283میلیارد دلار ......... سال 2018

سال 2019............402میلیارد دلار 

وپا اقبال صنعت مد ار
 به حجاب 

ویدادنگاه ر

اسپانیا
جامعه مسلمانان در اسپانیا بخشی حیاتی 
و پویا از ترکیب جمعیتی این کشور را 
تشکیل می‌دهند. با وجود چالش‌های 
موجود، تلاش‌های بسیاری برای ایجاد 
درک و تعامل مثبت میان فرهنگ‌ها در 
جریان است و آینده روشنی پیش‌رو دارد. 
امروزه جمعیت مسلمانان تقریبا 2.1میلیون 
نفر است که نزدیک به 4درصد جمعیت 

محسوب می‌شود.

  تاریخچه
حضور مسلمانان در اسپانیا به دوران فتح 
اندلس توسط امویان در قرن هشتم میلادی 
بازمی‌گردد. طی چند قرن، تمدن اسامی 
در اسپانیا شکوفا شد و دستاوردهای علمی، 
فرهنگی و هنری زیادی به همراه داشت، اما 
با پایان حکومت مسلمانان و بازپس‌گیری 
اندلس توسط مسیحیان در قرن پانزدهم، 
بسیاری از مسلمانان مجبور به ترک اسپانیا 
شدند. در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰بسیاری از 
کارگران مهاجر از کشورهای شمال آفریقا مانند 
مراکش به اسپانیا آمدند. این روند در دهه‌های 
بعد نیز ادامه یافت و مسلمانان از کشورهای 
دیگری مانند الجزایر، تونس و پاکستان به 
اسپانیا مهاجرت کردند. مهاجرت مسلمانان به 
اسپانیا در قرن بیستم ازجمله از مراکش دوباره 

رونق گرفت.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل‌توجهی از مسلمانان در اسپانیا 

در شهرها و مناطق زیر ساکن هستند: 
  مادرید
 بارسلونا
 والنسیا
 سویا 

 اندلس )منطقه( 
 کاتالونیا )منطقه( 

 محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
پسران: محمد و عمر 

دختران: فاطمه، سارا و یاسمین

هلند
مسلمانان هلند بزرگ‌ترین جامعه مسلمانی در 
اروپای غربی هستند. ترکیب جمعیتی مسلمانان 
در هلند متنوع و پیچیده است. این جمعیت شامل 
مهاجران از کشورهای مختلفی مانند ترکیه، 
مغولستان، مراکش، سوریه، افغانستان و هند است. 
براساس آمارهای مرسوم، تعداد مسلمانان در 
هلند حدود یک‌میلیون نفر است که حدود 6درصد 

جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند.

  تاریخچه
مسلمانان نخستین‌بار از سده هفتم میلادی وارد 
هلند شدند. این حضور از طریق تجارت و مهاجرت 

آغاز شد و در طول قرون وسطی، افزایش یافت. در 
دوران معاصر، جمعیت مسلمانان در هلند به‌طور 

مداوم رشد کرده است.

 توزیع جغرافیایی
مسلمانان هلند که در زمینه‌های مختلفی ازجمله 
تحصیلات، کار و... فعالیت دارند، اغلب در شهرهای 

بزرگ و حومه آنها زندگی می‌کنند که عبارتند از: 
  روتردام  زوریخ  آمستردام 

 محبوب‌ترین نام‌های اسلامی
پسران: محمد )2023(و آدم 

دختران: نور 

سوئد
جامعه مسلمانان سوئد تقریبا1.5میلیون نفر است 
که حدود ۱۰درصد جمعیت این کشور را تشکیل 
می‌دهند. سوئد به‌خاطر سیاست‌های مترقی خود 
شناخته شده است. برنامه‌های اجتماعی و ابتکارات 
دولتی از ادغام و شمول اجتماعی حمایت می‌کند و 
کیفیت زندگی بسیاری از مسلمانان را افزایش می‌دهد.

 تاریخچه
مسلمانان از حوالی سال ۱۹۶۷ به سوئد مهاجرت کردند. 
نخستین مهاجران مسلمان از کشورهای شمال‌غرب 

آفریقا و خاورمیانه به سوئد رسیدند. از آن زمان به بعد، 
جمعیت مسلمانان در سوئد رشد کرد.

  توزیع جغرافیایی
مسلمانان سوئد اغلب در شهرهای بزرگ این کشور 

زندگی می‌کنند که عبارتند از:
 استکهلم  مالمو  گوتنبرگ  یوتبری 

 محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
پسران: محمد و علی 

دختران: منتشر نشده

دانمارک
جمعیت مسلمانان دانمارک حدود 320هزار نفر 
است که تقریبا 5.5درصد از کل جمعیت این کشور را 
تشکیل می‌دهد. حضور مسلمانان در این کشور به‌دلیل 
مهاجرت‌های اقتصادی و سیاسی از کشورهای مختلف 

در چند دهه اخیر رشد چشمگیری داشته است.

  تاریخچه
اولین مهاجرت‌های مسلمانان به دانمارک به دهه ۱۹۶۰ 
و ۱۹۷۰ بازمی‌گردد. این مهاجرت‌ها عمدتا از کشورهای 
ترکیه، پاکستان و مراکش صورت گرفته است. در 

دهه‌های بعدی، مهاجرت‌های بیشتری به دلایل سیاسی 
و پناهندگی از سوریه، افغانستان و عراق نیز صورت گرفت.

 توزیع جغرافیایی
مسلمانان در دانمارک بیشتر در مناطق شهری 

زندگی می‌کنند از جمله: 
  آرهوس  آلبورگ  ادنسه   کپنهاگ 

 محبوب‌ترین نام‌های اسلامی 
پسران: محمد 

دختران: فاطمه و عایشه 
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شرکت مک‌دونالد با وجود تلاش‌ برای جذب مشتریان با وعده‌های غذایی ارزان، رکورد جدیدی را در کاهش 
فروش ثبت کرده است. این شرکت رستوران‌های زنجیره‌ای از زمان آغاز جنبش تحریم محصولاتش از سوی 
مصرف‌کنندگان در اقصی نقاط جهان ازجمله اروپا با زیان مالی قابل توجهی روبه‌رو شده است. مک دونالد 
ازجمله شرکت‌هایی بود که با آغاز جنگ نسل‌کشانه غزه از سوی رژیم صهیونیستی از اشغالگران حمایت 
کرد و با واکنش‌های منفی گسترده‌ای نيز روبه‌رو شد. علاوه بر کشورهای عربی و اسلامی، آمار فروش مک 

دونالد در فرانسه و انگلیس نیز کاهش داشته است./گاردین 

ضرر هنگفت 
به‌دلیل حمایت 

از رژیم 
صهیونیستی 

فرانسه دوم دسامبر )12آذر( پس 
از گذشت 5سال از آتش‌سوزی 
گسترده، کلیسای تاریخی نوتردام 
را بازگشایی کرد. این اثر باستانی در 
وضعیتی فعالیت خود را از سر گرفته 
که تا پیش از آتش‌سوزی یکی از 
پربازدیدترین آثار تاریخی اروپا بوده 
است. تارنمای» میدل‌ایست‌ای« با اشاره 
به نقش صنعتگران مسلمان در ساخت 
این کلیسا و دیگر کلیساهای بزرگ 
اروپا نوشته: در دوران قرون وسطی، 
صنعتگران عرب با مهارت‌های پیچیده 
ساختمانی خود، جهان را رهبری 
می‌کردند. نقش مسلمانان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اروپا، تأثیر چشمگیر 

آنان در اروپا را نشان می‌دهد.

خداوند زیباست و زیبایی را 
دوست دارد

تأثیر صنعتگران مسلمان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اما تا همین امروز هم 

ادامه دارد. 
در بازسازی اخیر نوتردام، یک شرکت 
نجاری به نام Atelier de la Grande Oye که 
توسط مسلمان فرانسوی پل زند تأسیس 
شده، نقش مهمی داشته است. پل زند که 
در وب‌سایت شرکتش حدیث »ان‌الله 
جمیل یحب الجمال« به معنای 
»خداوند زیباست و زیبایی را دوست 
دارد« می‌درخشد در مصاحبه‌ای 
مکتوب با میدل ایست‌ای می‌گوید: 
»ما از اینکه توانستیم صنایع‌دستی 
زیبا و ایمان خود را از این طریق نشان 
دهیم، بسیار مفتخر و خوشحالیم. از 
اینکه خداوند متعال به ما اجازه داد 
که بخشی از پروژه باشیم و زیبایی 
و عظمت خالق خود را نشان دهیم، 

خوشحالیم.« 

 الگوبرداری غرب
 از معماری اسلامی

دایانا دارک، کارشناس فرهنگی 
خاورمیانه و فارغ‌التحصیل مطالعات 
عرب از دانشگاه آکسفورد، در کتابی 
با عنوان »سرقت از مسلمانان« به 
ریشه‌های معماری برخی از بناهای 
مهم اروپایی از کاخ وست‌مینیستر و 
کلیسای نوتردام گرفته تا کلیسای جامع 
سنت مارک ونیز پرداخته و نوشته: »ما 
اکنون دیدگاه مشخصی در مورد شرق و 
غرب داریم، اما در گذشته اینطور نبود. 
تبادلات فرهنگی عظیمی در جریان بود 
که بیشتر هم از شرق به غرب می‌آمد 
و کمتر پیش می‌آمد از غرب چیزی به 

شرق برود.«‌
منبع: میدل ایست‌ای، یاهونیوز

 نقش مسلمانان
 در بازسازی نوتردام

رسانهنگاه

صنعت محصولات حلال در اروپا طی سال‌های اخیر به‌طور چشمگیری گسترش یافته استصنعت محصولات حلال در اروپا طی سال‌های اخیر به‌طور چشمگیری گسترش یافته است

 از تحریم برندهای حامی اسرائیل  از تحریم برندهای حامی اسرائیل 
تا ارائه فلافل شاورماتا ارائه فلافل شاورما  

در سال‌های اخیر بازار محصولات حلال در اروپا به شکل گسترده‌ای رشد کرده است. این رشد به 
دلایل مختلفی ازجمله افزایش جمعیت مسلمانان و تمایل روز افزون غیرمسلمانان به مصرف 
غذاهای حلال به دلایل اخلاقی یا اطمینان از سلامت بودن این محصولات است. غذاهای حلال به‌طور معمول 

شامل محصولات مختلفی ازجمله لبنیات ،گوشت مرغ، گوسفند وگاو است.

دلایل توسعه بازار غذاهای حلال در اروپا 
 مصرف‌کنندگان مسلمان: جمعیت مسلمانان به‌طور مداوم در حال افزایش و نیاز به غذاهای حلال هم بیشتر 

است. این نیاز باعث افزایش تقاضا برای محصولات حلال شده است.
  مصرف‌کنندگان غیرمسلمان: تعدادی از مصرف‌کنندگان غیرمسلمان نیز به دلایل اخلاقی، مصرف غذاهای 

حلال را ترجیح می‌دهند.
در ادامه نگاهی داریم به بازار محصولات حلال در برخی از کشورهای اروپایی:‌

انگلیس

صادرکننده محصولات غذایی حلال 
آمستردام پایتخت هلند به کانون دوستداران 
غذاهای حلال تبدیل شده است. هلند علاوه بر 
بازار مصرف، یکی از صادرکنندگان محصولات 
غذایی حلال در اروپا به شمار می‌رود. آلمان یکی 
از جذاب‌ترین بازارهای محصولات حلال هلند برای 
صادرات به شمار می‌رود. دیگر مقاصد صادراتی 

عبارتند از انگلیس، بلژیک، فرانسه، آمریکا 
factocert.com :منبع

برخی از رستوران‌ها و غذاخوری‌های حال 
در هلند

  رستوران مالوا که غذاهایی از فرهنگ‌های 
مختلف را با تمرکز بر سبک آفریقایی سرو 

می‌کند./ آمستردام
  رستوران De Waagh که به خاطرغذاهای 
هلندی ازجمله نوعی خورش گوشت گاو حلال 

شناخته شده است./ آمستردام
  رستوران ترکیه‌ای نیروانا با تمرکز بر ارائه 

غذاهای سنتی کشور ترکیه./ روتردام
  رستوران سارای که به‌دلیل سرو غذاهای ناب 

خاورمیانه‌ای معروف است./ اوترخت 

هلند

  ارزش بازار غذاهای حلال در انگلیس در سال ۲۰۲۴ میلادی ۱.۷ میلیارد پوند برآورد 
شده است.

  غذاهای حلال تقریباً ۱۵درصد از ارزش کل بازار غذاهای انگلیس را تشکیل می‌دهد.
  تخمین زده شده که ارزش بازار غذاهای حلال در انگلیس تا سال ۲۰۲۸ میلادی به ۲ میلیارد پوند افزایش ‌یابد.

برخی از معروف‌ترین  رستوران‌ها و غذاخوری‌های حلال انگلیس: 

  دیش‌روم )Dishoom( رستوران هندی که 
بریانی بره آن معروف است./ لندن 

  کافه بونا، غذاخوری اتیوپیایی که نان ترش آن به 
همراه انواع غذاهای گیاهی سرو می‎شود./ لندن 

  رستوران لبنانی المصار که به‌دلیل کباب 
خوشمزه‌اش شناخته شده است./ لندن 

  غذاخوری زندیا که غذاهای خیابانی هندی 
چون سمبوسه تند و مرغ کره‌ای سرو می‌کند./ 

بیرمنگام
  رستوران استانبول گریل که غذاهای خوشمزه 

ترکیه‌ای سرو می‌کند./ منچستر 
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استقبال از تنها موزه فلسطین اروپا، یعنی موزه بریستول از زمان آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر 
سال2023میلادی به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است. دست‌اندرکاران موزه اعلام کرده‌اند که 
شمار بازدیدکنندگان از این مرکز از آغاز تجاوز اسرائیل به غزه بیش از 2برابر شده است. بریستول در 
جنوب‌غربی انگلیس تنها موزه فلسطین در اروپاست که توسط داوطلبان و به‌صورت غیرانتفاعی اداره 
می‌شود. این مرکز پس از به رسمیت شناختن کشور فلسطین از سوی یونسکو در سال2014 احداث 

شد./المنار

استقبال از 
موزه فلسطین 

بریستول 

تارنمای پاریس حلال
paris-halal.com 

 به کاربران کمک می‌کند تا رستوران‌های 
حلال و بدون الکل را در فرانسه پیدا کنند.

 این پلتفرم شامل رستوران‌های مختلفی 
ازجمله رستوران‌های آفریقایی، الجزایری، 

لبنانی، ترکی و... است.
 کاربران می‌توانند از امکاناتی مانند 
جست‌وجوی نقشه، رویدادها و 

کسب‌وکارهای مختلف استفاده کنند.
 این پلتفرم همچنین امکاناتی نظیر 
برنامه‌ریزی سفر و خرید بلیت‌ را فراهم 

می‌کند.

پلتفرم حلال تریپ
HalalTrip

 به کاربران کمک می‌کند تا سفرهای خود 
را با همه احتیاط‌های دینی و فرهنگی 

انجام دهند.
  با این پلتفرم می‌توان رستوران‌هایی 
که غذای حلال سرو می‌کنند، مساجد و 

مکان‌های دیدنی را پیدا کرد.
 این اپ همچنین اطلاعات مربوط به 
وقت‌ نماز و سمت قبله در هر مکان را 

فراهم می‌کند.
 حلال تریپ همچنین امکان خرید 

بلیت‌های سفر را ارائه می‌دهد.

اپلیکیشن
mySalah: UK Prayer Times

 مای صلاح قابلیت یادآوری صوتی 
زمان دقیق اقامه نماز به وقت انگلیس 

را دارد.
 مای صلاح تقویم اسلامی و اطلاعات 
مربوط به مناسبت‌های اسلامی را نیز 

ارائه می‌کند.

Muslim Central اپلیکیشن
پلتفرمی است که برای کاربران امکان 
مشاهده و دانلود آثار صوتی و ویدئویی 

اسلامی را فراهم می‌کند.
 این اپلیکیشن شامل بیش از 70هزار 
برنامه و خطبه از بیش از ۲۰۰ سخنران 

مسلمان است.
  کاربران می‌توانند از امکاناتی 
مانند تنظیم ساعت، تقویم و تنظیم 
فهرست‌های خاص این پلتفرم استفاده 

کنند.

اپلیکیشن اسکن حلال
Scan Halal

 اپلیکیشنی است که به کاربران امکان 
می‌دهد تا با اسکن بارکد محصول، 

حلال بودن آن را بررسی کنند.
 این پلتفرم می‌تواند با استفاده از 
تنظیمات خاص، گزینه‌های مناسب 

غذایی را به افراد مختلف پیشنهاد کند.

اپلیکیشن‌های 
محبوب‌اسلامی

گزارشنگاه

باواریا ،قطب محصولات حلال در آلمان 

ایالت باواریا در آلمان میزبان نیم میلیون مسلمان از مجموع 4 میلیون مسلمان در سراسر آلمان است. دویچه‌وله نوشته، 
مسلمانان ساکن باواریا سالانه میلیاردها یورو برای خرید مواد غذایی به‌ویژه گوشت حیوانات ذبح شده به شیوه اسلامی 
می‌پردازند که همین موضوع باعث شکوفایی بازار مواد غذایی حلال در آلمان به‌ویژه در باواریا شده است. در این گزارش آمده: 
  فروشگاه اشتفانی مونیخ که به ارائه انواع گوشت ممتاز مرغ مشهور است، از معدود فروشگاه‌هایی است که سوسیس مرغ حلال 

و بدون ژلاتین خوک را به مشتریانش ارائه می‌دهد.
  گردشگران عرب نیز که در فصل تابستان به‌طور گسترده به مونیخ سفر می‌کنند، مشتری اصلی این محصولات هستند.

  عمده رستوران‌ها و هتل‌های بزرگ مونیخ نیز به‌منظور طبخ و ارائه غذای حلال به گردشگران عرب، از آشپزهای مسلمان 
استفاده می‌کنند که همین موضوع، رویکرد به غذای حلال را در مونیخ گسترش داده است.

  ارزش بازار غذاهای حلال در 
آلمان در سال ۲۰۲۴ میلادی 
حدود 12.5میلیون دلار برآورد 

شده است.
  تخمین زده شده ارزش بازار 
غذاهای حلال در اروپا با سرعت 
سالانه 4.5درصدی تا سال 
۲۰۳۲ میلادی به 19میلیون دلار 

افزایش ‌یابد.

آلمان

  در قاره اروپا فرانسه پرمصرف‌کننده‌ترین کشور از نظر استفاده از محصولات حلال است.
  ارزش بازار محصولات حلال در فرانسه در سال 2020میلادی نزدیک به 5 میلیارد دلار 

برآورد شده بود.
  این بازار رو به رشد شماری از تولیدکنندگان محصولات غذایی را به سرمایه‌گذاری در 

این بخش ترغیب کرده است.
  به‌عنوان مثال، چند سال پیش بود که شرکت پیرمارتینه تولیدکننده سالادهای آماده 

اعلام کرد که خط تولید محصولات حلال را راه‌اندازی می‌کند.

ستاره‌ای نوظهور در صنعت حلال در اروپا 
  بازار مواد غذایی حلال در اسپانیا به سرعت در حال گسترش است که 
منعکس‌کننده تقاضای روزافزون برای این محصولات است. مسلمانان در حال 

حاضر بیش از 5درصد از کل جمعیت اسپانیا را تشکیل می‌دهند.
  هزینه مصرف غذای حال مسلمانان در اسپانیا در سال 

2018میلادی2421میلیون یورو برآورد شده بود.
  امروزه شرکت‎های زیادی در عرصه مواد غذایی و آرایشی در اسپانیا وجود 
دارند که گواهی حلال را برای محصولات خود دریافت می‌کنند تا بتوانند آنها 

را هم در اسپانیا بفروشند و هم به سایر کشورها صادر کنند.

برخی از معروف‌ترین رستوران‌ها و غذاخوری‌های حلال در اسپانیا 

  رستوران المنیر که غذاهای خوشمزه مراکشی سرو می‎کند./ مادرید
  کافه Cèntric که تلاش می‌کند تا غذاهای سنتی اسپانیایی را به‌صورت 

کاملا حلال برای مشتریان سرو کند./ بارسلونا
  رستوران آریانس با دکوراسیونی 
اسامی میزبان گردشگران است. 
غذای شاورمای این رستوران معروف 

است./ گرانادا
  علاءالدین حلال با کباب‌های خوشمزه 
و قیمت مناسب رستورانی محبوب برای 

مسلمانان و گردشگران است./ سویل 

 فست‌فودهای حلال با ادویه شرقی 
  از آنجا که مسلمانان حدود 8.1درصد از کل جمعیت سوئد را تشکیل می‌دهند 

این کشوردارای یکی از بزرگ‌ترین جوامع مسلمان در اروپای غربی است.
  بسیاری از شهرهای سوئد، به‌ویژه استکهلم، گوتنبرگ و مالمو، 
رستوران‌هایی دارند که غذای حلال سرو می‌کنند یا خواربارفروشی‌هایی 

که محصولات حلال می‌فروشند.
  درآمد بازار جهانی غذای حلال در سال 2018میلادی به حدود 715هزار 

میلیارد دلار آمریکا رسیده بود.
  پیش‌بینی شده که ارزش بازار محصولات حلال در سوئد تا سال 

2027میلادی به 2 هزار میلیارد دلار افزایش یابد.
statista.com :منبع

برخی از معروف‌‌ترین رستوران‌ها و غذاخوری‌های حلال در سوئد 

• فالومی )Falloumi(: رستوران عربی که فست‌فودهای شرقی با ادویه‌های 
مخصوص سرو می‌کند./ استکهلم 

• هند جنوبی:‌ با طراحی مدرن که انواع غذاهای هندی ازجمله ماسالای مرغ 
و سمبوسه سرو می‌کند./ مالمو

• خانه فلافل شاورما: انواع غذاهای عربی ازجمله فلافل را به طرق مختلف و 
با نوشیدنی‌های گوارا سرو می‌کند./ نورشوپینگ

• بیروت: طیف گسترده‌ای از غذاها مانند کباب، شاورما، دلمه و فلافل را 
ارائه می‌کند./ مالمو 

رستوران‌ها و غذاخوری‌های حلال معروف در فرانسه 

  رستوران لو قصاب که همبرگر‌هایش معروف شده است./ پاریس 
  رستوران جو برگر علاوه بر تهیه غذا با گوشت ذبح اسلامی به‌خاطر 

قیمت‌های مناسبش معروف شده است./ پاریس 
  رستوران کوک ساج که غذاهای لبنانی‌اش شناخته شده است./ پاریس 
  رستوران Le Wok Saint Germain که به‌دلیل غذاهای 

دریایی‌اش توصیه می‌شود./ پاریس 
  رستوران La Table de l’Isère که به‌خاطر غذاهای حلال 

فرانسوی‌اش معروف است./ لیون 

فرانسه

سوئداسپانیا

تأثیر جنگ غزه بر بازار نوشیدنی در اروپا 
از زمان حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در اکتبر سال 2023میلادی، کارزارهای 
مختلفی برای تحریم برندها و شرکت‌های حامی اسرائیل به راه افتاده است ازجمله 
شرکت‌هایی چون کوکاکولا و پپسی. در پی همه‌گیر شدن این کارزارها در اروپا به‌ویژه 

انگلیس، برخی شرکت‌ها جایگزین برندهای تحریمی شدند. از جمله: 

  کارما: نوشابه‌ کارما که به‌دلیل تولید نوشابه‌های ارگانیک و اخلاقی شناخته شده با 
استقبال روبه‌رو شد.

  زمزم: نوشابه ایرانی نیز با تحریم برندهای حامی اسرائیل، با اقبال خوبی در بازارهای 
اروپا ازجمله انگلیس روبه‌رو شد.

  مک‌کاکولا: نوشیدنی ای‌که در سال 2002در فرانسه تولید شد و از آن زمان در اروپا 
محبوبیت پیدا کرده است.

  قبله‌کولا: نوشابه گازدار قبله‌کولا که از سال 2003در انگلیس تولید می‌شود نیز بیش 
از پیش مورد استقبال مصرف‌کنندگان در اروپا قرار گرفته است.

  غزه کولا: این نوشیدنی که خط تولید آن از سال 2023در انگلیس آغاز شده نیز با 
استقبال خوبی در انگلیس روبه‌رو شده است.

salaamgateway.com/halal  :منبع

شرکت غذایی مریم‌کوچولو 
شرکت غذایی مریم کوچولو )Little Maryam( تولیدکننده غذای حلال 
کودک در هلند یکی از شرکت‌های موفق در صادرات است. رضوان و محمد المرابط 
مؤسسان این شرکت با استفاده از فرصت نبود محصولات حلال کودک شرکت 
خود را پایه‌گذاری کردند که با استقبال قابل توجهی روبه‎رو شد. به‌گفته این دو 
برادر محصولات مریم کوچولو جزو معدود غذاهای حلال و در عین حال ارگانیک 

کودک در اروپا به شمار می‌رود.
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تاریخ

چفیه از دیرباز نمادی از ملی‌گرایی 
فلسطینی بوده و در طول تاریخ به نماد 
مقاومت در برابر استعمارگران و رژیم 
صهیونیستی تبدیل شده است؛ به همین 
دلیل بود که پس از آغاز تجاوزهای نظامی 
اسرائیل به نوار غزه، تقاضا برای خرید 
چفیه در اغلب کشورهای اروپایی رکورد 
زد؛ به‌ویژه اینکه بسیاری از جوانان اروپایی 
از چفیه برای نشان دادن حمایت خود 
از فلسطین و مخالفت با نسل‌کشی 

فلسطینیان استفاده می‌کنند.
  هرباوی آخرین کارخانه فلسطینی تولید 
چفیه در الخلیل در کرانه باختری اشغالی، 
اعلام کرده که با آغاز جنگ غزه تقاضا برای 

چفیه بیش از دوبرابر شده است.
 نایل القاسیس، نماینده این شرکت در 
اروپا نیز اعلام کرده که این کارخانه با 
ظرفیت تولید 5هزار چفیه در ماه، سال‌ها 
طول می‌کشد تا سفارش‌های آنلاین خود 

را به اروپا تحویل دهد.
 شرکت Jungle Scoutکه تجارت 
الکترونیک را تجزیه و تحلیل می‌کند نیز 
گزارش داده که در 2ماه ابتدایی جنگ 
غزه، فروش چفیه تنها در وب سایت 

آمازون 75درصد افزایش یافته است.
  لوای حیاتله، فروشنده خرده‌فروشی 
در برلین، پایتخت آلمان نیز گفته که 
جنگ غزه تقاضا برای چفیه را 200درصد 

افزایش داده است.

مجموعه »روز چفیه« 
عزیز بکاوی، طراح لباس مراکشی هلندی 
که در بسیاری از آثارش از چفیه و مقاومت 
الهام گرفته، معتقد است که چفیه به 
همان اندازه که یک نماد سیاسی است 

یک کالای فرهنگی هم هست.
او که مجموعه‎ای با عنوان »روز‌چفیه« 
را طراحی کرده و با استقبال گسترده در 
اروپا مواجه شده، می‌گوید باید داستان 
فلسطین را روایت کرد. بکاوی به» میدل 
ایست‌آی« می‌گوید: »چفیه برای من، 
یک تکه پارچه نیست. چفیه مفهومی 
عمیق را منتقل می‌کند؛ داستان مقاومت 
فلسطین را روایت می‌کند. این تکه پارچه 
دارای قدرت عظیمی است که با سنت و 
صنعتگری در هم آمیخته است. نمادی 
است که از پرچم قوی‌تر است. منسوجات 
حرفه و رسانه من هستند و می‌خواهم از 
آن برای کمک به مبارزه با بی‌عدالتی و 
تبدیل جهان به مکانی بهتر استفاده کنم.«

 چفیه، فراتر از
 فرهنگ و سیاست 

داستان از کجا شروع شد؟
روابط رژیم صهیونیستی و ایرلند در ماه‌های 
اخیر به‌دلیل انتقادهای تند دوبلین از نسل‌کشی 

فلسطینیان به‌شدت تنش‌آلود بود.
 طرح تبدیل سفارت رژیم صهیونیستی در دوبلین 
به موزه فلسطین پس از آن مطرح شد که تل‌آویو 
در اعتراض به رویکرد حمایت از فلسطین ایرلند، 
اعلام کرد که سفارت خود را در این کشور تعطیل 

می‌کند.
ایرلند یکی از معدود دولت‌های اروپایی است که با 
محکوم کردن شدید نسل‌کشی رژیم صهیونیستی 
علیه مردم غزه، کشور مستقل فلسطین را به 
رسمیت شناخته و از پرونده دادگاه بین‌المللی 
دادگستری در متهم کردن اسرائیل به نسل‌کشی 

نیز حمایت کرده است.
فیصل صالح، کارآفرین فلسطینی - آمریکایی در 
واکنش به تعطیل شدن سفارت رژیم صهیونیستی 
در دوبلین گفته است: »خدا را شکر. چه‌کسی 
می‌خواهد حضور یک دولت جنایتکار را در 
کشور خود داشته باشد؟ کاری که آنها می‌کنند 
وحشتناک است و ایرلند یکی از معدود دولت‌هایی 
)غربی( است که واقعا از مردم فلسطین حمایت 

می‌کند.«

شباهت ایرلند و فلسطین
یورونیوز نوشته، بسیاری از ملی‌گرایان 
ایرلندی دهه‌هاست که با آرمان فلسطینیان 
همذات‌پنداری کرده‌اند؛ زیرا این موضوع 
را با مقاومت خود در برابر خشونت نظامی 
بریتانیا شبیه می‌دانند. فتین التمیمی، 
نایب‌رئیس کمپین همبستگی فلسطین 
ایرلند، درباره دلایل رویکرد متفاوت دولت 
ایرلند نسبت به نسل‌کشی فلسطینیان 

می‌گوید:
انگلیس در قرن دوازدهم به ایرلند حمله 
کرد و ملت فلسطین نیز تا ۷۰۰سال تحت 

اشغال انگلیس بودند.
به همین دلیل مردم ایرلند با درک درد و 
رنج فلسطینی‌ها، خواستار پایان دادن به 

تجارت با رژیم صهیونیستی هستند.
پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی بود که 
انگلیس حاکمیت فلسطین را در دست 
گرفت. با نگاهی به گذشته می‌بینیم که 
ایرلندی‌ها نیز مانند فلسطینی‌ها قربانی 

پاکسازی قومیتی بوده‌اند.

عوامل مؤثر بر رابطه دوبلین و تل‌آویو
روابط ایرلند و رژیم صهیونیستی در 2دهه گذشته 
هیچ‌گاه نزدیک نبوده است، اما آنچه به نوشته 
یورونیوز آتش اختلافات دوطرف را در سال‌های 
اخیر ـ پیش از جنگ فعلی غزه ـ شعله‌ورتر کرده 

است، عبارتند از: 
در سال ۲۰۱۰ میلادی فاش شد که مأموران سازمان 
اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی )موساد( از 
گذرنامه‌های جعلی برای سفر مخفیانه به دوبی 
استفاده کرده‌اند تا یکی از رهبران حماس را در آنجا 

ترور کنند.
در میان مدارک جعلی مأموران موساد، گذرنامه‌های 
ایرلندی هم بوده که دزدیده شده بودند. دولت ایرلند 
در آن زمان هشدار داد که اقدامات موساد می‌تواند 

مسافران ایرلندی را در معرض خطر قرار دهد.
این موضوع باعث تنش جدی در روابط دوبلین و 
تل‌آویو شد؛ شرایطی که با آغاز حملات نسل‌کشانه 

اشغالگران به غزه رو به وخامت گذاشت.
ماری لو مک‌دونالد، رئیس حزب جمهوری‌خواه 
شین فین در سال ۲۰۲۱ میلادی و در جریان 
گسترش خشونت اسرائیل علیه فلسطینیان گفته 
بود که اسرائیل باید به‌عنوان یک رژیم نژادپرست 

محکوم شود. 

صدای متفاوت ایرلند در حمایت از مردم غزه

دولت ایرلند تبدیل سفارت سابق رژیم صهیونیستی به موزه فلسطین را بررسی می‌کند

سفارت سابق اسرائیل، موزه جدید فلسطین 
از زمان آغاز جنگ جدید غزه، صدای ایرلند در اروپا در دفاع از ملت فلسطین، صدایی 
متمایز بوده است. این کشور در تازه‌ترین اقدام تصمیم گرفته تا ساختمان سفارت سابق 
رژیم صهیونیستی در دوبلین را که به‌تازگی از سوی تل‌آویو تعطیل شده به موزه‌ای برای معرفی 
تاریخ و فرهنگ فلسطین تبدیل کند. فیصل صالح، کارآفرین فلسطینی - آمریکایی و بنیانگذار 
موزه فلسطین آمریکا در گفت‌وگو با شبکه تی‌‌آرتی ترکیه ضمن استقبال از این طرح گفته: وجود 
فضایی دائمی برای معرفی تاریخ و فرهنگ فلسطین در ایرلند می‌تواند گامی مهم در آگاهی‌بخشی 

جهانی درباره مسئله فلسطین باشد.
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